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Yüksek Lisans Tezi 

Emine AKMAN 
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Sosyal Bilimler Üniversitesi 

Temmuz, 2018 

Mardin/Dargeçit’de Kadın ĠĢgücünün Profili Üzerine Bir AraĢtırma 

 Kadının iĢgücüne ücretli olarak katılması sanayi devrimiyle gerçekleĢmiĢtir. 

GeliĢen sanayi, kadının ücret karĢılığı emeğini satmasının yolunu açmıĢtır. Kadın 

iĢgücünün en sık karĢılaĢtığı sorunlar emek yoğun iĢlerde düĢük ücretle istihdam 

edilmeleri, enformel sektörde ve sosyal güvenceden yoksun bir Ģekilde 

çalıĢtırılmalarıdır. Ayrıca iĢverenin cinsiyet ayrımcılığı yapması önemli bir sorundur.  

Kadının iĢgücüne katılımı, ülkenin ekonomik olarak kalkınması açısından 

önemlidir. Fakat genel itibarı ile Türkiye‟de kadınların iĢgücüne katılım oranları 

düĢüktür. Kadının iĢgücü piyasalarında daha da aktif rol alması için gerekli olan 

yasal düzenleme ve eğitimin kadınlara sağlanması gerekir. Ülkenin kalkınmıĢlığının 

önemli göstergelerinden biri kadınların iĢgücüne katılım oranlarıdır. 

Bu çalıĢma Türkiye‟de kadının iĢgücüne katılımı ve kadın istihdamı 

üzerinedir. Dört bölümden oluĢan bu çalıĢmanın ilk bölümde genel kavramsal ve 

kuramsal çerçeveye açıklık getirilmiĢtir. ÇalıĢmanın Ġkinci bölümünde kadın 

iĢgücünün tarihsel geliĢimi ve kadın iĢgücüne yönelik yasal düzenlemeler 

açıklanmıĢtır. Üçüncü bölümde ise kadının iĢgücüne katılımını belirleyen faktörler 

ve Türkiye‟de kadın iĢgücünün bölgesel dağılımı ele alınmıĢtır. Tez çalıĢmasının 

dördüncü bölümünde araĢtırma sahasının genel özelliklerine ve araĢtırma sahasında 

yapılan anket çalıĢması verilerinin değerlendirilerek tez çalıĢması sonlandırılmıĢtır.  
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ABSTRACT 

Master Thesis 

Emine AKMAN 

Van Yüzüncü Yıl University 

University Of Social Sciences 

July, 2018 

A Research On The Profession Of Female Workers In Mardin / Dargeçit 

 

 The participation of the woman in the labor force as a paid worker took 

place through the industrial revolution. The emerging industry has opened the way 

for women to earn their own wages. The most common problem faced by the female 

workforce is that they are employed in the informal sector and employed deprived of 

social security. In addition, gender discrimination by the employer is an important 

question. 

 Women's participation in the workforce is important for the economic 

development of the country. But the overall rate of the female labor force 

participation in Turkey is lower. The legal arrangements and education required for 

women to take an active role in the labor market need to be provided to women. One 

of the important indicators of the development of the country is the participation rate 

of women in the workforce. 

 This study was on women's labor force participation and employment of 

women in Turkey. In the first part, which consists of four chapters, general 

conceptual and theoretical framework is clarified. In the second part of the study, the 

historical development of the female workforce and the legal arrangements for the 

female workforce are explained. The third section determines the participation of 

women in the labor factor, and the regional distribution of the female labor force in 

Turkey. The fourth part, evaluates the general characteristics of the research field and 

the data of the questionnaire studies in the literature. 

 

 

Key Words:  Female Labor Force, Employment, Labor Participation Rate, Mardin / 

Dargeçit. 
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 ÖNSÖZ 

 Günümüzde kadın konulu çalıĢmaların sayıları gittikçe artmaktadır. Bu 

realiteden hareketle hazırlanan bu tez çalıĢmasında Türkiye‟de kadın iĢgücünün 

geçmiĢten günümüze kadar olan süreç içerisinde yaĢananları araĢtırmaya ve 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Bunu da gerçekleĢtirmek için ekonomik, sosyal ve kültürel 

olaylara bağlı olarak çalıĢan kadının toplumdaki yeri ve çalıĢan kadının çalıĢma 

hayatında karĢılaĢtığı sorunlar incelenmiĢtir. Türkiye Ġstatistik Kurumundan (TÜĠK) 

elde edilen veriler ıĢığında kadının iĢgücüne katılımı ve kadın istihdamına açıklık 

getirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

 ÇalıĢmanın hazırlanmasında desteğini esirgemeyen değerli danıĢmanım Sn.  

Dr.  ÖGRT. Üyesi Rıdvan ERDOĞAN‟ a, bölüm baĢkanı Prof. Dr. Ali FUAT 
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teĢekkürlerimi sunarım. Hazırladığım bu çalıĢma süresince bana her zaman maddi ve 

manevi destekleri ile yanımda olan sevgili aileme teĢekkür ederim. Ayrıca anket 

çalıĢmamı yapmamda yardımlarını esirgemeyen canım kardeĢim Mizgin AKMAN‟ a 

da teĢekkür ederim. 
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GĠRĠġ 

Tarihsel süreç içerisinde kadının çalıĢma hayatına girmesi sanayi devrimiyle 

gerçekleĢmiĢtir. Bu dönemde meydana gelen toplumsal ve ekonomik değiĢimler ile 

kadının çalıĢma hayatındaki rolü de değiĢmiĢtir. Kadın ilkel dönemde erkeğiyle 

beraber savaĢan, kılıç kuĢanan, at binen kısacası her durumda erkeğiyle eĢit 

konumdayken yerleĢik hayata geçiĢ ile beraber kadının statüsü de değiĢmiĢtir. 

YerleĢik hayatın bir getirisi olarak kadın artık ev içi iĢlerle ilgilenirken, erkek 

dıĢardaki iĢlerle ilgilenen ve evinin geçimini sağlayan birey konumuna gelmiĢtir. 

PaylaĢılan bu iĢ bölümü kadının dıĢ dünya ile olan iliĢkisini azaltmıĢtır. Ġslamiyet‟in 

kabulü ile beraber Türk toplumunda kadının toplum içerisindeki statüsü değiĢmiĢtir. 

Bu dönemde kadına diğer uygarlıklara göre daha fazla değer verilmiĢtir. 1839 

Tanzimat Fermanıyla kadınlara dair yeni düzenlemeler yapılmıĢ kölelik, cariyelik 

kaldırılarak kız ve erkek çocukların veraset haklarında eĢit duruma getirilmesi 

sağlanmıĢtır. Cumhuriyet Dönemi‟ne gelindiğinde ise kabul edilen “Türk Medeni 

Kanunu" ile kadınların toplumsal alanda eĢit haklara sahip olması konusunda cesaret 

verici geliĢmeler yaĢanmıĢtır. 

Kadın iĢgücü, ihtiyaç duyulan her dönemde erkek iĢgücüne alternatif olarak 

görülmüĢtür. Özellikle savaĢ dönemlerinde erkeklerin cepheye gitmesi ve gidenlerin 

kolay kolay dönmemesi sonucunda ortaya çıkan iĢgücü boĢluğunu yerini kadınlar 

doldurmuĢtur. Ayrıca kriz dönemlerinde iĢverenlerin iĢgücünde kısıtlamaya gitmesi 

gerektiğinde, insiyatifi kadın iĢgücünden yana kullanmıĢtır. 

Erkek egemen bir toplumda çalıĢma hayatına katılmak isteyen kadınlar çeĢitli 

sıkıntılar ile karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Toplumda makul görülen kadın; evini 

çekip çeviren, çocuk doğurup büyüten ve kocasının çizdiği sınırlar dıĢına çıkmayan 

kadındır. Kadın iĢ hayatına katılmak istediğinde de düĢük statülü, düĢük ücretli 

iĢlerde çalıĢtırılmıĢ, itibarı ve ücreti yüksek iĢler içinde erkekler uygun görülmüĢtür. 

Kırda kadın ücretsiz aile iĢçisi olarak iĢgücüne katılırken, kente yapılan göçle 

beraber kadın eve kapanmıĢtır. Kırda kadın hem ev iĢi ile ilgilenmekte hem de 

tarımsal faaliyetlerde aktif olarak erkeğin yanında yer almıĢtır. Kente doğru göçle 

beraber kadının vasıflı olmaması ve temel eğitimden yoksun bırakılması nedeniyle 

kadın, iĢgücü piyasalarına katılamamaktadır. ĠĢgücüne katılanlar da daha çok- vasıf 
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gerektirmeyen iĢlerde- gündelikçi,  iğne oyası ve el iĢlerinde çalıĢmaktadır. Bu 

durum kentte kadının iĢgücüne katılım oranının düĢük olmasına neden olmaktadır.  

 Hazırlanan bu tez çalıĢmasında Türkiye‟den yola çıkarak kadının iĢgücüne 

katılımını geniĢ bir perspektifte incelenmeye çalıĢıldı. Kadının iĢgücüne katılımında 

yaĢadığı sıkıntılar, kadın iĢgücü ile ilgili yasal düzenlemeler, kadın istihdamının 

gerekliliği gibi konular üzerinde yoğunlaĢmaya gayret gösterildi.  AraĢtırma sahası 

olan Mardin‟in Dargeçit ilçesinde çalıĢan kadınlarla anket çalıĢması yapılarak kadın 

iĢgücünün görünümü ortaya çıkarılmaya çalıĢıldı. 

Bu tez çalıĢması toplamda dört bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın birinci 

bölümünde iĢgücü, istihdam, iĢsizlik ve iĢ gücüne katılım oranı (ĠKO) gibi 

kavramlara açıklanmıĢtır. Ayrıca bu bölüm altında kadın iĢgücü ile ilgili kuramlara 

açıklık getirilmeye çalıĢıldı. 

AraĢtırmanın ikinci bölümünde kadın iĢgücünün tarihsel geliĢimi ve kadın 

iĢgücüne yönelik yasal düzenlemelere değinildi. Ġki kısımdan oluĢan bu bölümün ilk 

kısmında dünyada ve Türkiye‟de tarihsel süreçte kadın iĢgücünün yıllar içindeki 

seyri açıklanmaya çalıĢıldı. Bu bölümün ikinci kısmında kadın iĢgücüne yönelik 

yapılan yasal düzenlemeleri ve bu yasal düzenlemeleri kronolojik olarak verilmeye 

gayret gösterildi. 

 Tez çalıĢmasının üçüncü bölümünde kadının iĢgücüne katılımı belirleyen 

faktörlere ve Türkiye‟de kadın iĢgücünün bölgesel dağılımının nasıl olduğu 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Kadın iĢgücüne katılımı belirleyen faktörleri kendi içinde 

daha iyi açıklayabilmek için sosyo-kültürel faktörler, sosyo-ekonomik faktörler ve 

demografik faktörler olarak üçe ayrıldı.  Kadın iĢgücünün bölgesel dağılımı 

incelenirken on iki bölge düzeyinde ele alınmıĢtır. TÜĠK‟ den elde edilen veriler 

ıĢığında bölgeler düzeyinde kadınların iĢgücüne katılım oranı, istihdam oranı ve 

iĢgücüne dahil olmayanlar gibi konulara açıklık getirilmiĢtir. 

 Dördüncü bölümde araĢtırma sahası olan Dargeçit ilçesinin fiziki ve beĢeri 

coğrafya Ģartlarına değinmeye gayret gösterildi. Özellikle bu Ģartların kadın iĢgücü 

üzerindeki etkisine açıklık getirildi. AraĢtırma sahasının beĢeri durumunu açıklamaya 

çalıĢırken Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) verilerinden yararlanılmıĢtır. Ayrıca bu 
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bölümde sahada çalıĢan 502 kadın ile anket çalıĢması yapılarak elde edilen verilerin 

detaylı analizi yapılarak raporlaĢtırılmıĢtır. Veriler SPSS programına aktarılarak 

verilerin frekans ve çapraz analizleri yapılmıĢtır. Veriler tablo haline getirilip 

yorumlanmıĢtır. 

 Hazırlanan bu tez çalıĢması sonuç ve değerlendirme baĢlığı ile bitirilmiĢtir. 

Sonuç ve değerlendirme baĢlığı altında araĢtırma sahamızın bulgularından hareketle 

kadın iĢgücü ile ilgili genel bir değerlendirme yapılmıĢtır. 
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1.AraĢtırma Sahasının Genel Özellikleri 

GeçmiĢten günümüze birçok medeniyete beĢiklik etmiĢ „‟Dargeçit‟‟ tarihi çok 

eskilere dayanır. Dargeçit‟e ait elde mevcut tarihi belgelerden en eskileri Asur Kralı 

I. Abad Nirari ve oğlu I. Salmanasır zamanlarına rastlar. Bu iki hükümdar devrinden 

kalma “KaĢairi Dağları” adı ile anılan mıntıkanın Tur Abidin, yani Mardin- Dargeçit 

olduğu bilinmektedir. II. Yüzyılda Yunan yazarlarından Arrianus ve Ptolemaeys 

bahsedilen Masios Dağı da Mardin-Dargeçit arasındaki coğrafi bölgeden 

bahsetmektedir (www.mardin.gov.tr) . Bu bilgiler doğrultusunda ilçenin tarihi 

geçmiĢe dayandığını söyleyebiliriz. 

Dargeçit'e ilk yerleĢenlerin Mardokeliler diye bilinen bir aile olduğu rivayet 

ediliyor. Kesin olarak hangi tarihte olduğu bilinmemekle beraber Süryani bir ailenin 

Ģehri kurduğu söyleniyor. Zamanla aldığı göçlerle büyüyen Dargeçit 1900'lerin 

baĢında beĢ yüz ailenin yaĢadığı bir yerleĢim olmuĢtur. I. Dünya SavaĢından sonra 

meydana gelen ekonomik bunalım buhrana neden olmuĢtur. Bazı Süryaniler daha 

rahat bir yaĢam sürmek için Avrupa ülkelerine göç ederler. Göçler sonucu Dargeçit 

nüfusu azalmıĢtır.  

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde yer alan Mardin iline bağlı Dargeçit ilçesi 

konumu itibari ile dağlıktır. Bu yüzden ilçe tarım arazileri parçalıdır. Ġlçede tarım 

arazilerinin parçalı olması sonucunda tarımda istihdam edilen kadın iĢgücü kısıtlı 

olmaktadır. 

AraĢtırma sahamızın Kuzeyi engebeli, güneyi ise düzlüktür. Buna bağlı 

olarak kuzey köylerinde kuraklık istemeyen bitkilerin kültüre alındığı tarım 

faaliyetleri yapılır. Fakat genel itibari ile sahada kuru tarım ve hayvancılık yapılarak 

geçim sağlanmaktadır.  

Dargeçit ilçesi nüfusu genç olan bir ilçedir. Bu yüzden bu nüfusa istihdam 

sağlanması gerekmektedir. Gerekli istihdam olanakları sahada olmadığından dolayı 

bu genç nüfus göç etmek zorunda kalmaktadır. 
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2. Amaç 

Bu araĢtırmada Dargeçit ilçesinde kadın istihdamı ve kadın istihdamının 

yaĢadığı sıkıntıların neler olduğu ortaya çıkarılmaya gayret gösterilmiĢtir. Kadınların 

emek yoğun iĢlerde çalıĢtırılması, cinsiyet ayırımcılığına uğraması, emeğinin 

karĢılığını alamama ispatlanmaya çalıĢılmıĢtır. Sahada yapılan anket, gözlem ve 

mülakat sonucu elde edilen bulgular metin içinde geniĢçe tartıĢılmıĢtır.  

3. AraĢtırma Yöntem Ve Teknikleri 

Bu çalıĢmada öncelikli olarak literatür taraması yapılmıĢtır. Konu ile ilgili 

çalıĢmalar araĢtırılarak kavramsal ve kuramsal çerçeve oluĢturulmuĢtur. Bu elde 

edilen kavramsal ve kuramsal çerçeveden sonra araĢtırma sahasının fiziki, beĢeri ve 

ekonomik coğrafya ortam özellikleri çerçevesinde saha çalıĢması yapılmıĢtır. Bu 

saha çalıĢmasında kadın istihdamını oluĢturan bireylerin istihdam olundukları 

sektörler, çalıĢma zorlukları, sosyal yaĢam zorlukları, topluma uyum durumları 

gözlemlenmiĢtir. Bu gözlemleri desteklemek için farklı sektörlerde çalıĢan kadın 

iĢgücüne anket uygulanmıĢtır. Bu anketlerde kadınların kendi ağızlarından istihdam 

zorlukları anket yolu ile elde edilmiĢtir. Anketten elde edilen veriler ve saha 

gözlemlerinden elde edilen bulgular kavramsal ve kuramsal çerçevede yorumlanarak 

Dargeçit‟ de kadın iĢgücünün coğrafi nitelikleri analiz edilmiĢtir.  Anket de genel 

itibari ile deneklerin sosyo-kültürel, ekonomik ve toplumsal durumları belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bunun yanı sıra kadınların iĢ yaĢamında yaĢadığı sıkıntıların neler 

olduğu tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Anket bulgularının gerçeğe en yakın elde etmek 

için çok çeĢitli sektörlerde çalıĢan kadınlara ulaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Saha çalıĢması 

için öncelikli olarak kamu sektöründe çalıĢan kadınlara ulaĢılmıĢtır. Bunun için de 

ilçede bulunan okullar, belediye binası, hastane, hükümet konağı gibi kamu 

dairelerinde çalıĢan kadınlara anket uygulanmıĢtır. Daha sonra özel sektörde  çalıĢan 

kadınlara anket çalıĢması uygulanmıĢtır. Özellikle son yıllarda ilçede açılan tekstil 

atölyelerinde çalıĢan kadınlara anket çalıĢması yapılarak görüĢme 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Son olarak da kendi iĢinde çalıĢan kadınlara da anket 

uygulanarak saha çalıĢması bitirilmiĢtir. 55 sorudan oluĢan anket formu araĢtırma 

sahasında  502 çalıĢan kadına uygulanmıĢtır. 
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Anket çalıĢmasında elde edilen bulgular SPSS programı kullanılarak frekans 

ve çapraz analizler yapılmıĢtır. Bu veriler daha sonra tablo ve grafiğe aktarılmıĢtır. 

Elde edilen tablo ve grafikler araĢtırma sahasındaki gözlemlerde dikkate alınarak 

yorumlanmıĢtır. Anket sonucu saha gözlemleri sonucu elde edilen bulgular 

raporlaĢtırılarak tez çalıĢması oluĢturulmuĢtur. 

4. Literatür 

 Bu çalıĢmanın hazırlanmasında öncelikli olarak kadın iĢgücü üzerine 

hazırlanmıĢ doktora ve yüksek lisans tezleri taranarak çalıĢmaya baĢlanmıĢtır. Daha 

sonra bu konuda yayınlanmıĢ makale, bildiri ve TÜĠK‟ den yararlanılmıĢtır. Bu 

tarama sonucunda tezin kuramsal ve kavramsal çerçevesi, kadın iĢgücünün tarihsel 

geliĢimi, çalıĢan kadınların karĢılaĢtıkları sorunların neler olduğu ve çalıĢan kadınlar 

ile ilgili yasal düzenlemelere açıklık getirilmeye çalıĢılmıĢtır.  

ACAR (1992),  kadınların iĢletmelerde istihdamı ve kadınların çalıĢmasına 

karĢı tutumlar ile ilgili doktora çalıĢması hazırlamıĢtır. Tez çalıĢmasında kadınların 

iĢletmelerde istihdamını iyileĢtirmek için önerilen önlemler genelde kadınların özel 

bir iĢgören grubu olduğu varsayımına dayandırılmaktadır. Genel itibari ile bu 

iyileĢtirici önlemler; kadınların eğitilmesi, geliĢtirilmesi, rehberlik, danıĢmanlık ve 

ayrım konuları ile ilgilidir. 

YAPRAK (2003), doktora çalıĢmasında EskiĢehir‟de kadın iĢgücünün 

istihdama etkilerini belirlemeye çalıĢmıĢtır. Bu çalıĢmada özellikle kadın iĢgücünün 

istihdama katılması ve değiĢik alanlarda çalıĢmalarının sağlanarak, erkeklerle her 

alanda eĢit koĢullarda çalıĢma ortamlarının oluĢturulması üzerinde durulmuĢtur. 

Ancak Ģunu belirtelim ki; kadın-erkek her alanda beraber çalıĢması mümkün değildir. 

Çünkü kadın biyolojik yapısı gereği örneğin ağır iĢlerde çalıĢmaz.  

 ÇAKMAK (2001), hazırladığı yüksek lisans tez çalıĢmasında kadın iĢgücü ve 

yönetim kadrolarında kadın istihdamı üzerinde durmuĢtur. ÇalıĢmada özellikle artık 

eğitimli kadınların iĢ yaĢamı içine daha yoğun girdiğini belirtilmektedir. Ancak 

iĢyerinde üst yönetim kademelerine yükselen kadın oranı, erkeklerle eĢit düzeyde 

olmamaktadır. Bunun altında yatan temel nedenler çocuk doğurmak ve yetiĢtirmek 



  

7 

 

gibi rolleri nedeniyle kadınlar üst yönetim kademelerine yükselmelerinde engel 

oluĢturmaktadır. 

ĠÇĠN (2012), hazırladığı “ÇalıĢma YaĢamında Kadın ĠĢgücünün 

KarĢılaĢabileceği Sorunlar:  Yalova Örneği” adlı yüksek lisans tezinde kadınların  

çalıĢma yaĢamında karĢılaĢabileceği sorunlara açıklık getirmeye çalıĢmıĢtır. Cinsiyet 

ayrımcılığı, ücret eĢitsizliği, kadınların iĢe alma ve terfi aĢamalarında yaĢadıkları 

sıkıntılar Yalova ilinde anket çalıĢması ile belirlenmiĢtir.  

KARATAġ  (2006), tez çalıĢmasında kadın iĢgücünü tekstil sektörü bazında 

ele almıĢtır. Denizli „de tekstil sektöründe çalıĢan kadınlara yönelik olan bu 

çalıĢmada ön plana çıkan husus kadın çalıĢanların büyük bir bölümünün asgari ücret 

düzeyinde çalıĢtırılmalarıdır. Ayrıca kadın çalıĢanlar içerisinde sigortasız olarak 

çalıĢtırılanların sayıca çok olduğu ortaya çıkmıĢtır. Göze çarpan bir diğer konu ise bu 

sektörde çalıĢanların eğitim düzeyi düĢüklüğüdür.  

ACAR (2017), yüksek lisans tez çalıĢmasında kadın iĢgücüne yönelik 

ayrımcılık sorunu ele alırken Bursa serbest bölgesinde çalıĢmasını yürütmüĢtür. 

Günümüz koĢullarında küreselleĢmenin getirdiği olumlu etkilere rağmen çalıĢan 

kadınların yönetici konumuna yükselmiĢ kadın sayısı hala istenilen düzeyde değildir. 

Ayrıca kadınların iĢe alma, ücretlendirme, terfi gibi durumlarda verimlilik gibi 

faktörler değil de cinsiyet faktöründen etkilenmekte ve kadınlar ayrımcılık ile karĢı 

karĢıya kalmaktadır. 

SORAN (2011), küreselleĢmenin Türkiye‟de kadın iĢgücü istihdamı 

üzerindeki etkisi konulu yüksek lisans tez çalıĢmasında özellikle kadın istihdamı ve 

kadın iĢgücüne katılımı üzerinde durmuĢtur. Buna göre Türkiye‟de kadınların 

iĢgücüne katılımının düĢük olmasının altında yatan nedenler; cinsiyet ayrımcılığı, 

kırdan kente göç, eğitim yetersizliği ve kadının ev içi iĢleridir. 

ÖZER Ve BĠÇERLĠ (2003-2004) yayınladıkları “Türkiye‟de kadın iĢgücünün 

panel veri analizi” adlı makalede Türkiye‟de kadının iĢgücüne katılımını etkileyen 

unsurlar tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Kadın iĢgücünün emek piyasalarında daha 

yüksek oranlarda ücretli/yevmiyeli konumda çalıĢmalarını sağlanması için öncelikle 

ev kadınlığına ve ücretsiz aile iĢçiliğine hapseden nedenlere açıklık getirilmelidir. 
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Kadınların eğitim düzeylerinin yükseltilmesi, makroekonomik açıdan sürekli 

istikrarlı büyüme ve zorlaĢtırıcı/engelleyici mevzuatın yeniden düzenlenmesi ile 

beraber kadın iĢgücüne katılımlarını arttıracaktır. 

SÜRAL (2014), hazırladığı Türkiye‟de kadın istihdamı:  Fırsatlar, engeller ve 

hukuki çerçeve konulu makalesinde uygulamaya konulan mevzuat değiĢikliklerinin, 

plan, program ve projeler üzerinde durulmuĢtur. Buna göre tüm bu projelerin ve 

hukuki geliĢmelerin olumlu sonuçlar doğurduğu ve kadının tarım dıĢı alanlarda 

istihdamı artmıĢtır. Son olarak kadın istihdamının arttırılmasında devletin ve yerel 

yönetimin yanı sıra, sendikaların, üniversitelerin, iĢletmelerin ve sivil toplum 

örgütlerinin de katkıları önemlidir. 

BERBER Ve ESER (2008), Türkiye‟de kadın istihdamının ülke ve bölge 

düzeyinde sektörel analizin yapıldığı bu çalıĢmada kadın iĢgücünün sektörlere göre 

nasıl dağıldığı üzerinde durulmuĢtur. Aynı zamanda iĢgücü piyasalarındaki 

kadınların iĢteki durumları da detaylı incelenmiĢtir. ÇalıĢmada kadınların yoğun 

olarak tarım sektöründe istihdam edildiği, hizmet ve sanayi sektöründe de 

çalıĢanların sayısı artmaktadır. ÇalıĢan kadınların ücretsiz aile iĢçisi olarak 

çalıĢanların oranının azaldığı, ücretli ve yevmiyeli olarak çalıĢanların oranının arttığı 

saptanmıĢtır. 

KORKMAZ Ve KORKUT (2012), hazırladıkları Türkiye‟de kadının 

iĢgücüne katılımının belirleyicileri ele alınarak detaylı incelenmiĢtir. Buna göre 

kadının medeni durumu, eğitim seviyesi, 0-5 yaĢ arası çocukların varlığı ve sayısı, 

göç, kadınların çalıĢmasına yönelik toplumun tutumu ve kadınların istihdamına 

yönelik yasal düzenlemelerin eksikliği kadının iĢgücüne katılımını engellemektedir. 

Dünya Bankası ile Devlet Planlama TeĢkilatı arasında iĢbirliğine dayalı 

olarak yayınlanan “Türkiye‟de kadınların iĢgücüne katılımında son dönemlerde 

gözlenen eğilimler” adlı çalıĢma raporunda Türkiye‟de kadınların iĢgücüne 

katılımının düĢük olmasının üzerinde durulmuĢtur. Rapora göre 1980‟de kadınların 

iĢgücüne katılımı %48 düzeyindeyken, 2006‟da %26 seviyesine düĢtüğünün ve 

Türkiye‟de kadıların iĢgücüne katılım düzeylerinin bütün OECD ülkelerinin 

gerisinde olduğu belirtilmiĢtir. Ayrıca raporda kadınların tarım sektöründeki azalıĢı, 
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ekonominin diğer sektörlere artıĢından olmayıp tarım sektöründen ayrılan kadınların 

kentlerde iĢ bulamadıklarından dolayı iĢgücüne katılımın düĢtüğü ifade edilmiĢtir. 

4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

1. Bu çalıĢma Dargeçit ilçe merkezinde ikamet eden  çalıĢan kadınlara 

yönelik olarak gerçekleĢtirilmesi sınırlılık olmuĢtur.  

2. AraĢtırma sahasında iklim verilerinin uzun yıllık olmaması saha ile ilgili 

yorumlamalar yapılmasını sınırlandırmıĢtır. 

3. AraĢtırma sahasının ve konunun spesifik olmasından dolayı daha önceden 

bu konu ile ilgili çalıĢılmamıĢtır. Bu durum literatür konusunda birtakım 

sınırlılıklar getirmiĢtir.  

4. Bu çalıĢma anket, mülakat ve gözlem gibi veri toplama yöntemleri ile 

sınırlıdır. Sahada denekleri bulmak ve anket uygulama zorlukları nedeniyle 

nitel araĢtırma yöntemlerinden olasılıklı olmayan örnekleme tipi kullanılarak 

geliĢi güzel kolaycı metotla örneklem alınması bir sınırlılık oluĢturmuĢtur.  

5. AraĢtırma sahasında yaz mevsimin sıcak olması nedeniyle anket 

çalıĢmamızı kıĢ ve bahar aylarına sığdırmamıza neden olmuĢtur. 

6. AraĢtırma sahamızda mevsimlik iĢçi göçü nedeniyle belirli dönemlerde 

kadın iĢgücünün bulunmaması sınırlılık olmuĢtur. 

7. AraĢtırma sahasında anadilin Kürtçe olmasından dolayı bazı deneklerle 

iletiĢimde sıkıntılar yaĢanmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

10 

 

I. BÖLÜM:  KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVE  

Kadın iĢgücü konulu bu tez çalıĢmasının daha iyi anlaĢılabilmesi için 

öncelikli olarak belli bazı kavramlara ve kuramlara açıklık getirilmesi gerekir. Bu 

bölümde çalıĢmamızın temel taĢlarını oluĢturan iĢgücü, kadın iĢgücü, iĢsizlik, 

istihdam ve iĢgücüne katılım oranı gibi kavramlara değinmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca 

kadınların iĢgücü piyasasında yer almaları ile ilgili olarak kuramlara açıklık 

getirilerek bölüm sonlandırılmıĢtır. 

 1.1. Kavramsal Çerçeve 

1.1.1. İşgücü Ve İstihdam 

Referans dönemi içinde ekonomik mal ve hizmetlerin üretimi için emek 

arzında bulunan çalıĢma çağındaki nüfusu kapsar. ĠĢgücü, bir ülkede çalıĢma çağında 

-15 ve üzeri yaĢ- olan istihdam edilenler ile iĢsizlerin toplamını ifade etmektedir. 

Mevcut dönemde istihdam edilenlerin yanı sıra, istihdam edilme arzusunda olan 

iĢsizler de iĢgücü içinde değerlendirilmektedir (TÜĠK). 15 yaĢından büyük olup 

çalıĢan veya aktif olarak iĢ arayanlar iĢgücü olarak adlandırılır. Yani istihdam 

edilenlerle iĢsizlerin toplamı iĢgücünü oluĢturmaktadır. 

ĠĢgücü = ÇalıĢanlar + ĠĢsizler 

Ġstihdam kavramının dar ve geniĢ olmak üzere iki tanımı yapılmaktadır. 

Ġstihdam kavramının dar anlamda tanımı, üretim faktörlerinden emeğin kullanımı 

olarak yapılmaktadır. Emeğin kullanımı ise bir Ģahsın hizmetini alma veya kullanma 

anlamına gelmektedir (Acar,1992: s.7). GeniĢ anlamda istihdam kavramı, insanın 

sonsuz ihtiyaçlarının karĢılanması için tüm üretim faktörlerinin kullanımı ve üretime 

dahil edilmesi olarak tanımlanmaktadır. Genellikle piyasa içi ekonomik faaliyetler 

için kullanılan istihdam, iĢ piyasasında emeğini arz edenleri (iĢgücüne katılanları) 

kapsamaktadır.  

Ġstihdam belirli bir dönem içerisinde bir iĢe sahip olanlardır. Ġstihdam iki 

guruptan oluĢur. 
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1.1.1.1. İşbaşında Olanlar 

TÜĠK‟ e göre iĢbaĢında olanlar; ücretli, maaĢlı, yevmiyeli, kendi hesabına, 

iĢveren ya da ücretsiz aile iĢçisi olarak referans dönemi içerisinde en az bir saat 

ekonomik faaliyette bulunan kiĢilerdir.  

1.1.1.2. İşbaşında Olmayanlar 

ĠĢ baĢında olmayanları TÜĠK Ģöyle tanımlamaktadır:  ĠĢ ile bağlantısı devam 

etmekle beraber, referans haftası içinde çeĢitli nedenlerle iĢinin baĢında olmayan 

kendi hesabına ve iĢverenler istihdamda kabul edilirler. 

 1.1.2. İşsizlik 

 Referans dönemi içinde istihdam halinde olmayan (kar karĢılığı, yevmiyeli, 

ücretli ya da ücretsiz olarak hiçbir iĢte çalıĢmamıĢ ve böyle bir iĢ ile bağlantısı da 

olmayan) kiĢilerden iĢ aramak için son üç ay içinde iĢ arama kanallarından en az 

birini kullanmıĢ ve 15 gün içinde iĢbaĢı yapabilecek durumda olan kurumsal olmayan 

çalıĢma çağındaki tüm kiĢiler   iĢsiz nüfusa dahildirler (TÜĠK). ĠĢsizlik oranı da iĢsiz 

nüfusun iĢgücü içindeki oranıdır. 

 2018 yılı ocak ayı TÜĠK verilerine göre 2.051.000 erkek ve 1.357.000 kadın 

iĢsizdir. Genel iĢsizlik oranları ise kadınlarda %13.4 ve erkek iĢsizlik oranı %9.6 

olmuĢtur. Buradan hareketle kadınların erkeklere oranla iĢsizlik oranları yüksektir. 

Bu oranın azaltılması için kadınlara istihdam alanlarının daha fazla sağlanması 

gerekir. 

1.1.3. İşgücüne Katılım Oranı (İKO) 

Türkiye Ġstatistik Kurumunun yapmıĢ olduğu tanıma göre iĢgücüne katılma 

oranı (ĠKO) iĢgücünün, kurumsal olmayan çalıĢma çağındaki nüfus içindeki oranıdır 

Kurumsal olmayan çalıĢma çağındaki nüfus; okul, yurt, otel, çocuk yuvası, huzurevi, 

hastane, hapishane, kıĢla ya da orduevinde ikamet edenler ile yabancı uyruklular 

dıĢında kalan 15 ve daha yukarı yaĢtaki nüfus olarak tanımlanmıĢtır. Kurumsal 

olmayan çalıĢma çağındaki nüfusa; „aktif nüfus‟ da denilmektedir. 

ĠĢgücü ═ ÇalıĢanlar + ĠĢsizler  

Buradan hareketle,  

ĠĢgücüne katılım oranı= ĠĢgücü / Aktif Nüfus 
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Diğer bir tanıma göre ise ĠKO, belirli bir zaman içerisinde istihdam 

edilenlerle aktif olarak iĢ arayanların toplamının oluĢturduğu iĢgücünün aktif nüfusa 

oranına iĢgücüne katılma oranı denir. (Pınarcıoğlı, 2006:19). ĠĢgücüne katılım oranı 

ekonomi kararlarının alınmasında belirleyici olmaktadır.  

1.1.4. Kadın İşgücü 

Dünya nüfusunun yaklaĢık yarısını kadınlar oluĢturmaktadır. Dolayısıyla 

ekonomik ve sosyal yaĢamın bir yanını kadınlar diğer yanını ise erkekler 

oluĢturmaktadır. Ancak kadınların ekonomik ve sosyal yaĢama katılımları erkeklere 

göre son derece düĢüktür. GeliĢmiĢ ülkelerde kadınların durumu daha iyi olsa da 

dünyanın hemen her yerinde erkeklerin gerisinde oldukları bir gerçektir. 

Kadın çalıĢma hayatına katıldığında aile içinde karar verme mekanizmasına 

dahil olmuĢ, pek çok kararı kendisi verebilmiĢ ve parasal açıdan daha özgür 

olmuĢtur. ÇalıĢan kadın ekonomik yönden bağımsızlaĢırken bu bağımsızlık çeĢitli 

olumsuzlukları da beraberinde getirmiĢtir. Kadınlar genellikle kadın iĢi sayılan belli 

iĢlerde çalıĢtırılarak geleneksel rollerini de yerine getirme gayretinde olmuĢlardır. Ev 

dıĢında çalıĢan kadın hem dıĢarı iĢini hem de ev içerisindeki sorumluluklarını birlikte 

yürütmek zorunda kalmıĢtır. 

Tarihsel süreç içerisinde kadını tanımlarken çeĢitli ifadeler kullanılmaktadır. 

Kimileri kadına yaĢadığı yerle bağlantılı olarak bir tanımlama yaparken, kimisi de 

kadına uğraĢtığı ekonomik uğraĢ ile ilgili bir tanımlamaya gitmektedir. ÇeĢitli 

nedenlerden dolayı yurt dıĢına göç eden Türkiyeli kadınlardan yabancı ülkelerde 

bahsedilirken, baĢörtüsü gibi “farklılık göstergeleri” üzerinde durulmakta ve 

Türkiyeli kadın tarihsel süreç dıĢında ve geleneklerin esiri görülmektedir. Örneğin 

“Türkiyeli genç kızlar” ifadesi, genelde “evlerine hapsedilen”, “bakire olarak 

evlenen”, “küçük kardeĢlerine bakmak zorunda oldukları için okula gidemeyen” 

olarak görülmektedir. (Tekeli, 1993). 

1.2. Kuramsal Çerçeve 

Kadınların iĢgücü piyasasında yer almaları ile ilgili olarak farklı kuramlar 

bulunmaktadır. Kimi kuramcılar cinsiyet ayrımcılığı ile ilgilenirken kimi de kadına 
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biçilen role göre konuya yaklaĢmıĢtır. Genel itibari ile bu kuramları dörde 

ayırabiliriz. 

1.2.1. Neo-Klasik Emek Piyasası Kuramı 

Neo-klasik emek piyasası kuramına göre kadının ürerimdeki rolü, toplam 

emek arzı ve bu emeğe olan talebe göredir. Kadın iĢgücü beceri düzeyi ile kazandığı 

marjinal verimliliğine bağımlı olarak istihdam edilmekte ve ona göre ücretini 

almaktadır. Bu kurama göre eğer kadınlar göreli olarak düĢük ücret kazanıyorlarsa 

bunun nedeni becerilerinin nitelikleridir (KSSGM, 1999: 28-29). Sonuç itibari ile 

kadınların beceri düzeyleri arttıkça buna paralel olarak alacakları ücrette artacaktır. 

1.2.1.1. Ayrımcılık Duyguları Modeli 

 Gary Becker iĢgücü piyasasında ayrımcılığı teorik olarak açıklayan neo-

klasik ekonomisttir. Becker cinsiyet ayrımcılığının nedenini karĢı cinse karĢı kiĢisel 

bir önyargı veya duygusal yaklaĢım olarak görmektedir. Onun geliĢtirdiği “ 

Ayrımcılık Duyguları Modelinde ”  bu vurgulanmakta, bireylerin homoeconomics ve 

rasyonel olma çabasının onları ayrımcılık yapmaya yönlendirdiğini ileri sürmektedir 

(Yaprak, 2003: 20). 

1.2.1.2. İstatistiksel Ayrımcılık Modeli 

 ÇalıĢma yaĢamında kadın-erkek ayrımcılığı ile ilgili geliĢtirilen bir diğer 

model ise,   E.Phelps ve K.Arrow tarafından ortaya konan “ Ġstatistiksel Ayrımcılık 

Modeli” dir. Bu modele göre iĢverenlerin sürekli bilgi ve belirsizlik ortamında 

iĢgören seçimi yaptıklarını, ne kadar özen gösterilse bile iĢe alacakları personelin iĢte 

nasıl bir performans göstereceklerini bilemediklerini belirtmektedir. Ayrıca iĢe 

alınanların ne kadar süre iĢte çalıĢacaklarını bilemediklerini vurgulayan bu modele 

göre, iĢverenler bu belirsizlikler karĢısında toplumun yerleĢik düĢünce ve inanıĢlarına 

baĢvuracaklardır (Çolak ve Kılıç, 2001: 21). 

1.2.1.3. İşgücü Piyasasında Aşırı Kalabalıklaşma Modeli 

 Bir baĢka model olan “ ĠĢgücü Piyasasında AĢırı KalabalıklaĢma Modeli” ise 

B.Bergman tarafından geliĢtirilmiĢtir. Modele göre aĢırı kalabalıklaĢma, kadın ve 

erkek arasındaki ücret dengesizliğinin erkek ve kadınların farklı mesleklerde 

yoğunlaĢmasına neden olmaktadır. Dolayısıyla eğer kadınların yoğun olduğu 
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iĢlerdeki ücret, erkeklerin yoğun olduğu iĢlerdekinden yüksekse, erkekler de 

kadınların yoğun olduğu sektörlere kayacak ve ücret farkı giderilene kadar 

hareketlilik devem edecektir (Çolak ve Kılıç, 2001: 28).  

1.2.2. Marksist Kuram 

Marksist kurama göre aile içerisinde erkek burjuva, kadın ise proletaryadır. 

Bu kuramda kapitalist sistem yedek iĢgücü piyasası oluĢturarak iĢgücü piyasasını 

kontrol eder. Ekonomideki dalgalanmalara göre, bu yedek iĢgücü devreye 

girmektedir. Kadınlar da bu grubun içerisinde kabul edilerek gizli yedek iĢgücü 

ordusunu oluĢturmaktadırlar. 

Marksizm gücün dağılımında eĢitsizlik sorunuyla ilgilenerek bazı sınıfların 

diğer sınıflar üstündeki gücü ile erkeklerin kadınlar arasındaki gücü arasında iliĢki 

kurmaktadır. ÇalıĢma yaĢamının iĢleyiĢini, genel toplumsal iliĢkiler içerisinde kabul 

ederek, cinsiyet temelindeki eĢitsizlikler de üretim iliĢkiler çerçevesinde 

incelenmektedir. Marksist düĢünce toplumu bir sınıf sistemi olarak ederek 

cinsiyetlerin farklı sosyal deneyimlerini göz ardı etmektedir. Bireyler yaptıkları iĢe 

göre sınıflara ayrılmaktadır (Nasır, 1997: 25-26). 

1.2.3. Ayrımlaşmış Emek Piyasası Kuramı 

 Emek piyasasının tekdüze bir yapıda olmadığına inanan ayrımlaĢmıĢ emek 

piyasası kuramı iĢgücü piyasasının farklı tabakalardan oluĢtuğu görüĢündedir.  Buna 

göre çalıĢma koĢullarının ve davranıĢ kurallarının farklı olduğu alt piyasa  ve farklı 

süreçlerin olduğu yapılardan söz etmektedir. Birincil iĢgücü piyasasında eğitimli, 

nitelikli iĢgücü uygun koĢullarda istihdam olanağı bulurken, ikincil piyasada ise bu 

piyasada iĢ bulamayan iĢçiler güvencesiz koĢullarda, daha düĢük ücret ile iĢ bularak 

istihdama dahil olmaktadır (KSSGM, 1999: 28). Kadın iĢgücü, erkek iĢgücüne oranla 

eğitim yetersizliği ve karĢılaĢtığı çeĢitli sorunlar nedeniyle ikincil piyasadaki ucuz ve 

güvencesiz iĢgücü arzını meydana getirmektedir. 

1.3.4. Feminist Kuram 

 Cinsiyet ayrımcılığına karĢı çıkarak kadın-erkek arasında eĢitliği savunan 

feminizm hareketi, Fransız Devriminden sonra kadın özgürlüğünün, kadın haklarının 

savunulması Ģeklinde ortaya çıkmıĢtır. Bu kuram cinsiyet açısından kendinden 
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önceki kuramların bakıĢ açısına karĢı farklı bir tutum içerisinde olmuĢtur. Bu kurama 

göre iktisat, öncelikle toplumsal cinsiyete bağlı olarak kadın ve erkeğin rollerini 

tanıtıp ve bunun doğal sonucu olarak kadını özel alana sıkıĢtırmaktadır. Kadının ev 

içi iktisadi faaliyetleri, piyasa dıĢı faaliyetler olarak önemsiz ve ikincil iĢ olarak 

görülmektedir. Bunun neticesinde kadınların faaliyetleri iktisatta göz ardı 

edilmektedir.  

 Feminist kuram eĢit haklara sahip olma düĢüncesinden yola çıkarak erkeklere 

tanınan özgürlüklerden ve haklardan kadınlarında aynı Ģartlarda yararlanması, aynı 

medeni hukuksal statüde olunması gerektiğini savunmaktadırlar. kadının gerçek 

anlamda tam olarak bağımsız ve eĢit hukuksal konuma gelmesi gerektiğini ön 

görmektedirler. 
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II. BÖLÜM:  KADIN ĠġGÜCÜNÜN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ VE KADIN  

ĠġGÜCÜNE YÖNELĠK YASAL DÜZENLEMELER 

Kadın için çalıĢma hayatı ilk çağlardan beri ikincil iĢ statüsündedir. Birincil iĢ 

her zaman ev iĢler ve çocuk bakımı olmaktadır. Tarım sektörünün egemen olduğu 

kırsal kesimde kadınlar en az erkekler kadar çalıĢma hayatının içindedir. Çünkü 

kırsal kesimde çalıĢma ev iĢlerinin bir uzantısı olarak görülmektedir. Kadın annelik 

ve ev iĢleri gibi geleneksel görevleri ile kırsal kesimdeki çalıĢma hayatını rahatlıkla 

bir arada yürütmektedir. Bu nedenle kırsal kesimde kadının çalıĢma hayatındaki 

varlığı genellikle tarım sektöründe ve ücretsiz aile iĢçisi Ģeklindedir. 

Tarım toplumlarında kadının iĢgücüne katılımı yüksek iken, kentleĢme-

sanayileĢme geliĢtikçe de kadının iĢgücüne katılımında önce azalma sonra artıĢ 

gözlenmektedir. Özellikle, kadının eğitim düzeyindeki artıĢ kentlerde çalıĢan kadın 

oranını hızla artırır. Sanayi ve hizmet sektörlerinde kadının iĢgücüne katılımı esas 

olarak ücretli iĢçilik Ģeklinde olduğundan ev ile iĢ mekânlarının farklı olması ve 

çekirdek ailenin ağır basması, kadın katılım oranını tarıma oranla düĢürür. Ancak 

eğitim düzeyinin yükselmesi ve buna bağlı olarak ücretin yükselmesi ve elektronik 

eĢya rahatlığı, kreĢ vb. diğer etkenler, kadın katılım oranının düzenli olarak 

yükselmesini sağlar. 

GeçmiĢten günümüze gelinen sürece baktığımız zaman kadının çalıĢma 

yaĢamına katılması sanayi devrimi ile birlikte olmuĢtur. Bu dönemden önce 

kadınların toplumsal hayatta geleneksel anne, ev kadını ve eĢ rolünde olmuĢtur. 

Ancak sanayi devrimiyle beraber kadının ev eksenli bu rollerinin yanı sıra ücret 

karĢılığı çalıĢmasının önü açılmıĢtır.  

Sanayi devrimi ile o dönemin koĢullarında istihdam edilen kadın, zorlaĢan 

ekonomik Ģartlar karĢısında ezilen sınıfı oluĢturmuĢtur. Buna karĢılık Ġngiltere‟de ilk 

defa kadın iĢçilerin çalıĢma yaĢamını düzenleyen yasalar çıkarılmıĢ ve buradan diğer 

toplumlara da yayılmıĢtır (Kocacık–Gökkaya, 2005:197). Bu dönemde 

SanayileĢmenin bu ilk döneminde kadın istihdamı özellikle tekstil sektöründe 

yoğunlaĢmıĢtır. DüĢük ücret ve kötü çalıĢma Ģartlarına ilaveten günde 12 saatlik 

mesailer uygulanmıĢtır. Diğer taraftan imalat sanayinin tarım sektöründen boĢta 

kalan kadın iĢgücüne yeterli istihdam sağlayamaması, kadın iĢgücünün önemli bir 
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kısmının kentlerde hizmet sektöründe temizlikçi olarak çalıĢmasına yol açmıĢtır 

(KarataĢ, 2006: 14). 

 

2.1. Dünyada Kadın ĠĢgücü 

Kadının iĢgücüne katılımında Sanayi Devrimi baĢlangıç noktası olarak kabul 

edilmiĢ, kadınlar bu dönemle beraber çalıĢma hayatına katılmıĢlar. Dünyadaki kadın 

iĢgücünün tarihsel geliĢimini sanayi devrimi öncesi, sanayi devrimi sonrası ve 

küreselleĢme dönemi olmak üzere üç ana baĢlık altında ele alınmıĢtır. 

2.1.1. Sanayi Devrimi Öncesinde Kadın İşgücü 

Sanayi devrimi öncesi kadın iĢgücü baĢlığı altında ilkel dönemden sanayi 

devrimine kadar olan süreçte kadının çalıĢma yaĢamına katılımı ve kadının toplumsal 

hayattaki konumunda meydana gelen değiĢimlere değinilecektir. Sanayi devrimi 

öncesi kadın iĢgücünü daha iyi ele almak için bu bölümü kendi içinde alt baĢlıklara 

ayırabiliriz:  

2.1.1.1. İlkel Toplum Düzeninde Kadın İşgücü 

 Ġlkel toplumda insanlar arasında özel mülkiyetin olmaması ve gezici 

topluluklar halinde yaĢanması sonucu olarak erkeğin kadın karĢısında üstün bir 

konumu olmamıĢtır. Üretmenin doğaya ait bir özellik olarak görüldüğü dönemde 

kadın  üretkenliği ve yaratıcılığı ile doğaya eĢit tutulmuĢtur.  

 Bu dönemde sınıfsız ve sömürünün olmadığı bir toplum yapısı hakimdi. Bu 

toplumlarda doğal koĢullar içinde yaĢamlarını sürdüren insanlar arasında biyolojik 

farklar daha fazla ön plana çıkmaktaydı (Çullu, 2009: 22). ġöyle ki; kaba güç isteyen 

avlama iĢlerini erkek ve toplama iĢlerini de kadın üstlenmiĢtir. 

 Zamanla insanların yerleĢik hayata geçmesiyle beraber toplumdaki dengeler 

değiĢmiĢtir. Hayvanların evcilleĢtirilerek tarımda kullanılması, sabanın icat edilmesi, 

madencilik ve balıkçılık gibi yeni uğraĢ alanlarının ortaya çıkması toplumların 

ekonomik, sosyal ve siyasi yapılarını yeniden ĢekillendirmiĢtir. YerleĢim yerlerinin 

hızla kurulmasıyla beraber mübadele ekonomisi doğmuĢ; insanların hemcinslerine 

karĢı mücadele ve egemen olma çabası savaĢlara yol açarken, fiziksel güç ön plana 

çıkmıĢtır (Duruoğlu, 2007: 62). Bu yeni toplum düzeninde kadının toplumdaki rolü 
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de değiĢmiĢtir. Kadınlar ev bu dönemde ev içi iĢler sınırlandırılırken, erkek 

karĢısında kadın daha pasif hale gelmiĢtir. 

 

2.1.1.2. Köleci Toplum Düzeninde Kadın İşgücü 

 Toplumsal hayatta köklü değiĢikliklerin meydana geldiği bu dönemde 

insanlar göçebelikten yerleĢik düzene geçmiĢtir. YerleĢik düzene geçiĢ ile beraber 

toplumda ataerkil aile düzeni hakim olmuĢtur. Bu dönemde toplumun iĢgücü ihtiyacı 

savaĢlar sonucu elde edilen kölelerden karĢılanmıĢtır. Bu köle iĢgücünün büyük 

çoğunluğunu kadınlar oluĢturmuĢtur. Ayrıca kadın-erkek ayırımı yapılmaksızın 

iĢgücünde çalıĢtırılmıĢlardır. 

Kadın ve erkeğin çalıĢma hayatında eĢit olduğu tek dönem kölelik dönemi 

olarak kabul edilmektedir. Yapılan iĢin karĢılığının ödenmemesi, kariyer farklılığının 

olmaması ve köle sahiplerinin uyguladığı kötü muameleler böyle bir eĢitliği ortaya 

çıkarmıĢtır (Ġçin, 2012: 14). 

2.1.1.3. Feodal Toplum Düzeninde Kadın İşgücü 

 Kölelik düzeni yerini 15. yüzyıla kadar devam edecek olan feodal düzene 

bırakmıĢtır.  Bu dönemde tarımsal faaliyetler derebeyi kesiminin hakimiyetinde 

bulunmaktadır.  Kentlerde ise; çeĢitli loncalar aracılığı ile üretim ve ticaret 

sağlanmıĢtır. Kırsal alanda tarımsal faaliyetlerinde kadınlar ve kız çocukları 

çalıĢtırılmıĢlardır. 

XVI. yüzyılın sonunda kadınların iĢ hayatından uzaklaĢtırılmaları ile ilgili 

baskılar artmıĢ ve evli kadınlar hukuken tamamen kocalarına bağımlı hale 

getirilmiĢlerdir. Güçlenen burjuvazi, kadınların ev kadını olmasını yücelten bir 

modeli benimsemiĢtir. GerçekleĢen reform hareketleri de kadına yarar sağlayamamıĢ 

aksine onların haklarına daha çok zarar vermiĢtir. XVI. yüzyılda manastırların 

kapatılması ve kilise okullarına kızların alınmayıĢları, baĢka eğitim olanakları 

olmayan kızların eğitim hayatlarına zarar vermiĢtir. Bu kısıtlamalar kadınların sadece 

meslek sahibi olmalarını giderek zorlaĢtırmakla kalmamıĢ, bilimsel ve sanatsal 

alanda elde ettikleri baĢarılarını eĢ, baba ya da erkek kardeĢlerinin baĢarıları Ģeklinde 

topluma sunmak zorunda bırakmıĢtır (Çakmak, 2004: 42). 
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2.1.2. Sanayi Devrimi Sonrasında Kadın İşgücü 

 1750‟lerden itibaren Ġngiltere‟de baĢlayan sanayileĢme süreci geçmiĢten bu 

yana benimsenen iĢbölümünü değiĢime uğratmıĢtır. “Sanayi Devrimi” adı verilen bu 

süreç ilk olarak çıkrık makinesinin icat edilmesi ile baĢlamıĢ, 1782 de James Watt 

tarafından yapılan buharlı makinenin icadı ile baĢta demir-çelik üretimi olmak üzere 

diğer sektör ve ülkelere de ulaĢmıĢtır (Biçerli ve Özer 2004: 57). Ġnsanların 

fabrikalara yönelmelerini ifade eden teknolojik, ekonomik ve toplumsal 

değiĢikliklere yol açan bu büyük değiĢime “Sanayi Devrimi” denilmiĢtir (Ekmekçi, 

2004:  17). 

 Kadınlar tarihsel süreçte farklı ekonomik faaliyetlere katılmıĢlardır. Ancak 

sanayi devrimi kadının çalıĢma yaĢamında ayrı bir öneme sahip olmuĢtur. Çünkü 

sanayi devrimi ile beraber kadınlar ilk kez ücret karĢılığında iĢ hayatına 

katılmıĢlardır. Yine bu dönemde el emeği yerini seri üretimin yapıldığı fabrikalara 

bırakmıĢtır. Sanayi devrimi sonrasında gittikçe artan sayıda kadının çalıĢma hayatına 

dahil olması “Ücretli Kadın ĠĢgücü” kavramının doğmasına neden olmuĢtur. 

 SanayileĢme ile birlikte tarım sektöründe istihdam edilmiĢ olan büyük nüfus, 

toprak sahipleri tarafından topraklarından çıkarılmıĢ ve kentlere göç etmek zorunda 

bırakılmıĢtır. Bu süreç büyük ölçüde istihdam yapısının ve iĢgücünün değiĢmesine 

neden olmuĢ, nüfusun coğrafi dağılımının değiĢmesiyle kentlerde biriken yoksul 

insan yığınları gecekondulaĢma ile birlikte çarpık kentleĢmeye neden olmuĢtur. 

ĠĢgücünün tarım alanından tarım dıĢı alana kayması kadınların kentlerde ücretli iĢçi 

konumuna gelmesinde etkili olmuĢtur (Güldal, 2006:  10).  

 Kadınların ücretli olarak iĢgücüne katılmalarının çeĢitli nedenleri vardır. Bu 

nedenlerin en önemlisi ekonomiktir. Aile reisinin evin geçimini sağlamada yetersiz 

kalması nedeniyle kadınların çalıĢma yaĢamına katılmasına neden olmuĢtur. Ġnce 

kıvrak, sabır gerektiren iĢler kadınlar ile özdeĢleĢirken, kas gücü, hız ve beceri 

gerektiren iĢler de erkek iĢi olarak özdeĢleĢmiĢtir. Bu yüzden bu dönemde kadınlar 

yoğun olarak tekstil sektöründe istihdam edilmiĢlerdir.  

 Kadınlara herhangi bir beceri gerektirmeyen niteliksiz ve düĢük gelirli iĢlerde 

istihdam sağlanması, olumsuz çalıĢma Ģartlarını da beraberinde getirmiĢtir. Bu 

olumsuz çalıĢma Ģartları ile beraber kadınlarda çeĢitli sağlık problemlerinin 

yaĢanmasına neden olmuĢtur. Uzun saatler boyunca tozlu ortamlarda çalıĢmak 
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zorunda kalan kadınlarda öksürük, astım, verem gibi hastalıkların sık görülmesine 

neden olmuĢtur. 

 XIX. yüzyılın ortalarından itibaren Sanayi Devrimi‟nin yaĢandığı Batılı 

ülkeler baĢta olmak üzere liberal devlet anlayıĢının değiĢmesi, karıĢımcı müdahaleci 

ve katılımcı devlet anlayıĢına geçilmesiyle birlikte kadının çalıĢma hayatında 

karĢılaĢtığı olumsuz koĢullar hafifletilmeye çalıĢılmıĢtır. Yine bu dönemde Batılı 

ülkelerde çalıĢma sürelerinin yasalar ile sınırlandırılması, bazı iĢyeri ve iĢ kollarında 

kadınların çalıĢmasının yasaklanması gibi koruyucu politikalar uygulamaya 

konulmuĢtur (Kocacık ve Gökkaya, 2005: 198). Ancak alınan tüm bu önlemler 

yetersiz kalmıĢ yada pratiğe dökülmemiĢlerdir. 

2.1.3. Küreselleşme Sürecinde Kadın İşgücü 

 1970‟lerin baĢından itibaren geliĢmiĢ ülkelerde baĢlayan dönemsel ekonomik 

bunalım üretimde verimlilik düĢüklüğü, kâr oranlarında azalma, enflasyon ve iĢsizlik 

Ģeklinde kendini göstermiĢ, bunalımdan çıkıĢ için teknolojik yenilenmeye gidilmiĢtir. 

Aynı zamanda sanayide egemen olan Fordist kitlesel üretim yerini esnek üretim 

süreçlerine bırakmıĢtır. Japonya‟da uygulamaya konulan “esnek üretim” biçiminin 

sağladığı baĢarı batılı ülkelerde de dönüĢümü zorunlu kılmıĢ, artan rekabet kapitalist 

ekonomilerde yeniden yapılandırma sürecini baĢlatmıĢtır. Yeniden yapılanma 

üretimde değiĢimi de beraberinde getirmiĢ, mavi yakalıların gücü zayıflarken beyaz 

yakalıların önemi artmıĢtır. Bu değiĢim bir anlamda “Ġkinci Sanayi Devrimi” olarak 

ele alınmıĢtır (Yılmaz, 2006:  44). Bu yeniden yapılanma olgusu emek piyasası için 

olumsuz koĢulları beraberinde getirmiĢtir. Çünkü yeni teknolojiler daha az sayıda ve 

daha nitelikli iĢgücünü gerektirmiĢtir. 

 Yeni üretim örgütlenmelerinde üretim tekniği ve makinelerin esnekliği kadar, 

iĢgücünün kullanımı ve iĢ tanımlarındaki değiĢim de önem kazanmıĢtır. Esnek üretim 

biçimi ile iĢçilerin sorumluluğu arttırılmıĢ, beĢeri sermaye dikkate alınarak ücret 

düzeyi ve iĢ güvencesi kiĢisel baĢarıya göre belirlenmiĢtir. Görev sınırlamalarında ise 

esneklik yapılmıĢ ve hizmet içi eğitim yaygınlaĢtırılmıĢtır (Eraydın, 2000:  27-28). 

 DeğiĢim ile birlikte kadınların iĢgücüne katılım oranlarında, iĢgücü arzında ve 

ücret düzeylerinde ciddi değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. Nitekim geliĢmiĢ ülkelerde 

kadın istihdamındaki artıĢa esnek üretim biçiminin büyük katkısı olmuĢtur. Özellikle 

çalıĢma saatlerindeki esneklik Batı Avrupa ülkelerinde evli ve çocuklu kadın iĢgücü 
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katılım oranının artmasını sağlamıĢtır (Çolak ve Kılıç, 2001:  35). Bugünkü yeniden 

yapılanma ile beraber hemen her ülkede kadın istihdamında önemli bir atıĢ meydana 

gelmiĢtir. 

 Kadınların iĢgücüne katılım oranlarının giderek artması ile birlikte kadınlar 

uzmanlık gerektiren iĢlerde çalıĢmaya baĢlamıĢlardır. Ucuz, her dediklerini yerine 

getiren ve örgütsüz bir iĢgücü olarak kullanılan kadınlar, istihdama katılım oranları 

arttıkça sömürülmeye açık hale gelmiĢlerdir.  

 Kadınların iĢgücüne katılımının artması ile beraber dünya genelinde yapısal 

özellikleri nedeni ile benzer özelliklere sahip bir emek grubu meydana gelmiĢtir. 

KüreselleĢmenin de etkisi ile ortaya çıkan bu ortak özellikler Ģöyledir:  

 

 Kadınlar işgücü piyasasında ucuz ve bu piyasaya kolayca çekilecek bir emek 

kaynağını oluşturmaktadır. 

 Ücretli kadın emeği değeri düşük bir emektir. İşkollarına ve yapılan işe göre 

değişmekle birlikte, kadınlar genellikle erkeklerin ücretlerinin yarısı ile dörtte 

üçü arasında ücret almaktadırlar. 

 Ücretli kadın emeği uzun dönemli güvenceden yoksun, vazgeçilmesi kolay, 

piyasa dışına atılma olasılığı yüksek bir emektir. 

 Kadınlar işgücü piyasasına girerken işlerin toplumsal cinsiyete göre ayrıştığı 

piyasada kendi arzu ettikleri değil, kendileri için önceden belirlenen işler 

arasında seçim yapmak durumundadırlar. Bu işlerin yer aldığı sektörler 

emek yoğun, ekonomik dalgalanmalardan kolay etkilenen, düşük ücret 

ödenen, vasıfsız işçi kullanımına dayanan sektörlerdir. 

 İşyeri içinde kadınlar ile erkekler arasında cinsiyete bağlı olarak farklı bir 

ayrışma söz konusudur. Kadınlar düşük statülü işlerde yoğunlaşırken, vasıfsız 

oldukları için yönetici görevlerde istihdam edilmemektedir. İşe alma, görev 

dağılımı, terfi, iş eğitimi ve yükselme fırsatlarının kullanılmasında, otorite, 

denetim ve kontrole tabi olmada, çalışma biçim ve koşullarının 

saptanmasında ayrımcılıkla karşılaşmaktadır. 

 Kadınlar ücretli işçiler olarak kolektif bir şekilde örgütlenmemekte, 

sendikalarda örgütlendikleri takdirde yönetime katılmaları, karar alıcı ve 

politika saptayıcı birimlerde çalışmaları zor olmaktadır. Özellikle kadınları 
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ilgilendiren sorunlar sendika politikalarına yansımamaktadır (Ecevit, 1998:  

268). 

 

2.2. Ülkelere Göre ĠĢgücüne Katılım Oranı  (ĠKO) 

BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı (UNDP) yoksulluğun ortadan 

kaldırılması, eĢitsizliklerin ve dıĢlanmanın azaltılması için çalıĢmaktadır. Ayrıca 

ülkelere sürdürülebilir kalkınmanın azaltılması sağlanması için politikalar, liderlik 

becerileri, ortaklık yetenekleri geliĢtirme ve kurumsal kapasite inĢa etme konularında 

yardımcı olmayı amaçlamaktadır. 

UNDP hükümetler, sivil toplum kuruluĢları, uluslararası Ģirket ve örgütlerle 

iĢbirliği halinde, kalkınma alanında ekonomik ve sosyal çalıĢmalar yapmakta, 

ülkelerin kendi bünyelerine uygun kalkınma modelleri geliĢtirmelerine katkı 

sağlamaktadır. Türkiye UNDP ile iliĢkileri 1950‟li yıllara kadar uzanır. Bu tarihten 

sonra Türkiye‟de UNDP‟ nin teknik yardımı çerçevesinde sosyal ve ekonomik 

alanda birçok proje hayata geçirilmiĢtir. 

UNDP yayınladığı 2016 yılı raporundan hareketle ülkelerin iĢgücüne katılım 

oranlarını incelemeye çalıĢıldı. Yayınlanan verilere göre ülkelerin kalkınmıĢlık 

düzeylerine göre iĢe katılım oranlarını dört grupta ele almaya çalıĢacağız. Yüksek 

insani geliĢim grubunda yer alan ülkelerden rastgele olarak on ülke seçerek kadın ve 

erkek iĢgücüne katılımlarını ele alınmıĢtır. Buna göre iĢe katılım oranının en yüksek 

olduğu ülke kadınlarda %61.2 ile Norveç olmuĢtur. Yine kadınlarda iĢ gücüne 

katılımın en düĢük olduğu ülke %20.1 ile Suudi Arabistan olmuĢtur. Kadınların iĢ 

gücüne katılımda en yüksek Norveç „ten sonra sırasıyla %58.6 Avustralya, %54.5 

Almanya, %52.2 Slovenya, %50.7 Fransa, 549.1 ile Japonya takip etmektedir(Tablo 

1). Erkeklerin iĢgücüne katılım oranının en yüksek olduğu ülke %91.6 ile BirleĢik 

Arap Emirlikleri olmuĢtur. Tüm bunlardan hareketle toplumsal yapı, dini inanıĢlar ve 

hayat tarzı kadınların iĢ gücüne katılımında etkilidir. 
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Tablo 1:  Çok Yüksek Ġnsani GeliĢime Sahip Ülkelerde ĠĢgücüne Katılım Oranı (%) 

Çok Yüksek Ġnsani GeliĢim Kadın (%) Erkek (%) 

1. Norveç  61.2 68.5 

2. Avustralya  58.6 70.5 

3. Almanya  54.5 66.4 

4. Slovenya 52.2 63.0 

5. Fransa  50.7 60.1 

6. Japonya 49.1 70.2 

7.Kuveyt 48.4 84.5 

8.BirlaĢik Arap 9mirlikleri 41.9 91.6 

9. Malta 38.8 66.0 

6. Suudi Arabistan 20.1 79.1 

Kaynak:  Human Development Report 2016. 

 

 Dünyada her dokuz insandan biri aç, her üç insandan biri yetersiz besleniyor. 

Her yıl yaklaĢık 15 milyon kız çocuğu, ya da her iki saniyede bir kız çocuğu, 18 

yaĢından önce evlendiriliyor. Dünya genelinde her gün 18.000 kiĢi hava kirliliği 

nedeniyle ölüyor; yılda 2 milyon kiĢiye HIV bulaĢıyor. Her dakikada ortalama 24 

kiĢi yerinden yurdundan ediliyor. Böylesi temel yoksulluklar, çeĢitli gruplarda 

oldukça yaygındır. Kadınlar ve kız çocukları, etnik azınlıklar, yerli halklar, 

engelliler, göçmenler gibi grupların hepsi, insani geliĢmenin temel boyutlarında 

yoksulluk çekiyor (Human Development Report, 2016). 

 UNDP‟ nin yüksek insani geliĢim kategorisinde yer alan ülkelerin iĢgücüne 

katılım (ĠKO) oranlarına bakarsak; kadının iĢgücüne katılımında ilk sırada gelen ülke 

%63.6 ile Çin gelmektedir. Çin „den sonra kadın iĢgücüne katılımda ikinci sırada 

gelen ülke %61.9 ile Brezilya ve %57.7 ile Kolombiya gelmektedir. Daha sonra 

sırasıyla %52.4 ile Ukrayna, %48.6 ile Bulgaristan, %48.‟le Özbekistan, %30.4 ile 

Türkiye gelmektedir. En düĢük kadın iĢgücüne katılımı % 16.2 ile  Ġran gelmektedir. 

Ġran „nın Müslüman ülke olması ve sert yönetim Ģartları nedeniyle kadınlar iĢ 

hayatında geri planda kalmıĢlar. Erkek iĢgücüne katılımın en yüksek olduğu ülke 
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%78.7 ile Libya ve yine erkek iĢgücüne katılın en düĢük olduğu ülke %60.1 ile 

Bulgaristan olmuĢtur (Tablo 2 ). 

   

Tablo 2:  Yüksek Ġnsani GeliĢime Sahip Ülkelerde ĠĢgücüne Katılım Oranı (%) 

Yüksek Ġnsani GeliĢim Kadın (%) Erkek (%) 

6. Çin 63.6 77.9 

9. Brezilya 61.9 68.3 

4. Kolombiya 57.7 79.8 

5. Ukrayna 52.4 67.4 

1. Bulgaristan 48.6 60.1 

8. Özbekistan 48.3 76.2 

3. Türkiye 30.4 71.4 

10. Sri Lanka 30.2 75.6 

7. Libya 27.8 78.7 

2. Ġran 16.2 72.7 

Kaynak:  HDR,  2016. 

 

 Raporda ayrıca kadınlar ve kız çocuklarına yatırım yapmanın çok boyutlu 

yararlarından söz edilmektedir. Eğitime verilen önem arttırılırsa gelecekte yüksek 

düzeyli iĢler için talebin çok yüksek olacağı, özellikle bilim, teknoloji, mühendislik 

ve matematik alanlarında kadınların yükseköğrenime devam etmek için yüksek 

desteğe ihtiyaç vardır. Kadınlar aynı zamanda, ev dıĢında ücretli iĢ ile evdeki ücretsiz 

bakım iĢlerini bir arada yürütmek ve bunun yanı sıra üretim ve üreme rollerini de 

dengelemek zorunluluğu altında yaĢamaktadırlar. Esnek çalıĢma düzenlemeleri ve 

kreĢler, okul sonrası programlar, yaĢlı bakımevleri ve uzun süreli bakım tesisleri gibi 

daha geniĢ bakım seçeneklerinin bulunması, kadınların seçeneklerini artırabilir 

(HDR, 2016). 

 Orta insani geliĢim kategorisinde yer alan ülkelerdeki kadın iĢgücüne katılım 

oranının en yüksek olduğu ülke %75.7 ile Myanmar olmuĢtur. En yüksek kadın 

iĢgücüne katılım oranını ikinci sırada sağlayan ülke %55.7 ile Namibya gelmektedir. 

Bu sıralamayı sırasıyla %50.9 Endonezya, %47.3 Türkmenistan, %43.1 ile 

BangladeĢ ve %26.8 ile Hindistan gelir. Kadın iĢgücüne katılım oranının en düĢük 
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olduğu ülke %15.1 ile Irak olmuĢtur. Erkek iĢgücüne katılım oranlarına bakacak 

olursak katılım oranının en yüksek olduğu ülke %83.9 ile Endonezya ve erkek 

iĢgücüne katılım oranının en düĢük olduğu ülke %60.2 ile Güney Afrika olmuĢtur 

(Tablo 3). 

 

Tablo 3:  Orta Ġnsani GeliĢime Sahip Ülkelerde ĠĢgücüne Katılım Oranı (%) 

Orta Ġnsani GeliĢim Kadın (%) Erkek (%) 

8. Myanmar 75.1 81.1 

5. Namibya 55.7 63.3 

3. Endonezya 50.9 83.9 

2. Türkmenistan 47.3 77.5 

10. Güney Afrika 46.2 60.2 

7. BangladeĢ 43.1 81.0 

6. Hindistan 26.8 79.1 

9. Pakistan 24.3 82.2 

1. Mısır   22.8 76.1 

4. Irak 15.1 69.7 

Kaynak:  HDR,  2016 

 

Ġnsani yoksunluklar aynı zamanda dinamik nitelik taĢıyor. DüĢük insani 

geliĢme eĢiğini aĢmak, insanların mevcut ve gelecekteki tehditlerden korunmasını 

sağlamıyor. Ġnsanlar daha öncesine göre daha fazla seçeneğe sahip olsa dahi, bu 

seçeneklerin güvenliğine karĢı tehditler olabiliyor. Salgın hastalıklar, Ģiddet, iklim 

değiĢikliği ve doğal afetler, yoksulluktan kurtulmuĢ olanların ilerlemesini çok çabuk 

sekteye uğratabilir. Bunlar ayrıca yeni yoksunluklar da üretebilir. Dünyada mil-

yonlarca insan iklimle ilintili doğal afetler, kuraklık ve beraberinde gelen gıda 

güvensizliklerine açık hale geliyor ve niteliği bozulmuĢ araziden geçimini sağlamaya 

çalıĢıyor (HDR, 2016). 

Rapora göre düĢük insani geliĢim kategorisinde yer alan ülkelerin iĢgücüne 

katılım oranlarında kadın-erkek iĢgücüne katılımda farkların bariz olduğunu 

görmekteyiz. Kadın iĢgücüne katılımın en düĢük olduğu ülke %12.2 ile Suriye Arap 

Cumhuriyeti gelmektedir. Bu ülkede erkek iĢgücüne katılım oranı ise %70.8‟dir. 
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kadın-erkek iĢgücüne katılımda en çok farkın olduğu yer Suriye Arap 

Cumhuriyeti‟dir. Bu grupta yer alan ülkelerde kadın iĢgücüne katılım oranın en 

yüksek olduğu ülke %83.8 ile Madagaskar‟dır. Daha sonra sırasıyla %71 ile 

Kamerun, %61.5 ile Haiti, %59.9 ile Angola, %25.8 ile Yemen ve %24.3 ile Sudan 

gelmektedir. Erkek iĢgücüne katılım oranında %89.1 ile en yüksek Madagaskar ve en 

düĢük oranda %70.8 ile Suriye Arap Cumhuriyeti gelmektedir (Tablo 4). 

  

Tablo 4:  DüĢük Ġnsani GeliĢime Sahip Ülkelerde ĠĢgücüne Katılım Oranı (%) 

DüĢük Ġnsani GeliĢim Kadın (%) Erkek (%) 

1. Madagaskar 83.8 89.1 

2.Gambia 72.2 82.7 

3. Kamerun 71.0 81.1 

4. Haiti 61.5 71.4 

5. Angola 59.9 77.1 

6. Mali 50.1 82.3 

7. Yemen 25.8 73.1 

8. Sudan 24.3 72.2 

9. Afganistan 19.1 83.6 

10. Suriye Arap Cumhuriyeti 12.2 70.8 

Kaynak:  HDR 2016 

 

2.3. Türkiye’de kadın iĢgücü 

Türkiye‟de kadının iĢgücüne ücretli olarak girme süreci ile dünyada kadının 

iĢgücüne dahil olma süreci birbirinden farklı değildir.  Ekonomi kaynaklı 

faktörlerden dolayı kadınlar iĢgücü piyasasına dahil olmuĢlar. Balkan savaĢlarında 

erkeklerin orduya katılması sonucu oluĢan iĢgücü açığı kadın iĢgücü ile kapatılmıĢtır. 

I. Ve II. Dünya SavaĢları zamanında kadın istihdamı artmıĢtır. 

Türkiye‟de kadın iĢgücünün tarihsel geliĢiminin incelenmesi için yaĢanan  bu 

süreci Cumhuriyet Dönemi öncesi kadın iĢgücü, Cumhuriyet dönemi kadın iĢgücü ve 

1980 sonrası kadın iĢgücü olarak üç baĢlık altında incelecektir. 
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2.3.1. Cumhuriyet Öncesi Dönemde Kadın İşgücü 

 Tarih boyunca Türk kadınının konumuna bakıldığında farklı durumlar ile 

karĢılaĢılır. Göçebe hayatın olduğu dönemde Türk kadını toplum ve aile içinde saygı 

duyulan, erkek ile yan yana olan, erkekler gibi kılıç kuĢanıp savaĢan, at binen bir 

kiĢiliği temsil eder. YerleĢik hayata geçiĢ ile beraber kadın ve erkek arasında 

cinsiyete dayalı iĢ bölümü meydana çıkmıĢ, kadının görevi ev içi iĢler olmuĢ, kadının 

yaĢam alanı evin içi ile sınırlandırılmıĢtır (Doğramacı,1997: 3) Bu durumda da 

kadının toplum içinde ki yeri gerilemiĢtir.  

Ġslamiyet‟in kabulü ile beraber Türk toplumlarında kadının toplum içindeki 

statüsünde değiĢmeler meydana gelmiĢtir. Toplumsal temellerini Ġslam dininden alan 

ve Ģer‟i hukuku uygulayan Osmanlı‟da kadın ve erkek hiçbir alanda eĢit bir konumda 

görülmemekte, kadın ikinci planda yer almaktadır (Gelgeç Bakacak, 2009: 628). 

Osmanlı toplumunda kadının dıĢ hayata aktif katılımı büyük  ölçüde soyutlanmıĢ, 

kadın ev içi rollerle sınırlandırılmıĢ ve kadının kılık kıyafeti ise padiĢahın 

fermanlarına göre olmuĢtur. 

Osmanlı toplumunda kadının toplumsal statüsü 1839 Tanzimat Fermanına 

kadar kısıtlanmıĢ bir Ģekilde devam etmiĢtir. Ancak Tanzimat Fermanı ile beraber 

kadınların bazı temel hakları ele alınmıĢ ve kadınların bu durumları tartıĢılmaya 

baĢlanmıĢtır. Yenilik hareketleri ile beraber Osmanlı toplumunda kadınlara çeĢitli 

haklar verilmeye baĢlanmıĢtır.  

1847‟de kölelik ve cariyelik kaldırılmıĢ, takip eden süreçte 1857‟de veraset 

haklarında kız ve erkek çocukların eĢit bir konuma getirilmesi sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Bunun ile birlikte toplumsal ilerleme için kadınların eğitilmesi gereğini düĢünen 

aydınların öncülüğünde 1842‟de ilk ebelik kursları, 1858‟de ilk kız ortaokulları, 

1863‟de ilk sanayi okulları, 1870‟de kız öğretmen okulları açılmıĢtır. 1869 yılında 

yayınlanan Maarif Nizamnamesi ile kız ve erkek çocuklarına ilköğretim zorunluluğu 

getirilmiĢtir. 1876 yılında yayınlanan Kanun-i Esasi ile de kız ve erkek çocukları için 

ilköğretim zorunluluğu anayasal düzenlemeye konu olmuĢ, kadınların eğitimi 

anayasal güvenceye alınmıĢtır (Çakmak, 2001: 41). 

 Kadınların elde ettiği eğitimdeki bu değiĢimler onların ücretli iĢgücü olarak 

çalıĢma hayatına dahil olmalarına imkan sağlamıĢtır. Kadınların eğitim imkanları 

artınca çalıĢma hayatında daha rahat iĢ bulma imkanına kavuĢmuĢlardır. Kırsal 
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kesimlerde kadınlar, aile içerisinde ücretsiz tarım iĢçisi olarak çalıĢmaktayken, 

kentsel alanda kadınların çalıĢma imkânları belirli alanlarla sınırlandırılmıĢtır 

(Kurnaz, 1991: 102). 

 Sanayideki geliĢmeler ile beraber kadının çalıĢma hayatına dahil olması daha 

da kolaylaĢtırmıĢtır. MeĢrutiyet Dönemi‟nde görülen sosyal alandaki geliĢmeler ile 

beraber erkek nüfusunun savaĢlar nedeni ile azalması kadının ekonomik hayata dahil 

olma sürecini hızlandırmıĢtır. Batı toplumlarında yaĢanan süreçler ülkemizde de 

yaĢanmıĢ, kadınlar düĢük ücretler ile çalıĢtırılan iĢgücü olarak kullanılmıĢtır. 

Kadınların ücretli iĢgücü olarak kullanılması 1897 yılında, memur olarak 

çalıĢtırılması ise 1915 yılında gerçekleĢmiĢtir. Yine kadınların tüccar ve esnaf olarak 

çalıĢma hayatında bulunması aynı dönemlere rastlamaktadır. 1915 yılında kadın 

çalıĢanlar ile ilgili birtakım düzenlemeler yapılmıĢ, kadınların yılda bir ay izin 

yapabilmeleri ve çalıĢma süreklerinin 15 saatle sınırlandırılması kabul edilmiĢtir 

(Kurnaz, 1991: 105). 

 I. Dünya savaĢı sırasında toplumsal yapıda zorunlu değiĢimler meydana 

gelmiĢ, kadınların çalıĢma hayatına daha çok katılmalarını teĢvik etmek amacı ile 

çeĢitli dernekler kurulmuĢtur (Gürkan, 1976:  s.121). Bu derneklerden biri de “Kadın 

ÇalıĢtırma Cemiyet-i Ġslamiyesi”dir. Müslüman kadınları değiĢik alanlarda daha 

fazla istihdama sokmak amacıyla kurulan kuruluĢ, iki buçuk ayda 14.000 kadının iĢ 

baĢvurusunu kabul etmiĢ, bir yıl içinde 8.860 kadın iĢe yerleĢtirilmiĢtir (Bekata 

Mardin,  2000: 6). 

 ĠĢ baĢvurularında ortaya çıkan artıĢlarla beraber yeni Ģubeler açılmaya 

baĢlamıĢ, bunun yanında sermayeye ihtiyaç duyulmayan iĢlerde üretime geçmiĢtir. ĠĢ 

verilen ve ya iĢe yerleĢtirilen kadınlardan ücretlerinin %15‟i oranında kesinti 

yapılarak, bu gelir ile yeni iĢ alanları oluĢturuluĢ ve savaĢta kimsesiz kalan kadınlara 

kalacak yerler yapmak için kullanılmıĢtır (Yaprak,2003: 102).  

 1917 yılında çıkarılan kararname ile evlilik kurumu yasal bir çerçeveye 

oturtulmuĢ, kadınlar ilk defa boĢanma hakkına kavuĢmuĢtur. Çok eĢlilik ise kadının 

rızasına bağlanarak sınırlandırılmıĢtır (Çakmak, 2001: 41).  Devam eden savaĢ 

nedeni ile erkek nüfusun cephelere gitme zorunluluğu dolayısıyla kadınlar da zorunlu 

olarak iĢ hayatına girmiĢ ve ekonomik nedenler ile baĢlayan kadınların ücretli 

çalıĢması devam etmiĢtir. 
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2.3.2. Cumhuriyet Döneminde Kadın İşgücü 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin ilanı ile beraber kadınların her alanda söz sahibi 

olmalarının gerektiğinin önemi anlaĢılmıĢtır. Bunu da gerçekleĢtirmek için yeni 

giriĢimlerde bulunulmuĢtur. Meslek okullarında ve üniversitelerde kızların öğrenim 

görmelerine izin verilmiĢtir. Sonuç itibari ile bu okullardan mezun olan kızların 

sosyal yaĢamda mesleklerini icra etmeye baĢlamaları ile kadının statüsü de artmıĢtır. 

1924 TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu ile kadın-erkek ayırımı yapılmaksızın tüm 

çocuklar için ilköğretim zorunlu kılınmıĢ, yine de 1924 yılında Tevhid-i Tedrisat 

Kanunu ile de eğitim tek çatı altında toplanmıĢtır. Bu yenilikler ile bugünkü çağdaĢ 

eğitimin esasları tespit edilip, milli eğitimin temeli oluĢturulmuĢtur (Doğramacı, 

1997: 81).  

Kabul edilen Türk Medeni kanunu ile beraber kadınların toplumsal alanda 

erkekler ile eĢit haklara sahip olmasına olanak sağlamıĢtır. Ayrıca erkeklere hak 

olarak tanınan çok eĢlilik kaldırılmıĢtır. BoĢanma hakkı, velayet hakkı ve mallar 

üzerinde tasarruf hakkı kadınlara da tanınmıĢtır. Yine 1930 yılında kadınlara 

belediye seçimlerine katılma hakkı tanınmıĢtır. 1934 de ise kadınlara seçme seçilme 

hakkı tanınmıĢtır. Kadına biçilen ev içi rolleri kırılarak kadın iĢgücüne dahil 

edilmiĢtir. Kadının eğitime, iĢgücüne ve siyasete dahil olması laik bir devletin en 

temel özelliklerinden birisidir. 

Ülkede sanayi iĢletmelerinin tümünde kadınların ve genç emekçilerin 

korunmasına iliĢkin ilk düzenlemeler 24 Nisan 1930 tarihli “Umumi Hıfzısıhha 

Kanunu” (Genel Sağlık Koruma Yasası) ile yürürlüğe konulmuĢtur. Bu kanun ile 

beraber yetiĢkinlerin yanı sıra kadın ve çocukların çalıĢma yaĢı, süresi, iĢin konusu 

ve çalıĢma koĢullarını düzenleyen koruyucu hükümler getirilmiĢtir. Bunun haricinde 

1925 yılında yürürlüğe giren 394 sayılı yasa ve 1935 yılında çıkarılan 2739 sayılı 

yasa ile baĢta kadınlar olmak üzere bütün çalıĢanların hakları yasal güvence altına 

alınmıĢtır. 1936 yılında çıkarılan 3008 sayılı kanun ile kadınların çalıĢma hayatındaki 

hakları sigorta ile güvence altına alınmıĢ, daha sonraki süreçte 1937 yılında 

kadınların maden ocaklarında çalıĢtırılması yasaklanmıĢtır. 1945 yılında ilk 

yürürlüğe giren sigorta kanunu özelliğini taĢıyan “iĢ kazaları ile meslek hastalıkları 

ve analık sigortası kanunu” yürürlüğe girmiĢtir. Bu kanunlar çalıĢma hayatında 

kadınları güvence altına almıĢtır. Cinsiyete göre ücrette ayırım yapılamayacağına 
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dair kanun 1950 yılında kabul edilmiĢtir. Belirtilen bu kanunla, iĢ sözleĢmelerinde ve 

hizmet akitlerinde eĢit verimle çalıĢan kadın ve erkek iĢçilere sadece cinsiyet 

farklılığı nedeni ile farklı ücret verilemeyeceği yasalaĢtırılmıĢtır (Ekmekçi, 2004:  

32).   

Kadının iĢgücüne katılması, iĢgücü potansiyeli olarak kullanılması 

Cumhuriyet politikalarının en önemli amacı olmuĢtur. Çünkü savaĢtan yeni çıkmıĢ 

bir ulusun erkek nüfusu azalmıĢ ve iĢgücü boĢluğu oluĢmuĢtur. Ortaya çıkan bu 

iĢgücü boĢluğu kadın iĢgücü ile doldurulmaya çalıĢılmıĢtır. SavaĢta katılan erkek 

nüfusun çoğunun dönmemesi büyük oranda dul nüfusu meydana çıkarmıĢtır. Bu 

kadın nüfus geçimini sağlamak için iĢ hayatına katılmak zorunda kalmıĢtır. 

 Ancak yapılan bu iyileĢtirmeler kadınların ücretli olarak çalıĢma yaĢamında 

var olmalarını kolaylaĢtıramamıĢtır.1923-1950 döneminde tarımın önde gelen sektör 

olması ve geleneksel toplum yapısının devam etmesi kadınları çalıĢma yaĢamından 

uzaklaĢtırmıĢtır. 1950‟li yıllara gelindiğinde ise kentleĢmenin artmasına bağlı olarak 

kadınlar daha aktif bir Ģekilde çalıĢma yaĢamına katılmaya baĢlamıĢlardır. 1950‟li ve 

1960‟lı yıllarda kentlerde sanayi iĢlerine göre hizmet iĢlerinin daha öncelikli olması, 

zorunlu kalınmadıkça kadınların sanayi sektöründe çalıĢmasına izin vermemiĢtir. Bu 

dönemde hızla geliĢen hizmet sektörü kadınlara geniĢ iĢ olanakları sağlamıĢtır 

(Ecevit 1995:  117-128). 

1970‟li yıllarla beraber kentlerde artan olumsuz hayat koĢullarına ve oranı 

artan iĢsizliğe rağmen buralarda çalıĢmak isteyen kadınların sayıları da artmıĢtır. 

Fakat 1980‟li yıllardan itibaren sanayi sektörü kadınların çalıĢma talebine karĢılık 

verememiĢ, her ne kadar hizmet sektörü sanayi sektörüne göre daha hızlı geliĢme 

gösterse de bu sektörde kadınların iĢgücü talebi karĢısında yetersiz kalmıĢ, istihdam 

olanağı yaratamamıĢlardır 1980 de iĢçi çıkarma yasağının kaldırılması ile iĢsizlik 

oranında büyük artıĢlar meydana gelmiĢ, öyle ki 1980-1985 yılları arasında sanayi 

sektöründe iĢsiz kalan kadınların oranı %20‟ lere kadar ulaĢmıĢtır (Ecevit 1995:  

120-121). Toplumsal açıdan yaĢanılan sınırlandırmalar kadınların iĢgücüne 

katılmalarını etkilemiĢ, çalıĢma yaĢamına dahil olan kadın sayısı yıllar itibariyle 

değiĢmeler göstermiĢtir. Bu nedenle kadınların eğitim seviyesi, yaĢı, sektörel 

dağılımları, iĢsizlik ve istihdam durumları ile kayıtlılık durumlarının tespiti kadın 

iĢgücünün analizinde önemlidir (Ġçin, 2012: 29). 
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Türkiye, BirleĢmiĢ Milletler Kadınlara KarĢı her Türlü Ayrımcılığın 

Önlenmesi SözleĢmesini 1985 yılında imzalamıĢtır. Ayrıca aynı yıl “5. BeĢ Yıllık 

kalkınma Planı” nda kadın konusu, ilk kez bir sektör olarak yer almıĢtır. 1989 yılında 

Ġstanbul Üniversite‟de Ġlk “Kadın Sorunları AraĢtırma ve Uygulama Merkezi” 

açılmıĢtır. Kadının çalıĢmasını kocanın iznine bağlayan Medeni Kanunu‟nun 159. 

Maddesi, Anayasa Mahkemesi‟nce 1990 yılında iptal edilmiĢtir. Zorunlu temel 

eğitimi sekiz yıla çıkaran kanun, 1997 yılında kabul edilmiĢ ve kızların en az sekiz 

yıl zorunlu eğitim almalarına yönelik yasal yaptırımlar getirilmiĢtir. Uluslararası yasa 

niteliğinde olan CEDAW‟ı Türkiye 1985 yılında imzalamıĢ, 2004 yılında ise Türkiye 

raporunu sunmuĢtur (EreĢ, 2006: 43). Türkiye son yıllarda BaĢbakanlığa bağlı olan 

Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü iĢbirliği ile kadın konusu ile ilgili önemli adım 

atmaktadır. 

VIII. BeĢ yıllık kalkınma Planı‟nda Türkiye‟nin AB‟ye tam üyelik hedefi 

doğrultusunda, ulusal norm ve standartlarda AB seviyesini yakalaması önemli bir 

fırsattır.  VIII. Plan‟ın öncelikleri de dikkate alınarak hazırlanan AB müktesebatının 

üstlenilmesine iliĢkin Türkiye Ulusal Programı 24 Mart 2001 tarihinde Resmi 

Gazete‟de yayınlanmıĢtır. Buna göre programın dördüncü bölümünde Sosyal Politika 

ve Ġstihdam alt baslığı altında Kadın ve Erkekler Arasında EĢit Muamele kısmında, 

çalıĢma hayatı ile bağlantılı olarak basta Anayasa olmak üzere, çeĢitli yasaların 

durumu ve taraf olunan uluslararası sözleĢmeler çerçevesinde yapılması gereken 

mevzuat ve kurumsal düzenlemeler belirtilmektedir (Dinç, 2002: 15). 

 

2.4. Kadınların ĠĢgücüne Yönelik Yasal Düzenlemeler 

 Tarihsel süreç içerisinde kadına yönelik olarak iyileĢtirmelere ağırlık 

verilmiĢtir. Eskiden söz konusu edilmeyen ve zihinleri pek az meĢgul eden çoğu 

problemler bugün dünyanın en önemli ve karmaĢık konuları haline gelmiĢtir. 

Kadın ve kadın hakları konusundaki ilk önce batıda, haklı olarak bir 

mücadele baĢlamıĢtır. Uluslararası planda, kadın sorunlarına yönelik olarak 1945 

yılında, BirleĢmiĢ Milletler tarafından kadın-erkek eĢitliğinin kabulü ile ilk adım 

atılmıĢtır. Bu geliĢmeden sonra 1951 yılında ILO (Uluslararası ÇalıĢma Örgütü) aynı 

iĢte çalıĢan kadın ve erkek iĢçiler arasında ücret eĢitliği prensibini öngören 100 sayılı 
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sözleĢmeyi onaylamıĢtır. Uluslararası alanda atılan bu önemli adımlara rağmen 

AT'de kadın erkek eĢitliği konusunda geliĢmelere paralel adımlar çok daha sonraları 

atılmıĢtır. AT‟yi kuran Roma AntlaĢmasında, münhasıran kadınlar yer almamaktadır. 

Roma AntlaĢmasının 119. maddesinde açıkça çalıĢan kadınlar denilmektedir               

(Sıvacıoğlu, 1991: 5). 

 Ülkemizde kadın-erkek eĢitliğinin sağlanması, hükümetlerin, sivil topum 

örgütlerinin, akademik çevrelerin ve ilgili toplum kesimlerinin kesintisiz çabaları ile 

mümkün olacaktır. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, Küçük ve Orta Ölçekli Sanayi 

GeliĢtirme ve Destekleme idaresi BaĢkanlığı (KOSGEB), Milli Eğitim Bakanlığı Kız 

Teknik Öğretim Genel Müdürlüğü, Türkiye ĠĢ Kurumu (ĠġKUR) Türkiye Odalar ve 

Borsalar Birliği (TOBB), Türk Sanayicileri ve Adamları Derneği (TÜSĠAD), Kültür 

Bakanlığı, Üniversiteler ve Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT) kadınların emek 

piyasasında var olmaları için kendi bünyelerinde çalıĢmalar yapmaktadır. Ayrıca 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, 1475 Sayılı Kanunu, 506 Sayılı Sosyal Sigortalar 

Kanunu, Toplu SözleĢme Mevzuatı, Asgari Ücret Yönetmenliği, Sendikalar Kanunu, 

657 Sayılı Devlet Memurları Kanunu, Umumi Hıfzıssıhha Kanunu, 5434 Sayılı T.C. 

Emekli Sandığı Kanunu gibi birçok yasal düzenlemelerde cinsiyetler arası ayrım 

yapılamayacağına dair hükümlere yer verilerek kadın iĢgücü yasal olarak  koruma 

altına alınmaktadır (Büyüknalbat, 2009: 65) 

 Kadın ile ilgili Türkiye‟deki geliĢmelerden biriside 1990 yılında “Kadının 

Statüsü Ve Sorunları Genel Müdürlüğü‟ nün (KSSGM)” kurulmasıdır. KSSGM, 

uluslararası yükümlülükleri ve ulusal düzeydeki kadın çalıĢmalarını hayata geçirmek 

için çalıĢmaktadır. Ayrıca  kadın haklarını korumak ve geliĢtirmek, kadınların sosyal, 

ekonomik, kültürel ve siyasal yasamdaki konumlarını güçlendirmek ve kadınların 

hak, fırsat ve olanaklardan eĢit biçimde yararlanmalarını sağlamak üzere aktif olarak 

çalıĢmalar yürütmektedir. 

 Türkiye‟de kadının iĢ hayatına katılımını arttırmak için çeĢitli yasal 

düzenlemeler hayata geçirilmiĢtir. Bu düzenlemeler ise Ģöyledir:   
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2.4.1. 4857 Sayılı İş Kanunu’nun Kadınlar Yararına Özel Olarak 

Öngördüğü Düzenlemeler 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasa‟sının 50. Maddesi itibari ile kimse yaĢına, 

cinsiyetine ve gücüne uymayan iĢlerde çalıĢtırılamayacağı gibi küçükler ve kadınlar 

gibi bedeni yetersizliği olanların özel olarak korunmaktadır. Bu yasa ile kadınların 

çalıĢma özgürlüğü sınırlandırılmıĢ gibi görünse de bu sınırlamalar kadınların yararına 

olmaktadır. 

4857 sayılı ĠĢ Kanunu, kadın iĢçilerin yer ve su altı iĢlerde çalıĢtırma yasağı, 

kadın iĢçileri gece çalıĢtırma yasağı, kadın iĢçilerin ağır ve tehlikeli iĢlerde 

çalıĢtırılması yasağı ve kadın iĢçilerin hamilelik ve analık durumlarında çalıĢtırılması 

gibi konularında düzenlemeler yapmıĢtır. 

2.4.1.1. Kadın İşçilerin Yer Ve Su Altı İşlerde Çalıştırma Yasağı 

Türkiye ILO‟nun 45 nolu sözleĢmesini onaylamıĢ ve kadınların yer ve su 

altında çalıĢması yasaklanmıĢtır. 4857 sayılı ĠĢ Kanunu‟nun 72. maddesi aynen 1475 

sayılı ĠĢ Kanunu döneminde olduğu gibi maden ocakları ile kablo döĢemesi, 

kanalizasyon ve tünel inĢaatı gibi yeraltında veya su altında çalıĢılacak iĢlerde on 

sekiz yaĢını doldurmamıĢ erkek ve her yaĢtaki kadınların çalıĢtırılması yasaklamıĢtır. 

Bu hüküm dayanağını kimsenin yaĢına, gücüne, cinsiyetine uygun olmayan iĢlerde 

çalıĢtırılamayacağını öngören Anayasa‟nın 50. maddesinden almaktadır (Yuvalı, 

2013;s.103).  Bu düzenleme ile beraber çalıĢan kadınların çalıĢan kadınların iĢ 

hayatında yapamayacakları ağır iĢlerde çalıĢtırılmalarının önüne geçilmiĢtir. 

2.4.1.2. Kadın İşçileri Gece Çalıştırma Yasağı 

Yeni iĢ kanunu ile çalıĢma hayatına giren bir baĢka düzenleme de kadın 

iĢçilerin gece çalıĢtırılmalarına olanak sağlayan yasadır. Gece çalıĢtırma yasağı 1475 

sayılı ĠĢ Kanunu‟nun 69.maddesi sanayi ait iĢlerde kadın iĢçilerin gece çalıĢması 

yasaklanmıĢtır. Ancak kanunda bir istisna getirilerek, 18 yaĢını doldurmuĢ kadın 

iĢçilerin gece postalarında çalıĢtırılmaları Sağlık Bakanlığı‟nın görüĢü alınarak 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı‟nca hazırlanacak bir yönetmelikle 

belirlenecektir (Dinç, 2002: 6). 
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Yönetmeliğin 5. maddesi uyarınca kadın iĢçiler her ne Ģekilde olursa olsun 

gece postasında yedi buçuk saatten fazla çalıĢtırılamaz. Yine ilgili yönetmeliğe göre, 

belediye sınırları dıĢındaki her türlü iĢyeri iĢverenleri ile belediye sınırları içinde 

olmakla beraber, posta değiĢim saatlerinde alıĢılmıĢ araçlarla gidip gelme zorluğu 

bulunan iĢyeri iĢverenleri, gece postalarında çalıĢtıracakları kadın iĢçileri, 

sağlayacakları uygun araçlarla ikametgahlarına en yakın merkezden iĢyerine götürüp 

getirmekle yükümlüdürler(Md. 6). Yine aynı iĢyerinde çalıĢan kadın ve kocanın aynı 

gece postasında çalıĢma istekleri, iĢverence imkanları ölçüsünde karĢılanmalıdır(Md. 

8/II) (Yuvalı, 2013: 104). 

2.4.1.3. Kadın İşçilerin Ağır Ve Tehlikeli İşlerde Çalıştırılması Yasağı 

Kadınların biyolojik yapısı gereği ağır iĢlerde çalıĢması uygun değildir. Bu 

yüzden yeni bir düzenleme getirilmiĢtir. 09.04.1973 tarihli Ağır ve Tehlikeli ĠĢler 

Tüzüğüne bağlı cetvelde hangi iĢlerin ağır ve tehlikeli olduğu ve bunların 

hangilerinde kadınların çalıĢtırılamayacağı gösterilmiĢtir. Ancak ihtisas ve meslek 

öğrenimi veren okulları bitirip o konudaki iĢi meslek edinen kadınların ay hali 

günlerinde 5 gün süreyle ağır ve tehlikeli iĢlerde çalıĢtırılmayacakları belirtilmiĢtir 

(Yaprak, 2003: 145). 

2.4.1.4. Kadın İşçilerin Hamilelik Ve Analık Durumlarında Çalıştırma 

Yasağı  

4857 sayılı ĠĢ Kanunu ile kadın iĢçilere analık ve emzirme durumunda tanınan 

haklarda geliĢmeler sağlanmıĢtır. Bu geliĢmelere göre kadın iĢçilerin doğumdan önce 

sekiz ve doğumdan sonra sekiz hafta olmak üzere toplam on altı hafta 

çalıĢtırılmamaları esastır. Kadının çoğul gebelik halinde doğumdan önce 

çalıĢtırılmayacak sekiz haftalık süreye iki hafta süre daha eklenmektedir. Fakat, 

sağlık durumu uygun olduğu takdirde, doktorun onayı ile kadın iĢçi isterse 

doğumdan önceki üç haftaya kadar iĢyerinde çalıĢabilmektedir. Bu durumda ise 

kadın iĢçinin çalıĢtığı süreler doğum sonrası sürelere eklenir (Hüseyinli ve Yiğit, 

2017: 307). 

4857 sayılı ĠĢ Kanunun 88.maddesi, iĢverenlerin emzirme odaları veya çocuk 

bakım yurdu (kreĢ) kurulması gereken durumların veya hangi hallerde dıĢarıdan 

hizmet alabileceklerinin Yönetmelikle düzenleneceği hükmünü getirmiĢtir. YaĢları 
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ve medeni halleri ne olursa olsun, 100-150 kadın iĢçi çalıĢtırılan iĢyerlerinde, bir 

yaĢından küçük çocukların bırakılması ve bakılması ve emziren iĢçilerin çocuklarını 

emzirmeleri için iĢveren tarafından, çalıĢma yerlerinden ayrı ve iĢyerine en çok 250 

metre uzaklıkta bir emzirme odasının kurulması zorunludur. YaĢları ve medeni 

halleri ne olursa olsun, 150 den çok kadın iĢçi çalıĢtırılan iĢyerlerinde, 0-6 yaĢındaki 

çocukların bırakılması ve bakılması, emziren iĢçilerin çocuklarını emzirmeleri için 

iĢveren tarafından, çalıĢma yerlerinden ayrı ve iĢyerine yakın bir yurdun kurulması 

zorunludur. Yurt açma yükümlülüğünde olan iĢverenler yurt içinde anaokulu da 

açmak zorundadırlar. Yurt, iĢyerine 250 metreden daha uzaksa iĢveren taĢıt 

sağlamakla yükümlüdür (Özmen, 2017: 9). 

2.4.2. İşe Girme Ve Çalışma Şartlarının Tespitinde Cinsiyet Eşitliği 

ĠĢ hayatında kadın-erkek çalıĢanların iĢe girme ve eĢit ücret alma konuları 

gündeme gelen konulardan biri olmuĢtur. 

Konuya genel itibari ile bakıldığında 4857 sayılı ĠĢ Kanunu‟nun cinsiyete 

dayalı ayrımcılığa her yönüyle karĢı çıkmaya çalıĢmaktadır. Bu doğrultuda 

anayasanın 10. Maddesini temel alan ĠĢ Kanunu cinsiyet ayrımı yasağını mutlak 

ayrımcılık yasağı olarak öngörmüĢ ve söz konusu maddenin üçüncü fıkrasında ise; 

iĢveren, biyolojik veya iĢin niteliğine iliĢkin sebepler zorunlu kılmadıkça, bir iĢçiye, 

iĢ sözleĢmesinin yapılmasında, Ģartlarının oluĢturulmasında, uygulanmasında ve sona 

ermesinde, cinsiyet veya gebelik nedeniyle doğrudan veya dolaylı farklı iĢlem 

yapılamayacağını ifade etmektedir (Yuvalı, 2013: 95). 

Sonuç olarak diyebiliriz ki; TCK‟nin 122. maddesi hükmü karĢısında iĢveren 

iĢe almada cinsiyet, dil, ırk, renk, özürlülük vb. gibi sebeplere dayanarak ayrımcılık 

yapamaz. 

2.4.3. Ücrette Eşitlik 

ÇalıĢma hayatında kadın her zaman ucuz iĢgücü olarak görülmektedir. Bu 

durum kendini kriz dönemlerinde de göstermektedir. Çünkü kriz döneminde 

iĢverenlerin iĢten çıkarmaların çoğunluğunu kadın iĢçilerden yana kullanmaktadır. 

Bu durum kadının yaradılıĢında kaynaklanan biyolojik nedenlere, sosyal, geleneksel, 

ailevi ve eğitim düzeyi ile alakalıdır. 
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Hukukun her alanında geçerli olarak kabul edilen eĢitlik ilkesinin bir 

yansıması olarak, ĠĢ Kanunu‟nda kadın-erkek iĢçi ücretleri eĢitliği ayrıca 

düzenlenmiĢtir. Nitekim 4857 sayılı ĠĢ Kanunu ülkemizin de onaylamıĢ olduğu 100 

sayılı “EĢit Değerde ĠĢ Ġçin Erkek ve Kadın ĠĢçiler Arasında Ücret EĢitliği Hakkında 

SözleĢme‟ye uygun olarak yeniden düzenlenmiĢ ve  aynı veya eĢit değerde iĢ için 

cinsiyet nedeniyle daha düĢük bir ücret kararlaĢtırılamayacağı öngörülmüĢtür(ĠK.md. 

5/IV). Ayrıca ĠĢçinin cinsiyeti nedeniyle özel koruyucu hükümlerin uygulanmasının, 

daha düĢük bir ücretin uygulamasını haklı kılmayacağı açıkça hükme 

bağlanmıĢtır(ĠK. Md. 5/V). Bunun yanında hamilelik halinde hamile iĢçinin sağlığını 

bozmayacak daha hafif iĢlerde çalıĢması durumunda, ücretinde bir indirime 

gidilemeyeceği öngörülmüĢtür(ĠK. Md. 74/4). 

Kadınlar ile erkekler arasındaki ücret eĢitsizliğine yol açan temel neden 

ataerkil düĢüncenin egemen olmasıdır. Toplum evin reisini erkek olarak görmekte; 

kadını ise ev iĢi, çocuk bakımı ve yemek gibi iĢleri yapmakla görevli görmektedir. 

Bu görüĢ iĢverenlerde de görülmekte kadınlara erkeklere nazaran daha az ücret 

verilmektedir. Kadınların çocuk ve ev iĢleri nedeniyle kısmi zamanlı iĢleri tercih 

etmesi, fiziki güç ve yetenek gerektiren iĢlerde erkeklere oranla daha az istihdam 

edilmektedir.  

Kadın ve erkek arasındaki ücret eĢitsizliğinin bir diğer nedeni de eğitim 

eksikliğidir. Eğitim seviyesi arttıkça yapılan iĢ niteliği de artmaktadır. Kadınların 

eğitim seviyelerinin düĢük olması iĢ hayatın da düĢük vasıfta iĢ yapmalarına neden 

olmaktadır. 

2.4.4. Türkiye’de Çalışan Kadınlara Yönelik Bazı Düzenlemelerin 

Kronolojisi (Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü) 

1843:  Tıbbiye Mektebi bünyesinde kadınlar ebelik eğitimi almaya baĢladı. 

1847:  Kız ve erkek çocuklara eĢit miras hakkı tanıyan Ġrade-i Seniye yayımlandı. 

1856:  Köle ve cariye alınıp satılması yasaklandı. 

1858:  Arazi Kanunnamesinde mirasın kız ve erkekler arasında eĢit olarak 

paylaĢtırılacağı hükmü yer aldı. Böylece kadınlar ilk kez miras yoluyla mülkiyet 

hakkını kazandı 
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1858:  Kız RüĢtiyeleri açıldı 

1869:  Kadınlar için ilk sürekli yayın olarak nitelenen (haftalık) Terakki Muhadderat 

dergisi yayımlandı 

1869:  Kızların eğitimine ilk kez yasal zorunluluk getiren Maarif-i Umumiye 

Nizamnamesi yayımlandı. 

1870:  Kız öğretmen okulu Dar-ül Muallimat açıldı. 

1871: Mecelle'nin (Osmanlı Medeni Kanunu) uygulanması için çıkarılan Hukuk-ı 

Aile Kararnamesi ile evlilik sözleĢmesinin resmi memur önünde yapılması, evlenme 

yaĢının erkeklerde 18, kadınlarda 17 olması, zorla evlendirmelerin geçersiz sayılması 

düzenlendi 

1876:  Kanun-i Esasi (ilk Anayasa) kabul edilerek temel haklar düzenlendi. Kız ve 

erkekler için ilköğretim zorunlu hale getirildi 

1897:  Kadınlar ücretli iĢçi olarak çalıĢmaya baĢladı. 

1913:  Kadınlar ilk kez devlet memuru olarak çalıĢmaya baĢladı. 

1914:  Kadınlar tüccarlık ve esnaflığa baĢladı. 

1914: Ġnas Darülfünunu adı altında kızlar için bir yüksek öğretim kurumu açıldı. 

1921: Darülfünun'da karma öğretime geçildi. 

1930:  Belediye yasası çıkarıldı. Yasa ile kadınlara belediye seçimlerinde seçme ve 

seçilme hakkı tanındı. 

1930:  Doğum izni düzenlendi. 

10 Haziran 1933:  Kız çocuklarına mesleki eğitim vermek amacıyla Kız Teknik 

Öğretim Müdürlüğü kuruldu. 

8 Haziran 1936:  ĠĢ Kanunu yürürlüğe girdi. Kadınların çalıĢma hayatına düzenleme 

getirildi. 
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1937:  Kadınların yeraltında ağır ve tehlikeli iĢlerde çalıĢtırılması 1935 tarihli 45 

sayılı ILO sözleĢmesi ile yasaklandı. 

1945:  Analık sigortası (doğum yardımı) 4772 sayılı yasa ile düzenlendi. Alana 

girmesini sağlayan yasal ve yapısal reformlar hızlandı 

1952:  Sağlık Bakanlığı bünyesinde ana çocuk sağlığı hizmetleri verilmeye baĢladı. 

22 Aralık 1966:  EĢit değerde iĢ için kadın ve erkek iĢçiler arasında ücret eĢitliğini 

sağlayan 1951 tarihli 100 sayılı ILO sözleĢmesi onaylandı. 

1985:  Türkiye, BirleĢmiĢ Milletler Kadınlara KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın 

Önlenmesi SözleĢmesini (CEDAW) 1985 yılında imzalamıĢtır. 1986 yılında 

sözleĢme yürürlüğe girmiĢtir. Bu sözleĢme Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi Ve 

Ġnsan Hakları SözleĢmelerini esas alarak bütün ülkelerin kadın-erkek eĢitliği ulusal 

anayasa ve sistemlerine dahil etmelerini öngörmektedir.  

1987:  Kadınlar konusuna odaklanmıĢ ilk resmi kurum olan Devlet Planlama 

TeĢkilatı Kadına Yönelik Politikalar DanıĢma Kurulu kuruldu. 

1989:  Ġstanbul Üniversitesi'nde ilk Kadın Sorunları AraĢtırma ve Uygulama Merkezi 

kuruldu. Bugün üniversiteler bünyesinde kurulan bu merkezlerin sayısı yurt çapında 

13'e ulaĢtı. 

29 Kasım 1990:  Kadının çalıĢmasını kocanın iznine bağlayan Medeni Kanun'un 

159. maddesi Anayasa Mahkemesi'nce iptal edildi. Ġptal kararı 2 Temmuz 1992 tarih 

ve 21272 sayılı Resmi Gazete'de yayımlandı. 

14 Nisan 1990:  Kadın Eserleri Kütüphanesi ve Bilgi Merkezi Vakfı, ilk kadın 

kütüphanesi ve bilgi merkezini açtı. 

1990:  422 Sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Kadının Statüsü ve Sorunları 

BaĢkanlığı kuruldu. 25 Ekim 1990 tarihinde kadın sorunları konusunda ulusal çapta 

bir mekanizma olarak Kadının Statüsü ve Sorunları Genel Müdürlüğü (KSSGM) 

3670 sayılı kanunla ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığına bağlı olarak kuruldu ve 

24 Haziran 1991 tarihinde de BaĢbakanlığa bağlandı. 
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20 ġubat 1992:  BirleĢmiĢ Milletler Uluslararası Kadının Ġlerlemesi Ġçin AraĢtırma 

ve Eğitim Merkezinin (INSTRAW) toplantısında, Kadının Statüsü ve Sorunları 

Genel Müdürlüğü Türkiye'de kadın konusunda irtibat noktası olarak kabul edildi ve 

BM ile iĢbirliği içinde program ve projeler uygulanmaya baĢlandı. 

1992:  Cinsiyete dayalı veri tabanı oluĢturulması amacıyla Devlet Ġstatistik 

Enstitüsü'nde Toplumsal Yapı ve Kadın Ġstatistikleri ġubesi kuruldu. 

1993:  Ġstanbul Üniversitesi'nde ilk Kadın AraĢtırmaları Ana Bilim Dalı açıldı ve 

yüksek lisans programı vermeye baĢladı. Bugün Kadın ÇalıĢmaları Ana Bilim Dalı 

açarak Yüksek Lisans Programı veren üniversite sayısı dörde ulaĢtı. 

1993:  Halk Bankası'nca kadınları giriĢimciliğe özendirmek amacıyla kadınlara özel, 

düĢük faizli kredi uygulaması baĢlatıldı. 

1994:  Kadının Statüsü ve Sorunları Genel Müdürlüğü bünyesinde, Ģiddete uğrayan 

kadınlara hukuki ve psikolojik danıĢmanlık, giriĢimcilik ve el emeğinin 

değerlendirilmesi konularında hizmet vermek amacıyla Bilgi BaĢvuru Bankası (3B) 

kuruldu. 

5 Nisan 1994:  Dünya Bankası ile kadın konulu projeler yürütülmeye baĢlandı. 

Kadının Statüsü ve Sorunları Genel Müdürlüğü'nde bir Dokümantasyon Merkezi 

kuruldu. 

1994:  Türkiye Kahire'de yapılan BirleĢmiĢ Milletler Nüfus ve Kalkınma 

Konferansına katıldı. Konferans da kadının statüsü ve sağlık iliĢkisini vurgulayan 

"üreme sağlığı" kavramı üzerinde özellikle duruldu ve kadın sağlığında "bütüncül" 

bir yaklaĢım benimsendi. Bu yaklaĢım doğrultusunda Sağlık Bakanlığı 

koordinatörlüğünde ilgili kesimlerden sağlanan katılımla "Kadın Sağlığı ve Aile 

Planlaması Ulusal Eylem Planı" hazırlandı. 1998 yılında kamuoyuna sunulan Eylem 

Planı 6 ana çalıĢma grubu tarafından oluĢturuldu. Kadının Statüsü grubunun 

koordinasyonunu Kadının Statüsü ve Sorunları Genel Müdürlüğü üstlendi. 

1997:  Kadının Statüsü ve Sorunları Genel Müdürlüğü koordinasyonunda 13 il 

valiliği bünyesinde "Kadının Statüsü Birimleri" kuruldu. 
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1 Ocak 2002:  Yeni Türk Medeni Kanununun yürürlüğe girdi. Bu kanun ile 

kadınlara çeĢitli haklar verilmiĢtir:  

 Darülfünun karma eğitime geçerek kadınlara eğitim vermeye baĢladı 

 Çıkarılan belediye yasası ile kadınlara belediye seçimlerinde seçme ve 

seçilme hakkı verildi. 

 Erkeğe tek taraflı boĢanması kaldırılarak, kadınlarında boĢanma hakkı, 

velayet hakkı ve malları üzerinde tasarruf haklarına sahip oldu 

 ĠĢ Kanunu ile kadınların çalıĢma hayatındaki Ģartları iyileĢtirildi. 

 Kız öğrencilere meslek eğitimi vermek ve teknik eleman olarak yetiĢtirmek 

amacıyla Kız Teknik Öğretim Müdürlüğü  faaliyete geçirildi. 

30 Temmuz 2002:  CEDAW Ek Ġhtiyari Protokolünün onaylanması 

22 mayıs 2003:  kadın iĢçilerin doğum izinlerini arttıran 4857 sayılı yeni iĢ kanunu 

kanun edildi. 

10 haziran 2003:  Yeni ĠĢ Kanunu Resmi Gazete‟ de yayınlanarak yürürlüğe girdi. 
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III.BÖLÜM:  KADININ ĠġGÜCÜNE KATILIMINI BELĠRLEYEN 

FAKTÖRLER VE TÜRKĠYE’DE KADIN ĠġGÜCÜNÜN BÖLGESEL 

DAĞILIMI 

AraĢtırmanın bu bölümünde kadının iĢgücüne katılımının belirleyicileri 

kapsamlı literatür taraması yapılarak belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca bu bölüm 

baĢlığı altında Türkiye‟de kadın iĢgücünün bölgesel dağlımı TÜĠK‟ den alınan 

veriler ıĢığında açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

3.1. Kadınının ĠĢgücüne Katılımını Belirleyen Faktörler 

Kadın ve erkeğin iĢgücüne katılımında temel belirleyici faktör cinsiyettir. 

Çünkü toplum kadın ve erkeğe göre roller belirlemiĢtir. Buna göre erkek eve ekmek 

getiren, dıĢarıda çalıĢan; kadın ise ev ve çocuk bakımı rolündedir. Buna bağlı olarak 

da kadının iĢgücüne katılımını belirleyen faktörler:  sosyo –kültürel özellikler, sosyo-

ekonomik özellikler, demografik özellikler ve kadın istihdamını arttırmaya yönelik 

yasal düzenlemelerin yetersizliği gibi özelliklerdir. 

3.1.1. Sosyo-Kültürel Özellikler 

3.1.1.1.  Kadınların ÇalıĢmasına Yönelik Tutumlar 

Tarihsel süreçte hemen her toplumda kadına verilen görevler olmuĢtur. 

Kadına toplumda biçilen rol gereği olarak sabır, uysallık ve itaatkarlık, vasıfsız, 

düĢük ücretli, emek yoğun, rutin, sıkıcı, dikkat gerektiren ve hünere dayalı iĢlerde 

yoğunlaĢmalarına neden olmuĢtur. Toplumun kendisine yüklediği rollere uygun 

olarak, güler yüz, el becerisi, cinsel cazibe gerektiren iĢler, toplumsal konulara iliĢkin 

iĢler yahut kadınların ev içi sorumluluklarının ev dıĢındaki bir uzantısı olarak görülen 

eğitim, bakım, ve temizlik iĢleri genel anlamda “kadın iĢi” olarak geçmektedir 

(UlutaĢ, 2009: 27-28). 

Kadının ev içi iĢleri toplumun ona yüklediği bir rol olması, kadının yaptığı ev 

iĢleri kadın olmanın doğal sonucu olarak algılanmaktadır. Bu durum ise kadın 

emeğini görünmez kılmaktadır. 

Kadının ev içinde bulunduğu iktisadi faaliyetler piyasa dıĢı faaliyet olarak 

kabul edilmektedir. Dolayısıyla bu durum, kadının emeğinin önemsiz ve ikincil emek 

olmasına yol açmaktadır. Evli kadınların yüklenmiĢ oldukları annelik rolü gereği, 
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kadın eğer ki ev dıĢında çalıĢırsa, ev iĢlerini aksatacakları ve çocukların doğru dürüst 

çalıĢmalarını engelleyeceği düĢünülmektedir (Özkaplan, 2009: 15-16). Bunun gibi 

düĢüncelerden dolayı kadın iĢgücü piyasasına katılımı pasif kalmaktadır 

3.1.1.2. Yaş  

Kadınların iĢgücüne katılmalarını etkileyen etmenlerden biride yaĢtır. 

Kadının yaĢı ilerledikçe iĢgücüne katılımı da zorlaĢır. En aktif olarak kadının 

iĢgücüne katılım sağladığı dönem orta yaĢtır. 

 TÜĠK‟ ten elde ettiğimiz veriler ıĢığında kadınların iĢgücüne en aktif katılım 

sağladıkları yaĢ grubu %70.5 ile 30-34 yaĢ aralığı olmuĢtur. Bu dönem kadının en 

aktif  aktif olduğu dönemdir. Ayrıca kadının iĢgücüne en az katılım oranı sağladığı 

yaĢ grubu %28.5 ile 15-19 yaĢ grubudur. Sırasıyla daha sonra %60 20-24 yaĢ, %70.1 

ile 25-29 yaĢ, %70.5 ile 30-34 yaĢ, %71.4 ile 35-39, %70.4 ile 40-44, %65.8 ile 45-

49 yaĢ, %53.4ile 50-54 yaĢ, %42 ile 55-59 yaĢ ve %30.8 ile 60-64 yaĢ grubu 

gelmektedir (Tablo 5). 

 

Tablo 5:  Türkiye‟de Kadınların YaĢ Gruplarına Göre ĠĢgücüne Katılım Oranları 

(2014-2017) 

 2014 2015 2016 2017 

15-19 27.8 28.2 28.2 28.5 

20-24 55.9 57.9 58.6 60 

25-29 67 67.8 68.8 70.1 

30-34 68.5 69.1 70.2 70.5 

35-39 68.9 69.8 70.4 71.4 

40-44 67.3 68.4 69.6 70.4 

45-49 61.4 63 64.8 65.8 

50-54 48.5 50.4 51.2 53.4 

55-59 37.2 39 40.7 42 

60-64 28.5 28.3 29.9 30.8 

Kaynak:  TÜĠK, 2018. 
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Yukarıdaki tablodan da görüldüğü üzere araĢtırma sahasında çalıĢma çağında olan 

tüm yaĢ gruplarının oranları yıllar geçtikçe artmaktadır. Bu artan kadın iĢgücüne 

istihdam olanaklarının yeterli sağlanmaması sonucu ilçeden dıĢarıya iĢ bulma 

amacıyla göçler olmaktadır. 

3.1.1.3. Medeni Durum 

Kadınların iĢgücüne katılımında belirleyici olan faktörlerden biride medeni 

durumdur. Evli kadınların iĢgücüne katılımı bekâr ve boĢamıĢ kadınlara göre 

iĢgücüne katılımları daha düĢüktür. Evli kadının ev iĢleri, çocuk bakımı gibi iĢlerden 

dolayı iĢgücüne katılımı daha azdır. Fakat bekar ve boĢanmıĢ kadınların iĢgücüne 

katılımları evli kadınlara göre daha fazladır. 

Medeni duruma göre kadınların iĢgücüne en fazla katılımı boĢanmıĢ kadınlar 

oluĢturmaktadır. Çünkü boĢanmıĢ kadınlar ekonomik açıdan sıkıntı yaĢadıkları için 

iĢgücüne katılmak zorunda kalmaktadırlar. Bu durum boĢanmıĢ kadınların iĢgücüne 

katılımlarını arttırmaktadır. Yıllar itibari ile kadınların medeni duruma göre iĢgücüne 

katılım oranlarına bakacak olursak:  1988 yılında boĢanmıĢ kadınlar %41.5, hiç 

evlenmemiĢ kadınlar %47.8, evli kadınlar %32 ve eĢi ölmüĢlerin %16‟lık oranda 

iĢgücüne katılım sağlamıĢlar. 2000‟li yıllara geldiğimizde hiç evlenmemiĢ, evli ve eĢi 

ölmüĢ  kadınların iĢgücüne katılım oranlarının azaldığını, fakat boĢanmıĢ kadınların 

iĢgücüne katılım oranlarının arttığını görmekteyiz. Buna göre 2010 yılında boĢanmıĢ 

kadınların iĢgücüne katılım oranı %47.8, hiç evlenmeyen kadınların %36.6, evli 

kadınların %26.4 ve eĢi ölmüĢ kadınların %9.2 oranında iĢgücüne katılım sağlamıĢlar 

(Tablo 6). 
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Tablo 6:  Türkiye‟de Medeni Duruma Ve Yıllara Göre Kadının ĠĢgücüne Katılım 

Oranı (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak :  TÜĠK. 

 

 

Yıllar 
Hiç  

evlenmedi 
Evli BoĢanmıĢ EĢi ölmüĢ 

1988 47.8 32 41.5 16 

1989 48.5 34.2 48 16.4 

1990 46.6 32.5 41.7 14.4 

1991 47 32.1 43.5 14.2 

1992 44.3 30.8 45.7 14 

1993 37.5 24.7 42.7 10.9 

1994 42.3 29.3 39.7 14.1 

1995 41.0 29 43.7 14.5 

1996 40.9 28.7 40.5 14.1 

1997 38.9 26.8 44.5 13.7 

1998 39.5 27.1 43.3 14.5 

1999 39.9 27.9 46.7 15.3 

2000 35 25.2 41 11.5 

2001 35.1 25.9 43.5 12.8 

2002 36.8 26.4 42.1 12.4 

2003 35 25.3 41.2 11.5 

2004 33.2 21.6 40.9 9.1 

2005 33.6 21.3 42.7 9.2 

2006 34.3 21.5 41.4 8.7 

2007 34.4 21.6 40.6 8.1 

2008 35.3 22.4 42.9 8.6 

2009 36.2 24.3 45.8 9 

2010 36.6 26.4 47.8 9.2 
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Medeni durum, kadının iĢgücüne katılma kararında önemli rol oynamaktadır. 

Evli kadın ile evli olmayan kadının iĢgücüne katılma kararı birbirinden farklıdır. 

Yukarıdaki tablodan da anlaĢılacağı üzere, evli kadının iĢgücüne katılma oranı evli 

olmayan kadının iĢgücüne katılma oranına nazaran daha düĢüktür. Evli kadın 

iĢgücüne katılma kararını verirken sahip olduğu çocuk sayısı, bakmakla yükümlü 

olduğu yaĢlılar, çalıĢacağı iĢin çalıĢma saatleri gibi durumları göz önüne alacaktır. 

(Korkmaz ve Korkut, 2012: 50) 

3.1.1.4. Eşin Eğitim Düzeyi 

Kadının eğitim düzeyinin yanı sıra eĢinin de eğitim düzeyi kadının iĢgücüne 

katılımı üzerinde önemlidir. EĢin eğitim düzeyinin yüksek olmasına paralel olarak 

alacağı maaĢ da yüksek olacaktır. Bu durumda eĢin alacağı maaĢın yüksek olması 

kadının iĢgücüne katılmamasına sebep olacaktır. Diğer yandan eĢin eğitim düzeyinin 

düĢük olması alacağı maaĢın düĢük olmasına neden olacaktır. DüĢük maaĢ alan eĢ 

kadının iĢgücüne katılımına izin verecektir. 

EĢin eğitim düzeyinin kadın iĢgücüne katılımını etkileyip etkilememesi, 

kadının vasıf düzeyine ve kentte ya da kırda yer almasına göre de farklılık 

gösterecektir. Mesela kentsel bölgelerde yaĢayan yüksek vasıflı kadın açısından, 

eĢlerin eğitim düzeyi önemli bir etken olmamaktadır. Bu kadınların, sadece kendi 

eğitim düzeyleri iĢgücüne katılım olasılıkları açısından önem arz etmektedir. Kırsal 

bölgelerde yaĢayan kadın açısından, eĢlerin eğitim düzeyi istatistiksel olarak ciddi bir 

katsayı oluĢturmamaktadır. Kentsel bölgelerde yaĢayan düĢük vasıflı kadınlar 

açısından ise, eĢin eğitim düzeyi ne kadar yüksekse kadının iĢgücüne katılımı o kadar 

düĢüktür (Uraz vd., 2010: 11). 

Kadının iĢgücüne katılım kararı, sadece eĢin eğitim düzeyine göre 

Ģekillenmemektedir. Yani kadın sadece evin geçimi için değil, aynı zamanda 

toplumda kendine bir yer edinebilme, ekonomik bağımsızlığa sahip olabilme, kendi 

kararlarını kendi verebilen bir birey olabilme, belli bir statüye sahip olma gibi 

ihtiyaçlarının tatmin olması açısından da çalıĢmak isteyebilir (Korkmaz ve Korkuy, 

2012: 55). 
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3.1.2. Sosyo-Ekonomik Özellikler 

3.1.2.1. Kırsal Alandan Kente Göç 

Göçün akım yönleri, kırdan kente, kentten kente, kentten kıra ve kırdan kıra 

doğru olabilmektedir. Ülkemizde daha çok kırdan kente ve bilhassa son yıllarda 

yoğun bir biçimde kentten kente göç yaĢanmaktadır. Göç ve buna bağlı olarak 

meydana gelen hızlı kentleĢme çoğunlukla, kentlerde “çekme” etkileri, kırda ise 

“itme” etkileri ile açıklanabilmektedir. Nüfusu kente “iten” etkenlerin baĢında, kırsal 

alanda hızlı artan nüfus, yetersiz toprak, düĢük verimlilik, doğal afetler, toprağın 

miras yoluyla parçalanması ve belli ellerde yoğunlaĢması, tarımda makineleĢme 

sonucu ortaya çıkan açık iĢsizlik ve bilhassa son yıllarda Güneydoğu‟da artan 

toplumsal ve siyasi çatıĢmalar sonucunda can güvenliğinin tehdit altına girmesi 

gelmektedir. Kentin nüfusu “çeken” etkenleri arasında ise, kır-kent gelir farklılığı, 

daha iyi eğitim ve sağlık sistemi, kentin çekiciliği, ulaĢım ve iletiĢim olanakları, iĢ 

bulma ümidi, daha yüksek yaĢam standardı ve kentlerdeki toplumsal ve kültürel 

olanaklardan yararlanma sayılabilir (Ġçduygu vd. 1998: 216-217). 

Ülkemizdeki göçün ana sebeplerinden birisi olan ve kırdan kopuĢ sürecini 

baĢlatan olgu, tarımsal alanların artık ihtiyaçları karĢılayamamaya baĢlamasıdır. 

MakineleĢme, toprak mülkiyetindeki kutuplaĢma ve entansif tarıma geçiĢ süreci 

topraktan kopmaya sebep teĢkil etmektedir (Öztürk, 2006:75). Bu durum geçimini 

tarımdan sağlayan kitlenin göç etmesine sebep olmuĢtur. 

Kırda özellikle ücretsiz aile iĢçisi olarak çalıĢan kadın kente göç ile beraber 

eve kapanmıĢtır. Kentte kadının çalıĢacak iĢlerin vasıf gerektirmesi nedeniyle 

iĢgücüne katılamamaktadır. Eğitimsizlik ve vasıfsız olması kadını kentte pasif 

duruma düĢürmüĢtür. Fakat ekonomik olarak çalıĢmak zorunda olan kadın belli bir 

eğitim ve vasıf gerektirmeyen temizlik, çocuk bakıcılığı ve el iĢi gibi düĢük ücretli 

iĢlerde çalıĢmaya baĢlamaktadır. 

3.1.2.2. Ücret Eşitsizliği 

ĠĢ piyasasında çalıĢanlara uygulanan özellikle kadın ve erkekler arasındaki 

ücret eĢitsizliği üzerinde durulması gereken bir konudur. Kadının ücretli olarak iĢ 

hayatına girmesi son derece önemli bir konudur. Kadının iĢgücüne katılımı o yerin 

geliĢmiĢlik seviyesini de gösterir. 



  

47 

 

ÇalıĢma hayatında kadının karĢılaĢtığı sorunlardan biride ücret eĢitsizliğidir. 

Ücret eĢitliği; iĢverenin, ücret konusunda çalıĢanların kadın ve erkek olduklarına  

bakılmaksızın “eĢit değerdeki iĢe eĢit ücret” ödemesidir. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü 

tarafından yayınlanan ve Türkiye‟nin de taraf olduğu sözleĢmede yer alan “eĢit iĢe 

eĢit ücret” ilkesi gereğince, cinsiyet ayrımcılığına dayalı olarak aynı nitelik ve aynı 

verimde çalıĢan farklı cinsiyetteki çalıĢanlara farklı ücret ödenmesi yasaklanmıĢtır. 

Bu nedenle bir kadın çalıĢana kadın olduğu için erkek çalıĢandan daha az ücret veya 

bir erkek çalıĢana erkek olduğu için kadın çalıĢandan daha fazla ücret ödenmesi 

mümkün değildir (Yıldırak ve vd., 2003: 31). 

3.1.3. Demografik Özellikler 

3.1.3.1. Ailedeki Çocuk Sayısı Ve Çocukların Yaş Grubu Aralıkları 

ÇalıĢan kadının iĢgücüne katılımını etkileyen etkenlerden biriside ailedeki 

çocuk sayısı ve çocukların yaĢ grubu aralıklarıdır. Evli kadınların iĢgücüne katılmak 

istediklerinde kadının çocuk sayısı iĢe girmesine engel teĢkil etmektedir. 

 

Kadının sahip olduğu çocuk sayısının iĢe katılmada önemli olduğu kadar 

çocuğun yaĢ aralığı da önem arz etmektedir. Özellikle yaĢı küçük olan çocukların 

anneleri iĢe girmede çekimser bir tutum sergilemektedirler. KreĢ ve bakıcıların 

kadının iĢgücüne katılımında büyük bir rolü vardır. Ancak bu iĢi yapanların uygun 

maliyette çalıĢmaları ve güven verici olmaları gerekir. Bakıcı maliyetlerinin yüksek 

olması durumunda kadın bakıcı tutmak yerine ev hanımı olmayı tercih etmektedir. 

3.1.3.2. Kadının Eğitim Durumu 

DeğiĢen dönüĢen dünyada teknolojinin ve küreselleĢmenin sürekli geliĢmesi 

neticesinde mal ve hizmetlere eriĢimin kolay olması eğitimin önemini 

göstermektedir. Eğitim herhangi bir kurumdan mezun oluncaya kadar değil yaĢam 

boyu süren bir süreçtir. Kadınların eğitim seviyelerinin yüksek olması iĢgücüne 

katılımı önemli derecede arttırmaktadır. Buna en güzel örnek kırdan göç edip kente 

giden kadınlardır. Kırda bağ, bahçede çalıĢan kadın, kente gelince çalıĢma hayatına 

girememektedir. 

TÜĠK‟ten alınan veriler ıĢığında kadınların eğitim durumlarına bağlı olarak 

iĢgücüne katılım oranlarını ele aldık. Bu veriler ıĢığında iĢgücüne en yüksek katılımı 

%82.4 ile yüksek öğretimi bitirenler oluĢturmaktadır. ĠĢgücüne katılımı en düĢük ise 
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%26.8 ile okuma-yazma bilmeyenler oluĢturmaktadır. Ayrıca okuma –yazma bilen 

fakat bir okul bitirmeyenlerin iĢgücüne katılımı %40.1, ilkokul mezunların iĢgücüne 

katılımı %56.3, ilköğretim %65.7 ve lise dengi mesleki okul bitirenlerin iĢgücüne 

katılımı %67.9‟dur (Tablo 7). Bu verilerden hareketle diyebiliriz ki; eğitim kadının 

iĢgücüne katılımı hususunda önemli bir etkendir. 

 

Tablo 7:  Türkiye‟de ÇalıĢma Çağındaki Kadınların Eğitim Durumlarına Göre 

ĠĢgücüne Katılım Oranları (2014-2017) 

Eğitim düzeyi 2014 2015 2016 2017 

Okuma yazma bilmeyen 26.8 26.6 26.2 27.8 

Okuma yazma bilen fakat bir okul 

bitirmeyen 

40.1 39.7 39.7 40.1 

Ġlkokul 54.1 54.8 55.5 56.3 

Ġlköğretim 45.4 52.1 60.8 65.7 

Ortaokul veya dengi meslek ortaokul 54.9 46.5 42.5 42.5 

Genel lise 54.6 55.2 55.7 56 

Lise dengi mesleki okul 66.6 67.1 67.6 67.9 

Yüksek öğretim 81.4 82 81.7 82.4 

Kaynak:  TÜĠK. 

 

 

3.1.4. Kadın İstihdamını Arttırmaya Yönelik Yasal Düzenlemelerin 

Yetersizliği 

Türkiye kadın iĢgücünü arttırmak için daha önceki bölümde de değindiğimiz 

yasal birtakım düzenlemeler yapmıĢtır. Bu düzenlemeler Medeni Kanun‟da cinsiyet 

ayrımcılığı ile ilgili maddeler; 2004 yılında Anayasanın 10.maddesindeki değiĢiklik, 

4857 Sayılı Ġġ Kanunu ve 5510 Sayılı Sosyal Güvenlik Kanunu‟dur.  

Bu yasal düzenleme çocukların sadece kadınların bakımına tabiymiĢ gibi 

görmekte iken, erkeklerin çocuk bakımı sorumluluklarını göz ardı etmektedir. Bu 

düzenlemenin bir sonucu olarak, iĢletmelerin kadın çalıĢanı iĢe almakta caydırıcı 
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etkisi olduğu düĢünülebilir. Bunun yanı sıra, kadın çalıĢan sayısının yeterli olduğu 

iĢletmelerde dahi bu hizmetlerin sağlanmadığı ve iĢletmelerin kendilerine verilecek 

cezayı ödemeyi tercih ettikleri vurgulanmaktadır. 2008 yılında yürürlüğe giren 

Ġstihdam Yasası ile iĢyerlerinin kreĢ ve emzirme odaları açma yükümlülükleri 

ortadan kaldırılmıĢ ve bu hizmetlerin özel sektörden satın alınması imkan tanınmıĢtır. 

ÇalıĢılan yer ile kreĢin birbirinden ayrı mekanlarda yer alması, kadınların gün içinde 

gidip çocuklarını görmesine engel olabileceği gibi, iĢyerlerine gelmeden önce kreĢe 

çocuklarını bırakmak ve iĢ çıkıĢında çocuklarını kreĢten almak kadınların mevcut 

kısıtlı zamanları üzerinde ayrı bir baskı oluĢturacaktır (Dedeoğlu, 2009: 51). 

 

3.1.5. Ücretsiz Aile İşçiliği 

Türkiye‟de kadınların istihdamı incelendiğinde, istihdam edilen 

kadınlarımızın önemli bir kısmının ücretsiz aile iĢçisi statüsündedir. Ücretsiz aile 

iĢçiliği kırsal yerleĢim alanlarında oldukça yaygın iken, kentsel emek piyasalarında 

düĢük oranlarda görülmekte, bu durum kırsal-kentsel alanlar arasında kadın iĢgücüne 

katılım oranlarının farklılaĢmasına sebep olmaktadır. Bu gerçekten hareketle, kadın 

iĢgücünün tarım sektörünün ağırlıkta olduğu kırsal alanlarda ücretsiz aile iĢçisi 

olarak iĢgücünde yer almalarına karĢılık, ücretli ve yevmiyeli iĢlerin çoğunlukta 

olduğu kentsel alanlarda iĢgücüne giremedikleri görülür. TÜĠK verilerinden 

yararlanılarak hesaplanan “istihdam edilen kadın iĢgücü içinde ücretsiz aile 

iĢçilerinin oranı” bu tespiti desteklemektedir. Buna göre kırsal alanda bu oran %75-

85 arası değiĢirken, kentsel alanda %9-13 arasında değiĢmektedir (Özer ve Biçerli, 

2003-2004: 66). 

 

3.1.6. Kayıt Dışı İstihdam 

Kayıt dıĢı istihdam kadınların çalıĢıyor olmasına rağmen kamu kurum 

kuruluĢlarına çalıĢtıklarını hiç bildirmemeleri yada eksik bildirmeleridir. Kayıt dıĢı 

istihdam ülke ekonomisine olumsuz etki yaratmaktadır. Söyle ki:  normal Ģartlar 

altında kadın günlük hayatta çalıĢırken, kayıtlara kendini çalıĢmıyor olarak 

göstermektedir böylece ülkenin istihdam oranı düĢük çıkmaktadır. Türkiye‟de kayıt 

dıĢı istihdam en fazla tarımda görülmektedir. Ayrıca çocuk iĢçiliği, yabancı iĢçilerin 

çalıĢtırılması ve gündelik temizlik iĢleri kadınlarda kayıt dıĢı istihdam görülmektedir. 
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Kadının iĢgücüne katılımını kayıt dıĢı istihdam etkilemektedir. Kayıt dıĢı 

istihdam oranı özellikle kentlerde kadın iĢgücünün düĢük olmasına neden olmaktadır. 

Özellikle çalıĢmıyor olarak görülen kentli kadınlar tekstil atölyelerinde, gündelik 

temizlik iĢinde, eve parça baĢı iĢ, iğne oyası gibi iĢlerde çalıĢmaktadırlar. 

3.2. Türkiye’de Kadın ĠĢgücünün Bölgesel Dağılımı 

 Türkiye‟de kadın iĢgücünün bölgesel dağılımı Ġstatistiki Bölge Birimleri 

Sınıflandırması‟ na (ĠBBS) göre yapıldı. Düzey 1‟e göre toplamda oniki bölge 

bulunmaktadır.  

 Genel olarak Türkiye‟de iĢgücü bölgesel dağılımda eĢitsiz bir Ģekilde 

dağılmıĢtır. Dolayısıyla geliĢmemiĢ ve geliĢmekte olan bölgelere iĢgücüne katılım 

daha düĢük olmaktadır. diğer yandan kalkınmıĢ olan bölgelerde iĢgücü arzı y 

üksek olmaktadır (Edoğan ve Okudum,2015: 59). 

ĠĢgücü istihdam edilen nüfus ile iĢsiz nüfusun toplamından oluĢmaktadır. 

Bölgeler bazında da bakıldığı zaman iĢgücünün çok düzensiz bir dağılıĢ gösterdiğini 

söyleyebiliriz. 2016 yılı istatistiklerine göre Türkiye‟nin toplam kadın iĢgücü sayısı 

9.637.000 kiĢidir. Türkiye‟de kadın iĢgücünün iĢe katılım oranında bölgeler arasında 

da farkların olduğu görülmektedir. Bu farklılığın nedenlerinden bir tanesi iç göçün ve 

buna bağlı olarak iĢgücü hareketidir. 

Bölge düzeyinde iĢgücü miktarında Ġstanbul Bölgesi iĢgücü miktarında birinci 

sıradadır. 2016 yılı itibarı ile bölgede toplam 2.035.000 kiĢi kadın iĢgücüne sahiptir. 

2 milyon kadın iĢgücünden bölgede istihdam edilen 1.638.000 kiĢidir. Ġstanbul‟un 

ticaret, sanayi ve hizmetler sektörü bakımından geliĢmiĢtir. Ayrıca bölgenin önemli 

bir ulaĢım ağına sahip olması ve büyük bir pazar oluĢturması gibi çekicilikler 

nedeniyle büyük bir iĢgücü potansiyeline  sahiptir.  Ġstanbul bölgesinde iĢgücüne 

dahil olmayan nüfus 3.705.000 kiĢidir (Tablo 8, Harita 1). 
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 Harita 1:  Kadın ĠĢgücünün Bölgesel Dağılımını Gösteren Harita (2016). 

ĠĢgücü varlığı açısından ikinci sırada Ege Bölgesi gelmektedir. Burada toplam 

kadın iĢgücü sayısı 1.483.000 kiĢidir. Bölge gerek Ege Denizi‟ne kıyısının olması, 

özellikle önemli illerinden biri olan Ġzmir ilinin varlığı ve limanı iĢgücü miktarını 

etkilemiĢtir. Hinterlandının geniĢ olması sonucu Ġzmir, önemli bir istihdam 

oluĢturmaktadır. Sanayi faaliyetleri açısından da ülkemizin önemli kentlerinden bir 

tanesidir. 

Tablo 8:  Bölgeler Ölçeğinde Kadın ĠĢgücünün Miktarı (Bin) (2016) 

Düzey 1 (ĠBBS)  

Bölge Adları 

15 yaĢ  ve 

daha yukarı 

yaĢtaki nüfus 

ĠĢgücü Ġstihdam 

edilenler 

ĠĢsiz ĠĢgücüne 

dahil olmayan 

nüfus 

Ġstanbul 5.740 2.035 1.683 352 3.705 

Batı Marmara 1.333 470 418 52 863 

Ege 3.998 1.483 1.292 191 2.515 

Doğu Marmara 2.913 923 1.990 125 798 
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Batı Anadolu 2.901 905 774 131 1.996 

Akdeniz 3.721 1.181 995 187 2.540 

Orta Anadolu 1.440 427 363 64 1.013 

Batı Karadeniz 1.753 653 592 61 1.100 

Doğu Karadeniz 1.005 415 397 18 590 

Kuzeydoğu Anadolu 771 250 239 18 521 

Orta Anadolu 1.234 351 320 18 973 

Güneydoğu Anadolu 2.789 544 441 18 2.245 

Toplam 29.689 9.637 8.312 1.324 20.052 

Kaynak:  TÜĠK, ĠĢgücü Anketleri, 2016. 

Kadın iĢgücü miktarı bakımından üçüncü sırada Akdeniz bölgesi gelmektedir. 

Bu bölgede toplam iĢgücü miktarı 1.181.000 kiĢidir. Toplam istihdam edilenler ise 

995.000 kiĢidir. Bölgede Antalya, Mersin, ve Adana gibi nüfusu yoğun Ģehirlerin 

varlığı iĢgücü miktarının yüksek olmasına neden olmuĢtur. Ayrıca bölge, konumu 

gereği, geniĢ bir hinterlanda, uygun bir iklim koĢuluna sahiptir. Bölgede iĢgücüne 

dahil olmayan nüfus ise 2.540.000 kiĢidir. 

 Doğu Marmara ve Batı Anadolu bölgeleri iĢgücü miktarları bakımından 

birbirlerine yakın değerlere sahiptir. Doğu Marmara bölgesi iĢgücü miktarı 923.000 

kiĢidir. Ġstihdam edilenler ise 1.990.000 kiĢidir. Batı Anadolu ise iĢgücü miktarı ise 

905.000 kiĢidir. Toplam istihdam edilenler ise 774.000 kadındır. 

 Bölgeler içinde iĢgücü varlığı açısından en düĢük bölge Kuzeydoğu 

Anadolu‟dur. Bölge Türkiye‟nin en dağlık kesimini oluĢturmaktadır. Gerek arazinin 

gerekse ikliminin elveriĢsizliği nedeniyle istihdam olanakları sınırlıdır. Ayrıca tarım 

ve sanayi faaliyetlerinin geliĢmemiĢ olması istihdamı olumsuz etkilemektedir. 

Bölgede toplam kadın iĢgücü 250.000 kiĢidir. Ġstihdam edilen kadın iĢgücü ise 

239.000 kiĢidir. 
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 Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde ise iĢgücü miktarı 544.000 kiĢidir. Ġstihdam 

edilenler ise 441.000 kiĢidir. Bölgede iĢgücü miktarının düĢük olmasında en önemli 

neden doğum oranlarının yüksek olması dolayısıyla çalıĢma çağında olmayan 

nüfusun fazlalığı ve kadın istihdamının az oluĢu, eğitim düzeyinin düĢük olması 

önemli nedenlerdir. Ayrıca burada çalıĢma çağına giren gençlerin önemli bir kısmı 

sanayileĢmenin daha iyi durumda olduğu Türkiye‟nin diğer bölgelerine göç 

etmektedirler. 

    

Harita 2:  15 YaĢ ve daha yukarısındaki kadın nüfusunu gösteren harita (2016). 

Türkiye‟de nüfus genel itibari ile bölgelere dengesiz bir Ģekilde dağılmıĢtır. 

Ekonomik geliĢmiĢliğe bağlı olarak bazı yerler sık nüfuslanırken bazı yerlerde  

seyrek nüfuslanmıĢtır. Bölgesel düzeyde 15 yaĢ ve daha yukarısındaki kadın nüfusu 

miktarında birinci sırada 5.740.000 kiĢi ile Ġstanbul bölgesi gelir. Ġkinci sırada 

3.998.000 kiĢi ile Ege bölgesi, üçüncü sırada 3.721.000 kiĢi ile Akdeniz bölgesi ve 

dördüncü sırada 2.913.000 kiĢi ile Doğu Marmara bölgesi gelmektedir. 15 yaĢ ve 

daha yukarısındaki nüfus miktarının en az olduğu bölge 771.000 kiĢi ile Kuzeydoğu 

Anadolu bölgesi gelir (Harita 2). 
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Tablo 9: Yıllar Ġtibarı Ġle ĠĢgücü Ġstatistikleri 

*Kadın ve Erkek toplam iĢgücü 

Kaynak:  TÜĠK, ĠĢgücü istatistikleri, 2016. 

Yıllar itibarı ile iĢgücü miktarı az da olsa artıĢ gösterdiğini söyleyebiliriz. 

2004 yılında toplam kadın ve erkek iĢgücü miktarı 22.016.000 kiĢidir. 22 milyon 

içindeki kadın iĢgücü miktarı ise 5.669.000 kiĢi olduğunu görülmektedir. Yani 

iĢgücünün büyük bir kısmını erkek iĢgücü oluĢturmaktadır. Kadın iĢgücüne katılma 

oranı ise %23.3‟tür (Tablo 9). 

2010 yılına gelindiğinde ise toplam kadın ve erkek iĢgücü miktarı 3.5 milyon 

artarak 25.641.000 kiĢi olmuĢtur. Kadın iĢgücü miktarı da 7.383.000 kiĢi olmuĢtur. 

Kadın iĢgücüne katılım oranı yine bu yılda %27.6‟ya yükselmiĢtir.(Tablo 9). 

Yıllar  Toplam ĠĢgücü(*) Kadın iĢgücü Kadın ĠĢgücüne Katılma    

oranı 

    

2004 22.016 5.669 23.3 

2005 22.455 5.750       23.3 

2006 22.751 5.916 23.6 

2007 23.114 6.016 23.6 

2008 23.805 6.329 24.5 

2009 24.748 6.851 26.0 

2010 25.641 7.383 27.6 

2011 26.725 7.859 28.8 

2012 27.339 8.192 29.5 

2013 28.271 8.674 30.8 

2014 28.736 8.729 30.3 

2015 29.678 9.225 31.5 

2016 30.535 9.637 32.5 
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2016 yılında toplam iĢgücü kadın ve erkek miktarında 2010 yılından bu yana 

5 milyon artarak 30.535.000 kiĢi olmuĢtur. Bu miktar içindeki kadın iĢgücü miktarı 

ise 9.637.000 kiĢi olmuĢtur. Kadınların iĢgücüne katılma oranı ise %32.5 olmuĢtur. 

TÜĠK iĢgücüne dahil olmayanları Ģöyle tanımlamaktadır:  ĠĢsiz veya 

istihdamda olmayan 15 ve daha yukarı yaĢtaki nüfustur (TÜĠK). Bu gruba girenler 

ise iĢ aramayıp çalıĢmaya hazır olanlar, mevsimlik çalıĢanlar, ev iĢiyle meĢgul 

olanlar, öğrenciler, emekliler ve çalıĢamaz durumda olanlar girmektedir. Bölgesel 

düzeyde iĢgücüne dahil olmayan kadın nüfusun en fazla olduğu bölge 3.705.000 kiĢi 

ile Ġstanbul bölgesidir. Bunu sırasıyla 2.540 kiĢi ile Akdeniz bölgesi, 2.515.000 kiĢi 

ile Ege bölgesi ve 2.215.000 kiĢi ile Güney Doğu Anadolu bölgesi gelir. Son sırada 

gelen bölgemiz ise 521.000 kiĢi ile Kuzeydoğu Anadolu bölgesi gelmektedir (Harita 

3). 

Harita 3:  ĠĢgücüne Dahil Olmayan Kadın Nüfus (2016). 

3.2.1. Türkiye’de Kadınların işgücüne Katılma Oranı (İKO) 

ĠĢgücüne katılma oranı (ĠKO) belirli bir yaĢ ve cinsiyetteki kiĢinin iĢgücünde 

olma ihtimalini gösteren önemli bir kriter ve kavramdır. Bireylerin iĢgücüne katılma 

kararlarını yansıtan bu oran ekonomi politikalarının uygulanmasında göz önünde 

tutulan temel göstergelerden biridir. Mesela, iĢgücünün tam istihdamını sağlamaya 
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yönelik politikaları oluĢturup uygulamak için toplumda kaç kiĢinin çalıĢmak 

istediğinin bilinmesi gerekir. Bu bilgiyi ise iĢgücüne katılma oranı sağlar. 

Kadınların iĢgücüne katılımı, sürdürülebilir kalkınman en önemli bir unsuru 

olarak hem teorik hem de politik nedenlerden dolayı önemli bir husus olarak kabul 

edilmekle birlikte, Türkiye‟de kadınların iĢgücüne katılım oranları erkeklere nazaran 

düĢük olup, yıllara göre azalma eğilimi göstermektedir. Kadının niteliksel geliĢimini 

ve iĢgücü piyasasına giriĢini sağlayacak gerekli mekanizmaların oluĢamaması bu 

düĢüĢün önemli nedenlerinden biridir (Erdoğan, 2016: s.12). ĠĢgücüne katılım 

açısından, Türkiye‟de kadınların konumu köklü bir sorunu yansıtmaktadır. 20‟li 

yıllarının sonuna doğru kadınların iĢgücü piyasasından ayrılması güçlü bir eğilim 

halini almıĢtır. 2010 yılı sonu itibariyle, Türkiye‟de %27,68 olan kadın iĢgücüne 

katılma oranı, 27 AB ülkesinde ortalama %66,1 ve OECD ülkelerinde ise %60,8 

olarak gerçekleĢmiĢtir. Buna göre Türkiye kadınların iĢgücüne katılıma açısından 

OECD ülkelerinin en alt sıralarında yer almaktadır (Karabıyık, 2012:  233). 

Kadın iĢgücünün ücret karĢılığı çalıĢma hayatına dahil edilmesi ve bu yönde 

politikaların izlenmesi ülke kalkınmasında önemli olduğundan, kadın iĢgücünün 

mevcut durumunun ortaya konulması izlenecek olan politikalara da ıĢık tutacaktır. 

Bu yüzden yaptığımız bu çalıĢmada, öncelikle Türkiye‟de kadının iĢgücüne katılımı 

incelecektir. Daha sonra günümüzde kadın istihdamının ne durumda olduğunu 

anlamak için bu alanda yapılmıĢ olan çalıĢmalar ve istatistiki veriler ölçüt alınarak 

kadının çalıĢma hayatındaki profili ortaya konulacak ve bir durum tespiti yapılmaya 

çalıĢacaktır. 

1990 yılında %34,1 olan kadın iĢgücüne katılma oranı 1995‟de 30,9‟a 

düĢmüĢ, 2000 yılında %26,6‟ya, 2005 yılında %23,3‟e 2010 yılında ise 4,3 puan 

artarak %27,6 „ya yükselmiĢ ve 2016 yılına gelindiğinde ise 32,5‟ e yükselmiĢtir 

(Tablo 10). 
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Tablo 10:  Türkiye‟de Kadınların iĢgücüne Katılımı ve ĠĢsizlik oranları (%) 

Yıllar Türkiye’de 

toplam ĠKO 

Kadın ĠĢgücüne 

Katılım Oranı 

Türkiye’de Toplam 

ĠĢsizlik Oranı 

Kadın ĠĢsizlik 

Oranı 

1990 56,6 34,1 8 8,5 

1995 54,1 30,9 7,6 7,3 

2000 49,9 26,6 6,5 6,3 

2001 49,8 27,1 8,4 7,5 

2002 49,6 27,9 10,3 9,4 

2003 48,3 26,6 10,5 10,1 

2004 46,3 23,3 10,8 11 

2005 46,4 23,3 10,6 11,2 

2006 46,3 23,6 10,2 11,1 

2007 46,2 23,6 10,3 11 

2008 46,9 24,5 11 11,6 

2009 47,9 26 14 14,3 

2010 48,8 27,6 11,9 13 

2011 49,9 28,8 9,8 11,3 

2012 50,0 29,5 9,2 10,8 

2013 50,8 30,8 9,7 11,9 

2014 50,5 30,3 9,9 11,9 

2015 51,3 31,5 10,3 12,6 

2016 52,0 32,5 10,9 13,7 

Kaynak:  TÜĠK, 2016 

  Kadın- erkek iĢsizlik rakamlarına baktığımızda 2018 yılında 2.051.000 erkek 

iĢsiz iken, 1.357.000 kadın iĢsiz kalmıĢtır. Kadınların bölgesel düzeyde iĢsizlik 

rakamlarında en fazla iĢsiz kadın Ġstanbul bölgesindedir. Ġkinci sıra gelen bölgemiz 

191.000 kiĢi ile Ege bölgesi gelmektedir. Kadın iĢsiz sıralamasında üçüncü gelen 

bölgemiz Akdeniz Bölgesi 187.000 kiĢi ve dördüncü sıra gelen bölgemiz 125.000 

kiĢi ile Doğu Marmara bölgesi gelmektedir. ĠĢsizlik rakamlarında son sırayı takip 

eden bölgeler:  Doğu Karadeniz bölgesi, Kuzey Doğu Anadolu, Orta Anadolu ve 

Güney Doğu Anadolu bölgeleri gelmektedir (Harita 4). 
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  Harita 4:  Bölgesel Düzeyde Kadın ĠĢsiz Haritası (2016) 

Türkiye‟de kadınların iĢgücüne katılımının önemi, kalkınma plan ve 

programları ile çeĢitli politika dokümanlarında sık sık vurgulanmakla birlikte bu 

hususta henüz istenilen düzeye ulaĢılamamıĢtır. Kadınların daha aktif olarak 

iĢgücüne katılımları 1950‟lere dayansa da, son yıllarda düĢük oranlarda artıĢ olmakla 

birlikte dünyada ki genel eğilimin tersine Türkiye‟de 1950‟lerin ortalarında 

baĢlayarak kadınların iĢgücüne katılım oranları sürekli düĢmüĢtür. Bunun nedeni; 

Türkiye ekonomisinin 1950‟lerin sonuna kadar tarımsal üretime dayalı bir ekonomi 

olması, ekonomik yapıda meydana gelen değiĢmeler ve bunlara eĢlik eden sosyal 

dönüĢümlerdir (Karabıyık, 2012: 235). 
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Tablo 11:  Bölgesel Düzeyde ĠĢgücüne Katılım Oranı (ĠKO) 

 

Düzey 1 (ĠBBS)  Bölge 

Adları 

Toplam(ĠKO) Kadın(ĠKO) Erkek(ĠKO) 

    

Ġstanbul 56.3 35.5 77.4 

Batı Marmara 53.2 35.3 71.3 

Ege 54.0 37.1 71.4 

Doğu Marmara 51.8 31.7 72.3 

Batı Anadolu 52.3 31.2 73.8 

Akdeniz 50.9 31.7 70.4 

Orta Anadolu 50.8 29.7 72.1 

Batı Karadeniz 52.9 37.2 69.5 

Doğu Karadeniz 54.4 41.3 67.7 

Kuzeydoğu Anadolu 50.4 32.4 68.5 

Orta Anadolu 45.6 26.5 65.1 

Güneydoğu Anadolu 43.7 19.5 69.0 

Toplam 52.0 32.5 72.0 

Kaynak:  TÜĠK, 2016 yılı iĢgücü istatistikleri 

  

Tablodan hareketle bölgeler bazında iĢe katılım oranlarına baktığımızda ise; 

kadın iĢgücünün iĢe katılımının en yüksek olduğu bölgemiz %41,3‟le Doğu 

Karadeniz Bölgemiz ilk sırada gelmektedir. Ġkinci sırada %37,1 ile Ege Bölgesi, 

%35,3 ile Ġstanbul üçüncü sırada gelmektedir. Kadın iĢgününe katılımda %19,5‟ile 

en son sırada Güneydoğu Anadolu Bölgemiz gelmektedir (Tablo 11). 

 Türkiye‟de kadınların iĢgücüne katılımı, kırsal bölgelere oranla kentlerde 

daha düĢüktür. Bunun nedeni; kentlerde “ev kadını” sıfatıyla iĢgücü dıĢında tutulan 

kadınların kırsal alanlarda “ücretsiz aile iĢçisi” olarak iĢgücüne dahil edilmeleridir. 

Bir baĢka nedeni ise genel de olduğu gibi kentte de kadın iĢgücünün eğitim 

seviyesinin düĢüklüğüdür. Dolayısıyla “ücretsiz aile iĢçisi” kategorisinde 
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çalıĢmaların sayısızca fazla olması, kentlerde ki iĢgücüne katılım oranının kırsal 

bölgelere göre düĢük çıkmasına neden olmaktadır. Ancak kentsel alanlarda iĢgücüne 

katılım ve istihdam oranının daha düĢük ve iĢsizlik oranının daha yüksek olması, 

küresel ölçekte gözlenen bir eğilimdir (Karabıyık, 2012: 237). 

3.2.2. Türkiye’de Kadın istihdamı 

DĠE istihdamı, “iĢbaĢında olanlar ve iĢbaĢında olmayanlar grubuna dahil olan 

ve kurumsal olmayan nüfus, istihdam edilen nüfustur.” Ģeklinde tanımlanmaktadır. 

ĠĢbaĢında olanlar grubunda; ücretli, maaĢlı, yevmiyeli, kendi hesabına, iĢveren ya da 

ücretsiz aile iĢçisi olarak bir ekonomik faaliyette bulunanlar yer almaktadır. 

ĠĢbaĢında olmayanlarsa iĢi olanlardan, çeĢitli nedenlerle referans döneminde iĢlerinin 

baĢında bulunmayan, ancak iĢleri ile iliĢkileri devam eden kiĢiler olarak kabul 

etmektedir. 

Ülke nüfusunun çalıĢma gücü ve arzusunda olan kesimi iĢgücünü 

oluĢtururken, bu iĢgücünün iĢ bulup çalıĢan kesimi ise istihdam oranını vermektedir. 

DĠE, istihdam oranını, istihdamın kurumsal olmayan çalıĢma çağındaki nüfus 

içindeki oranı olarak almakta ve hesaplamalardaki 15 ve daha yukarı yaĢtakiler 

dikkate alınmaktadır. 

Genel itibari ile kadın istihdamı bölgeler bazında eĢitsiz bir Ģekilde 

dağılmıĢtır. 2016 yılı bölgelere göre istihdam edilen kadın sayısının en fazla olduğu 

bölge 1.990.000 kiĢi ile Doğu Marmara‟dır. Ġstihdam edilen kadın sayısında ikinci 

sırada 1.683.000 kiĢi ile Ġstanbul bölgesi gelmektedir. Ege bölgesi 1.292.000 kiĢi ile 

üçüncü ve 995.000 kiĢi ile Akdeniz bölgesi dördüncü sırada gelmektedir. Ġstihdam 

edilen kadın sayısının en az olduğu bölgemiz 239.000 kiĢi ile Kuzey Doğu Anadolu 

bölgesidir (Harita 5). 
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 Harita 5:  Kadın Ġstihdamının Bölgesel Dağılımını Gösteren Harita (2016). 

Türkiye‟de kadın istihdamı, Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren çözülmesi 

beklenen bir sorun olagelmiĢtir. Bu noktada tarihi süreç dikkate alındığında 

kadınların istihdam düzeylerinin düĢüklüğünün topluma özgü nedenleri arasında; 

toplumsal cinsiyet temelli iĢbölümü, kente yönelen göç hareketi, tarımsal yapıdaki 

çözülme, geleneksel aile yapısının zayıflaması, aile ve çalıĢma hayatının 

dengelenmesinde yaĢanan sıkıntılar ve kadınların eğitim sevilerinin düĢüklüğü 

önemli unsurlar olarak sayılmıĢtır (Karabıyık, 2012: 237). Ancak ekonomide yaĢanan 

yapısal değiĢmeler, uygulanan politikalar ve sosyal dönüĢümler genel anlamda 

istihdamın, özelde ise kadın istihdamının düĢmesinde önemli faktörler olarak 

gelmiĢtir. 
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Tablo 12:  Türkiye‟de Kadın Ġstihdam Oranları (15+yaĢ) (Bin kiĢi) 

Yıllar Kadın ÇalıĢma 

Çağı Nüfusu 

ĠĢgücü Toplam 

Ġstihdam 

Edilen 

Ġstihdam Edilen(%) 

     

1990 18.045 6.162 5.637 31 

1995 20.787 6.228 5.958 29 

2000 23.295 6.188 5.801 25 

2001 23.769 6.451 5.969 25 

2002 24.214 6.760 6.122 25 

2003 24.652 6.555 5.891 24 

2004 24.293 5.669 5.047 21 

2005 24.685 5.750 5.108 21 

2006 25.080 5.916 5.258 21 

2007 25.480 6.016 5.356 21 

2008 25.855 6.329 5.595 22 

2009 26.317 6.851 5.871 22 

2010 26.740 7.383 6.425 24 

2011 27.273 7.859 6.973 25 

2012 27.773 8.192 7.309 26 

2013 28.197 8.674 7.641 27 

2014 28.841 8.729 7.689 27 

2015 29.281 9.225 8.058 28 

2016 29.689 9.637 8.312 28 

Kaynak:  TÜĠK, ĠĢgücü istatistikleri,2016 

 Türkiye‟de 2000-2010 yılları arası kadın istihdam oranı düĢmekteyken, son 

yıllarda uygulanan aktif iĢgücü politikaları kadın istihdam oranında nispeten bir 

artıĢa neden olmuĢtur. Buna rağmen kadın iĢgücü göz önünde tutulduğunda oldukça 

düĢüktür. Tablodan da görüleceği üzere kadın istihdamı 1990 yılında %31 oranıyla 

1990 sonrası dönemlere göre en yüksek oransal değeri bulmuĢtur. Daha sonra ki 

yıllara gelindiğinde ise istihdam edilen kadın 2000 yılında %29 2005‟de bu oran %8 
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azalarak %21‟ kadar düĢmüĢtür. Günümüze gelindiğinde en son bu oran %28 

olmuĢtur (Tablo 12). 

Tablo 13:  Kadın Ġstihdamının Kent-Kır ĠĢgücüne Katılım Oranı 

Yıl  ĠĢgücüne 

Katılım 

Oranı 

ĠĢsizlik 

Oranı 

Ġstihdam 

Oranı 

Kent 

ĠĢgücüne 

Katılım 

Oranı 

Kır 

ĠĢgücüne 

Katılım 

Oranı 

      

1990 34 8.5 31 17 52 

1995 30 7.3 28 16 49 

2000 26 6.3 24 17 40 

2005 23 11.2 20 18 33 

2010 27 13 24 23 36 

2011 28 11 25 24 37 

2012 29 10 26 26 36 

2013 31.9 10 28 28 39 

Kaynak :  TÜĠK 

Türkiye‟de kadın istihdamının zaman içinde arttığını görmekteyiz. Bu artıĢta 

gerek eğitim olanaklarının artması, iĢgücüne talebin artması ve iĢ olanaklarının 

artması gibi faktörler etkili olmuĢtur. Yıllar itibari ile artan istihdama paralel olarak 

iĢsizlik oranlarında da azalıĢ olmuĢtur. Kadınların kırdan kente göçü ile beraber 

iĢgücüne katılım oranlarında düĢüĢ meydana gelmiĢtir. 1990 yılında kadının kırda 

iĢgücüne katılım oranı %52 iken, kentte kadının iĢgücüne katılım oranı %17 

olmuĢtur. Zaman içinde kırda meydana gelen bozulmalar ile beraber kente göçle 

beraber kadının kırda iĢgücüne katılımı 2010 yılında %36‟ a düĢerken, kentte kadının 

iĢgücüne katılımı %23‟e yükselmiĢtir. 2013 yılına gelindiğinde kadının kırda 

iĢgücüne katılımı %3‟lük bir artıĢ ile %39‟ tekrar yükselmiĢ olup, kentte kadının 

iĢgücüne katılımı %28‟e yükselmiĢtir (Tablo 13). 
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 3.2.3. Kadın İstihdam Politikaları 

 Kadınların istihdama daha fazla oranda katılımını sağlamak konusunda gerek 

kamu kurumlarında, özel sektörde ve yerel yönetimlerde, gerekse de üniversitelerde 

ve sivil toplum kuruluĢlarında çalıĢmalar yürütülmektedir. 

 Türkiye „de kadın istihdamının istenilen düzeye getirilmesi için tüm toplumun 

ve kamu kurumların bunu bir devlet politikası olarak benimsenmesi gerekir. Bunun 

için konunun ulusal belgelerde yer alması gerekir. 

 3.2.3.1. Onuncu Kalkınma Planı (2014-2018) 

Ülkenin kalkınmasında var olan durumu analiz eden ve geleceğe yönelik 

hedefler belirleyen kalkınma planları, ülkemizde en üst politika belgesi 

niteliğindedir. Ġlk kalkınma planı 1963-1967 yılları arası dönemi içine alır. Son 

hazırlanan onuncu kalkınma planı 2014-2018 yılları arasını kapsamaktadır.  

 2014 -2018 yıllarını kapsayan 10. BeĢ Yıllık Kalkınma Planında kadın 

istihdamı ve kadınların iĢ hayatına katılımının teĢviki konusuna yoğunlaĢmaktadır. 

Planda kadın iĢgücüne katılım oranında 2012‟deki yüzde 29,5‟lik düzeyden 2018‟de 

yüzde 34,9‟a doğru bir yükseliĢ hedeflenmektedir. 2023 yılı için ise bu oran %38 

olarak belirlenmiĢtir. 10.Kalkınma Planında, kadın -erkek fırsat eĢitliğinin 

geliĢtirilmesi, kadınların karar alma mekanizmalarında daha fazla yer almalarını 

teĢvik eden düzenlemelerin iyileĢtirilmesi, esnek çalıĢma ve kreĢlerin 

yaygınlaĢtırılması konularına iliĢkin kapsamlı bir niyet beyanı belirtilmektedir. 10. 

Kalkınma Planında ayrıca, ülkemizde nitelikli insan gücüne dönük eğitim-sanayi 

iĢbirliği politikalarını uygulanması ve kadınların iĢgücüne katılma oranının 

artırılmasına yönelik tedbirlerin alınması halinde, 2030 yılına kadar demografik fırsat 

penceresinden en iyi Ģekilde fayda sağlanması öngörülmektedir (IMKB Sakarya, 

Politika Raporu 1). 

 3.2.3.2. Ulusal İstihdam Stratejisi Belgesi 

Ulusal Ġstihdam Stratejisi Belgesi‟nin hazırlanması aĢamasında kamu kurum 

ve kuruluĢları, meslek örgütleri, sendikalar ve akademisyenler yer almıĢtır. 2014-

2023 arası dönemi kapsayan “Ulusal Ġstihdam Stratejisi Belgesi” (UĠS), temel amacı; 
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Türkiye‟de istihdamın mevcut durumuna iliĢkin veriler sunan ve yakın gelecekte 

istihdamın alacağı duruma iliĢkin ipuçları veren önemli ulusal belgelerden biridir. 

 2023 yılına kadar kadınlarda iĢgücüne katılım oranının %35 olmasının 

öngörüldüğü UĠS‟te, kadınların iĢgücüne katılım oranının AB ülkelerine göre 

ülkemizde oldukça düĢük olduğuna iĢaret edilmektedir.  2010 yılında AB‟de %64,5 

olan kadınların iĢgücüne katılım oranının, Türkiye‟de %29,6 olduğu belirtilirken kriz 

dönemlerinde kadınların iĢgücüne katılım oranının ve istihdam oranlarının arttığına 

iĢaret edilmektedir. Kriz dönemlerinde kadın istihdamında görülen artıĢın en temel 

nedeni ise krizin yol açtığı gelir kaybını telafi etmek için ailenin bütün üyelerinin 

kayıtlı ya da kayıtsız bir iĢe girmeyi bir tercih olarak değil de zorunluluk olarak 

algılamasıdır.  Dolayısıyla ekonomik kriz öncesinde kadınlar, istihdamda yer almak 

konusunda çekimser davranırken krizle birlikte hane geliri düĢmesin diye istihdama 

katılmaya yönelmektedirler (IMBK Sakarya, Politika Raporu 1) 

 3.2.3.3. Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Eylem Planı 

Bu eylem planı ise 2008-2013 arası yılları kapsamaktadır. Toplumsal Cinsiyet 

EĢitliği Eylem Planı‟nın da kadın istihdamının arttırılmasına yönelik olarak kamu 

kurum ve kuruluĢları, meslek örgütleri, sivil toplum kuruluĢları ve üniversiteler 

destek vermektedir.  

 Eylem Planı‟nda “kadın ve ekonomi” ve “kadın ve yoksulluk” konularında 

istihdamın arttırılması, kadın giriĢimciliğinin desteklenmesi ve kadın yoksulluğu ile 

mücadele kapsamında hedefler ve stratejiler yer almaktadır. Buna göre kadın 

istihdamının mevcut durumu analiz edilmekte, belirlenen hedef ve stratejilerle kadın 

istihdamının artırılması amacıyla kurum veya kuruluĢlara hangi sorumlulukların 

verildiği belirtilmekte, kırsal kesimdeki kadınların ekonomik konumlarının 

iyileĢtirileceği, iĢgücü piyasasında cinsiyet ayrımcılığı ile mücadele edileceği ve 

kadın ve erkek arasında ücret farklılıklarının azaltılmasının sağlanacağı belirtilmiĢ ve 

her bir hedef altında farklı stratejilere yer verilmiĢtir (IMKB Sakarya, Politika raporu 

1) 
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3.2.3.4. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Kırsal Alanda Kadının 

Güçlendirilmesi Ulusal Eylem Planı (2012-2016) 

Kırsal Alanda Kadının Güçlendirilmesi Eylem Planı, tarımsal üretimin 

yaklaĢık yarısını gerçekleĢtiren kadınların aynı zamanda ülkemizde kadın 

istihdamının yarısını oluĢturması gerçeğine karĢın üretimden yeterince pay 

alamadıkları ve kadınların çoğunluğunun ücretsiz aile iĢçisi olarak çalıĢmaları 

gerçeğinden hareketle kırsal alanda yaĢayan kadınların sorunlarına çözüm bulmak 

amacıyla 2012-2016 dönemini kapsamak üzere amaç, hedef ve faaliyetleri 

belirlemektedir. Eylem Planı ile, kırsal alanda kadının konumunu iyileĢtirmek, tarım 

sektörünü cinsiyet duyarlı hâle getirmek, kadınlar ile ilgili istatistiki verilerde 

Türkiye‟nin uluslararası göstergelerini ve sıralamasını iyileĢtirmek, kırsal alandaki 

kadınları ulusal kalkınma çalıĢmaları ile entegre etmek hedeflenmektedir (IMKB 

Sakarya, Politika raporu 1) 

3.2.4. Kadın İstihdamının Önemi 

Türkiye‟de kadının iĢgücü piyasası içinde yer alması ilk olarak 1915‟li 

yıllarda savaĢ nedeniyle azalan erkek iĢgücünün yerini doldurmak amacıyla geçici 

olarak gerçekleĢmiĢtir. Ülkemizde kadının gerçek anlamda iĢgücü piyasasında yer 

alması ancak 1950‟li yıllarda kırdan kente doğru yapılan göçler sonucunda olmuĢtur. 

TÜĠK‟ ten almıĢ olduğumuz verilerden de hareketle elde edilen istatistiklerde 

2001 yılında yaĢanan ekonomik krizle bağlantılı olarak 2002 yılına kadar artan kadın 

çalıĢan sayısının bu yıldan itibaren düĢme eğilimi gösterdiği görülmüĢtür. 2002 

yılında 6 milyon 122 bin olan kadın çalıĢan sayısı, 2005 yılında 5 milyon 700 bin 

olmuĢtur. 

Bir ülkenin ekonomik açıdan refahı ve kalkınmıĢlığı yönünden kadının iĢgücü 

piyasası içinde yer alması son derece önemlidir. ġüphesiz, iĢgücü piyasası içinde 

hangi pozisyonda yer aldığı da konunun bir baĢka önemli boyutudur. Türkiye‟de 

kadın istihdamının son yıllarda düĢüĢ gösterdiği göz önüne alındığında hükümetin ve 

sivil toplum kuruluĢlarının bu konuyla ilgili çalıĢmalarına hız kazandırması 

gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Bu doğrultuda, ilk öne çıkan husus eğitim olmaktadır. 

Eğitim bölgesel dengesizlikleri giderme konusunda da son derece önemlidir. 

Özellikle geri kalmıĢ bölgelerde yatılı okullar açarak, öğrencilere çeĢitli burslar 



  

67 

 

vererek eğitimin artırılması sağlanmaya çalıĢılmalıdır. Eğitimin artırılması, eğitimli 

bir kadının daha eğitimli ve bilinçli çocuklar yetiĢtireceği, daha az çocuk yaparak 

nüfus artıĢ hızının denetim altına alınabilmesine yardımcı olacağı düĢünüldüğünde 

sadece iĢgücü piyasası için değil, uzun vadede ülke ekonomisi için de son derece 

yararlı olacaktır. Eğitim tek yönlü olarak ele alınmamalıdır. Kadınları istihdam 

edecek iĢverenler de düzenlenen seminerlerle kadın iĢgücü çalıĢtırma konusunda 

eğitilmelidir. Yapılacak düzenlemelerle iĢverenlerin iĢyerinde, kadınlara erkeklerle 

eĢit fırsatlar tanımaları sağlanmalıdır. Kadınlar için yeni iĢ sahaları yaratmaya 

çalıĢılmalı, bu konuyla ilgili olarak hükümet tarafından yatırımlar için teĢvikler 

verilmelidir (Eser, 2008: 15). 

 Kadın istihdamını olumsuz yönde etkileyen kadınlara yönelik geleneksel 

bakıĢ açısını kırmaya yönelik çalıĢmalara da olabildiğince yer vermek 

gerekmektedir. Bu konuyla ilgili çeĢitli toplantılar, seminerler yapmanın yanında 

uzun dönemi kapsayan planlı reklam kampanyaları yürütülmelidir. Düzenlenen 

toplantılarda hem kadınlar çalıĢmaları için cesaretlendirilmeli hem de toplumun diğer 

fertlerine kadınların çalıĢmaları halinde ailelerine ve topluma yapacakları olumlu 

yansımalar kavratılmalıdır. 

Kadınlar bir toplumun ön planda olmayan fakat toplumun ilerlemesinde 

önemli etkileri olan üyeleridir. Bir toplumda kadın ne kadar etkin ve üretkense 

toplum o kadar geliĢmiĢtir. ÇalıĢma hayatında kadının yer alması toplumsal ve 

ekonomik kalkınma sürecinde, insanın ve insan emeğinin özgürleĢmesi bakımından 

büyük önem taĢımaktadır. Aynı zamanda kadınların çalıĢması toplumsal statülerinin 

yükselmesi bakımından da gereklidir. Dolayısıyla toplumsal ve ekonomik kalkınma 

sürecinde kadınların etkin biçimde yer alması kadınların iĢgücüne katılımının ve 

istihdamının artırılması, bireysel ve toplumsal açısından sürdürülebilir kalkınmanın 

gerçekleĢtirilebilmesinde önemli bir unsurudur. Bu çerçevede kadın istihdamının 

artması, kadın yoksulluğunun önlenmesi, haneye giren daha yüksek gelir ve daha iyi 

yaĢam standartlarına sahip olmaktadır. 

Tüm bunların ıĢığında genel bir değerlendirme yapmak gerekirse; kadın 

istihdamını artırma konusunda hükümete ve sivil toplum örgütlerine önemli görevler 

düĢmektedir. Bu konuyla ilgili olarak yürütülen çalıĢmalar çeĢitlendirilmeli ve 

artırılmalı, kadın istihdamının artırılmasına hükümet politikalarında yer verilmeli, 
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iyileĢtirmelere yönelik olarak hükümet ve sivil toplum kuruluĢları birlikte hareket 

etmelidir. 

3.2.5. Kent-Kır Kadın İşgücü Durumu 

 Kadınların iĢgücüne katılımı geçmiĢten günümüze değiĢiklikler göstermiĢtir. 

Kadın tarımda çoğunlukla ücretsiz aile iĢçisi olarak çalıĢan kadınlar, üretim ve 

istihdam tarım dıĢı sektörlere kaydıkça iĢgücü piyasasından gittikçe 

uzaklaĢmaktadırlar. 

 Türkiye‟de kadın istihdamı yoğunluklu olarak tarım sektöründe ücretsiz aile 

iĢçisi konumunda çalıĢan kırsal alan kadınları; kentlerde düĢük ücretli, emek yoğun 

iĢlerde istihdam edilen, eğitimsiz yada kısıtlı eğitime sahip,   alt sosyoekonomik 

sınıftan kadınlar; meslek sahibi, yüksek öğretimli, orta yada yüksek orta sınıf 

kadınlar olarak üç grupta ele almak mümkündür. Kırsalda ağırlıklı olarak tarımda 

çalıĢan kadınlar, istihdamın en yüksek olduğu grubu oluĢturmaktadırlar. Bundan 

dolayı kırsalda çalıĢan kadınların istihdam eksikliğinden ziyade ücretsiz çalıĢma, ağır 

çalıĢma koĢulları, sosyal güvence eksikliği, ücretli çalıĢan kadınların gelirlerinin 

ailenin erkek bireyinin elinde olması gibi sorunlar ile karĢılaĢmaktadırlar. Kentli 

kadınlar ise düĢük ücretli ve koĢullarının ağır olduğu iĢlerde çalıĢmaktadırlar 

(Ġlkkaracan, 1998: 285). 

Ülkemizde kadın istihdamı, kent-kır ayrımı çerçevesinde değerlendirildiğinde 

1980‟ler ve 90‟larda kentlerde kadın istihdam oranlarının %13 olduğu, yine kentte 

kadınların iĢgücüne katılımının ise %17-18 aralığında olduğunu görmekteyiz. Uzun 

yıllardan beri devam eden ve 1980‟lerde gittikçe hızlanan kırdan kente göç olgusuna 

bağlı olarak Türkiye‟de kırsal ve kentsel alanlardaki iĢgücünün profilinde önemli 

değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. 
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Tablo 14: Türkiye‟de 15 YaĢ Ve Üzeri Kurumsal Olmayan Kadın ĠĢgücünün Yıllar 

Ve ĠĢgücü Durumuna Göre Dağılımı 

Kaynak:  TÜĠK, 2011. 

2000 yılına gelindiğinde kadınların kentlerde istihdam oranının %15‟e 

çıktığını ve kadınların iĢgücüne katılımlarının da %17.2 olmuĢtur. Süreç içerisinde 

devam eden göç hareketi ile kentlerdeki hareketlilik devam emiĢtir. 2009 yılında 

kadınların kentlerde istihdamı %17.7‟e çıkarken, kadının iĢgücüne katılımı %22.3‟e 

yükselmiĢtir. kırda ise meydana gelen değiĢime bakarsak; tarımdaki ücretsiz aile 

iĢçiliğine bağlı olarak daha yüksek oranlarda katılım olmuĢtur. 1989 yılında kırsal 

alanda kadının istihdam oranı  %52.9  iken, kadının  iĢgücüne katılım oranı %55.1 

olmuĢtur. Kırsal alanda meydana gelen toprak parçalanmaları, makineleĢme, geçim 

 

 

 

 

KENT                             KIR 

 

  

 

Yıllar 

ĠĢgücüne 

katılım 

oranı(%) 

Ġstihdam 

oranı(%) 

ĠĢgücüne 

katılım 

oranı(%) 

Ġstihdam 

oranı(%) 

1988 17.7 12.7 50.7 48.5 

1989 17.8 13.1 55.1 52.9 

1990 17 13.1 52 50.2 

1991 15.6 12.1 55.5 54.4 

1992 17 13.4 51.9 50.7 

1993 15.7 12.1 40.5 39.4 

1994 17.4 13.8 48.9 47.7 

1995 16.8 13.7 49.3 48.1 

1996 16 13.5 49.8 48.8 

1997 16.9 13.9 45 43.8 

1998 16.8 14 46.9 46 

1999 17.8 14.7 47.4 46.3 

2000 17.2 15 40.2 39.4 

2001 17.4 14.5 41.7 41 

2002 19.1 15.5 41.4 40.2 

2003 18.5 15.1 39 37.4 

2004 18.3 15 36.7 35.5 

2005 19.3 16 33.7 32.3 

2006 19.9 16.7 33 31.6 

2007 19.8 16.6 32.5 31.2 

2008 20.8 17.3 32.9 31.4 

2009 22.3 17.7 34.6 32.8 
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sıkıntısı gibi nedenlerden dolayı kıra doğru göçle beraber kadının hayatında da 

değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. Kırda ücretsiz aile iĢçisi olarak çalıĢan kadın, kente 

gelince yetersiz eğitim ve vasıfsız olmasından dolayı eve kapanmıĢtır.2000 yılına 

gelindiğinde kadınların istihdam oranı %39.4‟ e düĢerken, kadının iĢgücüne katılımı 

da buna paralel olarak %40.2‟ye düĢmüĢtür. Ayrıca 2009 yılına gelindiğinde ise 

kadın istihdam oranı kırda %32.8  ve iĢgücüne katılım oranı %34.6 olmuĢtur (Tablo 

14). 
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IV. BÖLÜM:  ARAġTIRMA SAHASI BULGULARI 

Bu bölümde araĢtırma sahasının beĢeri ve ekonomik coğrafya özelliklerine, 

yerleĢme özellikleri ve ekonomik coğrafya özelliklerine değinilecektir. Ayrıca 

sahada yapılan anket verileri detaylı bir Ģekilde yorumlanarak tablo ve grafiklere 

aktarılmıĢtır. Elde edilen bulgular ıĢığında araĢtırma sahası hakkında geniĢ çaplı 

yorumlamalar yapılarak bölüm sonlandırılmıĢtır. 

AraĢtırma sahası olan Mardin/Dargeçit ilçesinin genel özelliklerinin bilinmesi 

esas konumuz olan kadın iĢgücünün daha iyi belirlenmesinde yardımcı olacaktır. Bu 

yüzden bu bölümde araĢtırma sahasının tarihçesi, yeri, sınırları ile beĢeri ve 

ekonomik coğrafya özelliklerine değinilmiĢtir. Dargeçit ilçesi (Foto 1) 1987 yılında 

Midyat ilçesinden ayrılarak ilçe olmuĢtur  

Foto 1:  AraĢtırma Sahasından Bir Görüntü 

 

 Dargeçit, Güneydoğu Anadolu Bölgesinin güneyindeki Mardin iline bağlı bir 

ilçe merkezidir. Yüzölçümü yaklaĢık olarak 550 km²dir. Ortalama rakım 900 m. 

civarındadır. Doğusunda ġırnak ilinin Güçlükonak ilçesi, batısında Midyat,   

Kuzeyinde Batman iline bağlı GercüĢ, güneyinde ise ġırnak iline bağlı Ġdil ilçesi 

bulunmaktadır. Dargeçit ilçesi, 37º 38' kuzey paralelleri ile 41º 42' batı meridyenleri 

arasında yer almaktadır (Harita 6 ). 
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Harita 6. Mardin/Dargeçit Lokasyon Haritası  

4.1. Dargeçit’de Kadın ĠĢgücünü Etkileyen Doğal Ortam Özellikleri  

 4.1.1. Yeryüzü Şekillerinin Kadın İşgücü Üzerindeki Etkileri 

Dargeçit Güneydoğu Anadolu Bölgesinin en dağlık alanlarından birisidir. 

Yüzölçümü yaklaĢık olarak 550 km² olan ilçe sırtını iki tepeye dayamıĢ durumdadır. 

Ġlçenin en yüksek olarak bilinen dağı Site dağıdır. 

 Yeryüzü Ģekillerinin engebeli olmasından dolayı geniĢ tarım arazileri 

bulunmamaktadır. Engebeden dolayı parçalı olan ilçe tarım arazileri küçük parçalar 

Ģeklindedir. Son zamanlarda Sahada yaĢanan kuraklığında etkisiyle elde edilen verim 

düĢüktür.  
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Foto 2:  Dargeçit‟in Yeryüzü ġekillerinden Bir Görüntü 

 

AraĢtırma sahamızın Kuzeyi engebeli, güneyi ise düzlüktür. Buna bağlı 

olarak kuzey köylerinde kuraklık istemeyen bitkilerin kültüre alındığı tarım 

faaliyetleri yapılır (Foto 2). Bu da emek yoğun iĢler talep ettiğinden kuzey 

kesimlerdeki kadın iĢgücü kendi içinde istihdam edilmektedir. Yine aynı Ģekilde 

kadınlar ev iĢlerine daha az ilgilenir. Güney kesimde ise düzlük alanların fazlalığı 

güneyden gelen sıcak hava kütlelerine açık olan bir alan oluĢturmasına sebep 

olmuĢtur. Bu durum sonucunda kuraklık isteyen bitkilerden olan tahıl tarımı 

yoğunlaĢtırmaktadır. Tahıl tarımında kadın iĢgücü gerekliliği düĢük olduğundan 

dolayı kadın iĢgücü istihdamı daha çok ev iĢi ve kamu sektörüne kaymıĢtır.  

Dargeçit „in güneydoğu kesiminden geçen Dicle Nehri sulu tarıma olanak 

sağladığından dolayı emek yoğun kadın iĢgücüne talebi arttırmaktadır. Bu da 

nispeten iklimin daha serin geçmesine ve birtakım tarımsal faaliyetlere olanak 

sağlamaktadır.  

Arazinin taĢlı, engebeli ve küçük parçalar Ģeklinde makinalı tarımın 

yapılmasını engellemektedir Bu durum ekinin hasadının elle yapılmasına neden 

olmaktadır. Ekin hasadının elle yapılması nedeniyle iĢgücüne ihtiyaç ortaya 

çıkarmaktadır. Bu iĢgücünün büyük çoğunluğunu kadınlar sağlamaktadır. Çünkü 

ekin zamanı olan haziran ve temmuz aylarında erkek iĢgücünün büyük çoğunluğu 

çalıĢmak üzere iĢ olanaklarının olduğu baĢka yerlere gitmektedir. Ayrıca erkekler 
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ekin zamanında evde olsa bile çoğunlukla tarımda kadın ve çocuklar çalıĢmaktadır. 

Erkekler çoğunlukla yüksek gelir getirecek olan iĢlerde ya da daha ağır iĢlerde 

çalıĢmaktadırlar. Kadınların özellikle belli bir vasıf gerektirmeyen tarım iĢlerinde 

çalıĢması kadının kendini geliĢtirmesini engellemektedir.  

4.1.2. İklimin Kadın İşgücü Üzerindeki Etkileri  

Ġklim, uzun zaman süreçleri içerisinde değiĢme göstermeyen ortalama hava 

koĢullarıdır. Jeolojik zaman ölçüleri içinde iklimler sürekli olarak farklılaĢma 

gösterir ve bu değiĢim belirli iklim koĢulları altında oluĢan kayaçlar içindeki fosiller 

yardımıyla saptanabilmektedir (Erol, 2004: 11-12). Günlük hava durumları kısa 

zamanda kısa sürede ve dar alanlarda değiĢirken, iklimler geniĢ bölgelerde ve çok 

uzun zaman içinde aynı kalan ortalama hava koĢullarıdır. 

 Güneydoğu Anadolu Bölgesinin kuzey kısmı etrafı yüksek dağlarla çevrilmiĢ 

diğer yanı Suriye çölünün yakınında yer almaktadır. Buda hava kütlelerinin bölgenin 

ikliminde kuraklığın Ģiddetli geçmesine neden olmaktadır. Hava kütleleri hareketleri 

bölgenin ikliminde kuraklığın Ģiddetli geçmesine neden olmaktadır. Buna ek olarak 

bölge deniz etkisinden uzak olmanın sonucu olarak Akdeniz iklimin yarı kurak 

karasal geçiĢ tipi iklim Ģartları yaĢanmaktadır. Bu iklim Ģartları yazın uzun süre 

yağıĢların görülmemesine sebep olmaktadır. Bunun yanı sıra sıcaklık kıĢ mevsiminde 

0°C‟nin altına nadir düĢmektedir. Bütün bunlar gerek tarımsal gerekse diğer 

ekonomik faaliyetleri olumsuz etkilediğinden kadın iĢgücü istihdam olanakları 

olumsuz etkilenir 

AraĢtırma sahası olan Dargeçit‟ de yaz yağıĢlarının görülmemesi sonucu 

kuraklığın etkin bir Ģekilde rol oynamasına neden olmaktadır. Ġlçede karasal iklim 

hakim olup yazları sıcak ve kurak, kıĢları soğuk ve yağıĢlıdır. Rüzgarlar genellikle 

doğu ve güneydoğudan esmektedir. KıĢ ve ilkbahar mevsimleri genellikle yağıĢlıdır. 

Ġlçede iklimin karasal olması dolayısı ile belli tarım faaliyetlerinin yapılmasına neden 

olmaktadır.  
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Foto 3:  AraĢtırma Sahasının Bitki Örtüsü 

 

Yaz kuraklığının yaĢandığı ilçede insanların geçim kaynaklarını 

sınırlandırmaktadır. Bu yüzden kuru tarıma elveriĢli olan ürünler yetiĢtirilmektedir. 

YaĢanan kuraklık ve topografyanın arızalı olması tarımsal faaliyetleri 

kısıtlamaktadır. Son yıllarda sahada yaĢanan Ģiddetli kuraklık sonucu ekinlerin cılız 

kalmasına ve yeterli verim alınmasını engellemektedir (Foto 3). Bu yüzden tarımda 

ücretsiz aile iĢçisi olarak istihdam edilen kadın iĢgücünün çalıĢma imkanları da 

kısıtlanmıĢ olmaktadır.  

Sıcaklık ve yağıĢ değerlerinin dağılımını etkileyen faktörler oldukça çeĢitlidir. 

KuĢkusuz coğrafi enlem, yükselti ve denizden uzaklığa bağlı olarak bölgeler arasında 

sıcaklık ve yağıĢ farklılıkları ortaya çıkmaktadır. 

Dargeçit‟ de meteoroloji genel istasyonun kurulumu bölgede yeni olduğu için 

sadece iki yıllık (2016-2017) sıcaklık verileri bulunmaktadır. Bundan dolayı 

Dargeçit‟ e en yakın bulunan Midyat Meteoroloji Ġstasyonu‟na ait verilerden 

yararlanılmıĢtır. Ġstasyon, 950 metre yükseltide ve 37°.25‟ kuzey enlemi ve 41°.20‟ 

doğu boylamı üzerinde kurulmuĢ bir klima istasyonudur. 

 AraĢtırma sahasında aylık ortalama sıcaklığın yıl içerisindeki dağılımını 

incelediğimizde, Dargeçit‟te ortalama sıcaklık Ocak (-8.2) ve ġubat(-13.0) aylarında 

eksi değerlere düĢmektedir. Ayrıca Temmuz (42.0) ve Ağustos (42.7) aylarında 

sıcaklık ortalama değerleri aĢmaktadır (Tablo 15, ġekil 1). Bu değerlerden yola 

çıkarak araĢtırma sahasının karasallık Ģiddetini görmekteyiz. Meydana gelen bu 

karasallıktan dolayı tarımda özellikle kadın istihdam oranını azaltmaktadır. Birim 
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alandan elde edilen verim azlığı için arazi sahipleri daha az sayıda iĢgücüne ihtiyaç 

duyacaktır. 

Tablo 15:  Dargeçit‟ de Aylık Ortalama Toplam Sıcaklıkların Yıl Ġçerisindeki 

dağılımı    (2016-2017). 

Aylar O ġ M N M H T A E E K A Yıllık 

Ort. 

sıcaklık 

3.2 6.3 9.8 14.9 19.7 27.6 32.0 32.2 26.7 19.0 11.3 6.2 17.4 

Max. 

sıcaklık 

13.

0 

20.6 20.7 26.5 33.2 40.0 42.0 42.7 40.2 31.1 23.0 18.0 42.7 

Min. 

sıcaklık 

-

8.2 

-

13.0 

0.4 3.2 7.9 12.4 19.4 19.3 10.2 8.2 0.0 -5.2 -13.0 

Kaynak:  Meteoroloji Genel Müdürlüğü 

 

 

ġekil 1:  Dargeçit‟te Aylık Ortalama Toplam Sıcaklıkların Yıl Ġçerisindeki Dağılımı 

(2016-2017) 

 

 

 Dargeçit‟in uzun yıllar sıcaklık ve yağıĢ verileri olmadığı için araĢtırma 

sahamıza en yakın 35 km uzaklığındaki Midyat ilçesinin sıcaklık ve yağıĢ verileri 

kullanılmıĢtır. Midyat‟ta sıcaklık ortalamasının en yüksek olduğu ay Temmuz 

(30.3)‟dur. Sırayla daha sonra ağustos(29.7) ve haziran(25.6) gelmektedir. Elde 

edilen bu veriler ıĢığında bölgede yaz ayları sıcak ve kuru geçmektedir. Ġlçede aylık 

ortalama yağıĢ verilerine baktığımızda en yağıĢlı ay ocak(83.5 mm)‟tır. Bunu sırası 

ile mart (74.1mm) ve aralık (68.46mm)  takip etmektedir (Tablo 16, ġekil 2). 
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Temmuz (0.06mm) ve ağustos (0.08mm) aylarında en az yağıĢ ortalaması 

görülmektedir. 

Tablo 16.Midyat‟ta Aylık Ortalama Sıcaklık ve yağıĢın Yıl içerisindeki Dağılımı 

(2013-2017).  

Aylar O ġ M N M H T A E E K A Yıllık  

Ort. 

sıcaklık 

2.7 5.1 8.

9 

13.7 19.1 25.6 30.3 29.7 24.1 16.9 9.5 4.1 15.8 

Ort. yağıĢ 83.5 43.3 74 44.9 31.9 1.2 0.06 0.08 5.5 28.9 41.4 68.4 35.2 

Kaynak:  Meteoroloji Genel Müdürlüğü 

 

 

ġekil 2:  Midyat‟ta Aylık Ortalama Sıcaklık Ve YağıĢın Yıl Ġçerisindeki Dağılımı 

(2013-2017)  
 

Güneydoğu Anadolu‟nun alçak düzlükleri, ülkemizde kuraklığın en fazla 

hissedildiği sahadır. Buradaki bozkırlar, diğer sahalara göre cılızdır (Atalay, 2001: 

s.416-417). AraĢtırma sahasının doğal bitki örtüsü steptir. Buradaki stepler aĢırı 

sıcaktan dolayı terlemeye maruz kalır. Böylece yaprakları geliĢmeyerek erkenden 

sararıp kurumaya baĢlar. Bu yüzden aĢırı sıcaklar bitki örtüsünün hem Ģeklini hem de 

doğadaki bitkilerin vejetasyon sürecini olumsuz etkiler. Bu olumsuz etkiler 

ekonomik faaliyet çeĢitliliğini etkilediğinden dolayı iĢgücü istihdam alanı olumsuz 

etkilenmektedir. Özellikle istihdamın çok az oluĢu yeni yetiĢen kadın iĢgücünün 

baĢka yerlerde istihdam arayıĢına girmesine neden olmaktadır.  
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AraĢtırma sahasında ormanlık alanlar hemen hemen yok denilecek kadar 

azdır. Arazilerin büyük çoğunluğu palamut ve meĢe ağaçlarından oluĢmaktadır. Halk 

hayvanlarının beslenmesini sağlamak için palamut ağaçlarını kesmektedirler. Bu da 

var olan sayılı ağaçların sayılarının daha da azalmasına neden olmaktadır. 

Ġlçenin bitki örtüsü yönünden fakir olması ürün çeĢitliliğini sınırlandırmıĢtır. 

Bu da kadın iĢgücü faaliyet alanlarını daraltmaktadır. ġöyle ki kadınların 

geçimlerinin sağlamak için sebze ve meyve ekimi mümkün olmamaktadır. Zor Ģartlar 

altında da olsa ekilen bu sebze ve meyvelerden verim sağlanamamaktadır. Çünkü 

aĢırı sıcakların olması ve gerekli sulamanın yapılmayıĢı sonucu ürünler 

kurumaktadır. 

Toprak; yer yüzeyini birkaç mm ile birkaç metre arasında saran bir örtü” 

olarak tarif edilebilir (Atalay, 2001: 326). Toprağın oluĢması için binlerce yıllık bir 

sürecin geçmesi gerekir. Toprak oluĢumunda fiziksel ve kimyasal ayrıĢmanın yanı 

sıra iklim, bitki örtüsü, ana kaya ve topoğrafik Ģekillerinde etkisi büyüktür. AraĢtırma 

sahamızda daha önce toprak etüdüne yönelik olarak araĢtırma yapılmadığı için bizde 

Dargeçit‟e en yakın bulunan Midyat (35 km uzaklıkta) ilçesinin toprak verilerini 

aldık. Midyat ve yakın çevresinde baĢlıca Ģu topraklar görülür:  kahverengi verimsiz 

orman toprakları, kırmızımsı kahverengi çok verimli alüvyal topraklar bulunmaktadır 

(DaĢdemir, 2006: s.29). AraĢtırma sahamız olan Dargeçit‟te tahıl tarımı olarak 

buğday, arpa, kırmızı mercimek ve nohut tarımı yapılmaktadır. Fotoğraf 4‟de de 

görüldüğü üzere Dargeçit ilçesinde kırmızı renkli toprak bulunmaktadır. 

Ġlçe toprağı özellikle bağcılık yapmak için uygundur. Hemen hemen arazisi 

olan her ailenin üzüm bağları da vardır. Bu da kadın iĢgücü istihdamı açısından 

önemli bir faktördür. Hasat mevsimi ilçede temmuz ayında bittiğinden temmuz 

ayından  sonra nüfusun büyük bir çoğunluğu mevsimlik iĢçi olarak Akdeniz, Ege ve 

Karadeniz Bölgelerine çalıĢmak üzere geçici göç etmektedir. 
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Foto 4:  Dargeçit Toprak Örtüsünden Bir Görüntü. 

 

Ġlçe toprağı kırmızı mercimek, nohut ve fasulye gibi baklagillerin 

yetiĢtirilmesine elveriĢlidir (Foto 4). Özellikle sahada kırmızı mercimek tarımı 

yaygındır. Bu ürünlerin hasat zamanında özellikle kadınlar yer almaktadır. Bu da 

kadın iĢgücü için önemli bir istihdam sağlamaktadır. YağıĢın yeteri kadar yağdığı 

yıllarda hasat zamanı verimli geçeceği için daha çok iĢgücüne ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bu iĢgücü de çoğunlukla kadın iĢgücünden sağlanmaktadır. 

 

4.2. Dargeçit’de Kadın ĠĢgücünü Etkileyen BeĢeri Ortam Özellikleri  

4.2.1. Nüfus Özelliklerinin Kadın İşgücü Üzerindeki Etkileri 

Nüfus, sınırları belirlenmiĢ ve belirli zamanlarda yapılan adrese dayalı nüfus 

kayıt sistemi ile belirlenir. Ġnsanlar bulundukları yerden sürekli yer değiĢtirme 

eğiliminde olduğu için nüfusları hakkında bilgi edinmek zordur. KüreselleĢme ile 

insanlarda hareketlilik artmaktadır. Buna karĢın insanlar bulundukları yerde  

ikametgah kayıtlarına göre kayıtları alınmaktadır. Ġlçede gerek iklim gerek yeryüzü 

sıkıntıları nedeniyle ekonomik faaliyetler az ve/veya kısıtlı oluĢu istihdama 

yansımıĢtır. Dargeçit „in ilçe nüfus verilerine baktığımızda her yıl az da olsa toplam 

nüfusta bir artıĢ görmekteyiz. 2012 yılında kabul edilen büyük Ģehir belediye yasası 

ile beraber köylerin mahalle olarak sayılması ile ilçenin toplam nüfusu artmıĢtır.  
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Yıllar itibari ile Dargeçit‟ de kadın erkek nüfusun birbirine yakın olduğu 

görülmüĢtür. 2007 yılında kadın nüfusun 7.088 kiĢi ve erkek nüfusun 7.030 kiĢi 

olduğu saptanmıĢtır. Yıllar geçtikçe bu sayı artmıĢtır. 2010 yılında kadın nüfus 7.378 

kiĢi ve erkek nüfus 7.322 kiĢi olduğu görülmüĢtür. Son olarak 2017 yılında ilçede 

kadın toplam nüfusun 13.916 kiĢi ve erkek toplam nüfusun 13.392 kiĢi olmuĢtur 

(Tablo 17). 

Tablo 17:  Dargeçit „de Yıllar Ġtibari Ġle Nüfus DeğiĢimi (2007-2017). 

Yıllar  Kadın  Erkek  Toplam  

2007 7.088 7.030 14.118 

2008 7.574 8.092 15.666 

2009 7.048 7.160 14.208 

2010 7.378 7.322 14.700 

2011 7.539 7.150 14.689 

2012 14.411 15.842 30.253 

2013 14.576 14.315 28.891 

2014 14.523 14.078 28.601 

2015 14.126 13.596 27.722 

2016 13.967 13.474 27.441 

2017 13.916 13.392 27.308 

Kaynak:  TÜĠK, 2018. 

 AraĢtırma sahamızda kadın-erkek nüfusu her ne kadar birbirine yakın 

görünüyor olsa da bu durum mevsimsel olarak değiĢmektedir. ġöyle ki yaz aylarının 

gelmesi ile beraber ilçede erkek nüfus çalıĢmak üzere iĢ bulabileceği yerlere 

gitmektedir. Ġlçede geriye çoğunlukla kadın nüfus kalmaktadır. Netice olarak erkek 

nüfusun çalıĢmak için evden ayrılması ile beraber kadının iĢ yükü artmaktadır. 

Çünkü bu dönemde ekinlerin hasat zamanı olduğu için tüm iĢ yükü kadına ve 

çocuklara kalmaktadır. 

AraĢtırma sahamızda mahallelere göre kadın-erkek nüfus miktarlarında 

yoğunluğun belli mahallelerde toplandığı görülmektedir. Özellikle BahçebaĢı, 

TepebaĢı ve safa mahallelerinde nüfuslanma fazladır. Buralarda nüfusun yoğun 

olmasının nedeni bu mahallerin ilçenin merkezine yakın konumda olmasından 
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dolayıdır. (Tablo 18). Ġkamet edilen yer ile iĢ yerinin yakın mesafede olması çalıĢan 

kadın için bir avantaj olmaktadır.  

Tablo 18:  Dargeçit‟ de Mahallelere Göre Kadın-Erkek Nüfus Miktarları (2017). 

Mahalle adı  Kadın nüfus Erkek nüfus          Toplam  

Akçaköy 17 16 33 

Akyol 58 40 98 

Alayunt 149 129 278 

Altınoluk 181 158 339 

Altıyol 313 293 606 

Bağözü 66 53 119 

BahçebaĢı 3.182 3.055 6.237 

Batur C C 11 

Baysun 26 26 52 

Beğendi 34 53 87 

Belen 26 41 67 

Bostanlı 118 118 236 

Çatalan 289 243 532 

Çatalçam C C 14 

ÇavuĢlu C C 12 

Çelikköy 42 65 107 

Çukurdere 20 22 42 

Değerli 18 15 33 

GürıĢık 201 204 405 

Ilısu 370 436 806 

Karabayır 527 485 1.012 

Kartalkaya 55 68 123 

Kılavuz 1.113 1.117 2.230 

Kısmetli 40 34 74 

Korucu 14 12 26 

Kumdere 22 14 36 

KuĢluca C C 20 

Safa 1.366 1.371 2.737 

Saray 1.447 1.332 2.779 

Suçatı 248 241 489 

Sümer 864 767 1.631 

Tanyeri 16 21 37 

TavĢanlı 115 89 204 

Temelli 676 684 1.360 

TepebaĢı 1.539 1.463 3.002 

UlaĢ 11 11 22 

Yanılmaz 15 20 35 

Yılmaz 150 152 302 

Yoncalı 556 510 1.066 

Kaynak :  TÜĠK, 2017.  

Not:  C:  Veri Yok. 
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Herhangi bir yerde sosyo-ekonomik seviyenin iyi yada kötü olması, doğrudan 

o yerde yaĢayan nüfusun yaĢ ve cinsiyet yapısıyla orantılıdır. Bağımlı nüfusun çok 

olması ekonomiyi olumsuz etkilerken faal nüfusun fazla olması ve iĢsizlik sorunun 

olmaması gibi durumlarda ekonomi geliĢir. 

 Herhangi bir yerde nüfusun değiĢen özelliklerinden biri “yaĢ” yapısıdır. 

Belirli bir yerdeki nüfus miktarı yanında, nüfusun çeĢitli yaĢ gruplarının da, özellikle 

çalıĢabilir veya faal nüfus olarak adlandırılan 15-65 yaĢ arasındaki nüfus 

miktarlarının iĢgücü kapasitesi, gıda ve çeĢitli hizmetlere olan ihtiyaç, aile tipleri, 

doğum ve ölüm oranları önem arz etmektedir (Tümertekin, 1994: 177). 

Tablo 19:  Dargeçit‟ de Nüfusun YaĢ Gruplarına Göre Dağılımı (2017). 

YaĢ Grubu  Erkek  Kadın  

15-19  1.673 1.604 

20-24  1.237 1.200 

25-29  1.136 1.265 

30-34  772 801 

35-39  772 889 

40-44  551 721 

45-49  371 453 

50-54  367 406 

55-59  291 255 

60-64  298 358 

Toplam  7.468 7.652 

Kaynak:  TÜĠK, 2017. 

AraĢtırma sahamız olan Dargeçit‟in çalıĢma çağındaki nüfusun dağılımına 

baktığımızda 2017 yılı itibari ile 15-29 yaĢ aralığındaki kadın nüfusun diğer yaĢ 

grubu aralıklarına göre daha fazla olduğunu görmekteyiz. 2017 yılı itibari ile 

Dargeçit‟in nüfus artıĢ hızı -‰4.9‟dur.Bu bölgenin nüfus artıĢının bir sonucudur. Bu 

da genç nüfusun daha yoğun olduğunu göstermektedir. YaĢ ilerledikçe bu miktarın 

azaldığını söyleyebiliriz (Tablo 19, ġekil 3). YaĢ ilerledikçe iĢ olanaklarının azalması 

yeni alanlara kayma olmaktadır.. Buna göre 1.673 erkek, 1604 kadın 15-19 yaĢ 

aralığında iĢgücü vardır. 40-44 yaĢ grubu kadın- erkek iĢgücü miktarı ise 551 erkek 
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ve 721 kadındır. Ayrıca bu miktar yaĢ ilerledikçe daha da azalmaktadır. En son 

grubumuz olan 60-64 yaĢ grubu kadın-erkek miktarında; 298 erkek ve 358 kadın 

bulunmaktadır. 

 

ġekil 3:  Dargeçit‟ de Nüfusun YaĢ Gruplarına Göre Dağılımı (2017) 

 

Ġlçede çalıĢma çağındaki kadın nüfusun yoğunluğu istihdam alanlarına ihtiyaç 

duymaktadır. Özellikle 15-29 yaĢ arası kadın nüfus yoğunluğu göze çarpmaktadır. 

Bu kesim genç nüfus ilçede kendilerine iĢ alanları bulamadıkları için yaklaĢık 

çalıĢma çağındaki nüfusun yaklaĢık yüzde %60 ı yaz aylarında Karadeniz‟e fındık 

toplamaya, Akdeniz‟de seralarda sebze-meyve toplamaya, çapaya, bağ-bahçe 

iĢlerinde çalıĢmaya giderler. Yaz aylarını buralarda geçiren bu genç kadın nüfus kıĢ 

aylarında evlerine dönmektedir. Ayrıca bu mevsimlik iĢ göçüne katılan kadınların 

büyük çoğunluğu bekârdır. Evli kadınların ev ve çocuk yükünden dolayı katılımı 

daha azdır.   

4.2.2.Yerleşme Özelliklerinin Kadın İşgücü Üzerindeki Etkileri 

Ġnsanlar beslenme, barınma, sosyal, ekonomik ve güvenlik ihtiyaçlarına cevap 

verecek yerleri kendilerine yerleĢme yeri olarak seçmektedirler. Bu yerleĢim yerini 

meydana getirirken insanlar hem doğal çevreden yararlanmıĢ hem de çevreyi 

değiĢtirmiĢtir. Ama bunlar içerisinde yerleĢim yeri seçiminde en temel özellik su 

kaynaklarının varlığıdır.  

AraĢtırma sahasında ilçeye 10-12 km uzaklığında Dicle Nehri geçmektedir. 

Nehrin varlığından dolayı tarihsel süreçte pek çok medeniyete beĢiklik etmiĢtir. 
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Sularının aktığı yerlerde insanlara geçimlerini sağlayacak ekonomik faaliyet türleri 

sağlamıĢtır. Bu da kadınların çalıĢma imkanlarının artmasına katkı sağlamaktadır. 

Ġlçede su Ģebekesi yapılmadan önce kaynaktan su kanallarıyla ilçe merkezinin 

su ihtiyacı karĢılanmaktaydı. ġuan bile yaz aylarında ilçede su sıkıntısı 

yaĢanmaktadır. Ġnsanlar temel ihtiyaçlarını karĢılayacak su ihtiyacını bile zor 

karĢılamaktadır. Bu yüzden sulu tarım gerektiren tarımsal faaliyetler 

yapılamamaktadır. Bu da kadınların kendilerine istihdam alanı sağlayacak iĢ 

olanaklarının kısıtlanmasına neden olmaktadır. 

AraĢtırma sahasında yerleĢmelerin yoğun olarak toplandığı mahalleler; 

TepebaĢı mahallesi, BahçebaĢı mahallesi, Saray mahallesi ve Safa mahalleleridir 

(Tablo 18). Diğer mahalleler ilçe merkezine az da olsa uzaklıkları vardır. Bu 

mahallelerden birkaçı 2012 yılı BüyükĢehir Yasası ile köy iken mahalle statüsüne 

geçmiĢtir (Harita 7). 

       

Harita 7:  Dargeçit‟in mahalle sınırlarını gösteren harita                                 

Kaynak:  CBS Genel Müdürlüğü. 



  

85 

 

Su kaynaklarının kısıtlı ve arazinin dağlık olması neticesinde yerleĢmeler 

toplu bir Ģekildedir. YerleĢmelerin sık olması kadınların birbirlerine daha çok gidip-

gelmelerine neden olmaktadır. Bunun bir avantajı olarak üzüm, pekmez ve  pestil 

zamanlarında kadınların hep beraber iĢbirliği içerisinde çalıĢmalarına imkan 

sağlamaktadır. 

4.3. Dargeçit’de Kadın ĠĢgücünü Etkileyen Ekonomik Coğrafya 

Özellikleri 

Dargeçit ilçesinde ekonomi büyük ölçüde tarım ve hayvancılığa dayalıdır. 

Bölgede görülen az yağıĢ kuraklığın Ģiddetlenmesi tarım olanaklarını sınırlamıĢtır.  

Foto 5:  AraĢtırma Sahasında Bulunan Buğday Tarlası  

 

Kuraklığın Ģiddetli oluĢu nedeniyle yağıĢ isteyen bitkileri kısıtlamaktadır. 

Ġklimin hakim durumda olması yağıĢ isteyen bir takım bitkilerin yetiĢtirilmesini 

kısıtlamaktadır. Bundan dolayı da yaz mevsimi kurak geçtiği ilçede kuru tarım 

yapılmaktadır Bu durumda araĢtırma sahamızda tahıl tarımı yapılmaktadır. Tarım 

arazilerinde çalıĢan kadınlar genellikle kendi arazilerinde çalıĢmaktadırlar. Kendi 

arazisinde çalıĢan kadın iĢgücü çapa ve ekin toplama gibi iĢlerde kadınlar 

çalıĢmaktadırlar. Tarımla uğraĢan kadın iĢgücü kendi arazisinde çalıĢtığı gibi 

gündelik, yarıcılık gibi çalıĢma Ģekillerinde istihdam olunmaktadır. Kendi iĢinde 

çalıĢan kadın iĢgücü yakın komĢuları ile yardımlaĢma çerçevesinde bağ-bahçe, tarla 
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iĢlerini ortaklaĢa yapmaktadırlar. Bunun içinde birbirlerinde herhangi bir ücret talep 

etmemektedirler.  (Foto 5). Yapılan bu tarım faaliyetlerinde kadınlar istihdam 

olunmaktadırlar. Baklagiller sahada yetiĢen bir diğer ekonomik faaliyet türüdür.  

Özellikle Kırmızı mercimek bu baklagiller içerisinde önem taĢımaktadır. Çünkü 

bölgede yoğun olarak tarımı yapılmaktadır. Hasat zamanında çalıĢan kadın kesime 

önemli istihdam alanı sağlamaktadır.  

 

Foto 6:  Kuru Üzüm Yapılan Bahçe  

 

AraĢtırma sahamızda ön plana çıkan bir diğer tarımsal faaliyet türü 

bağcılıktır. Bağın ilaçlanması ve budama iĢlerinde erkekler çalıĢmaktadır. Ancak 

yabancı otlardan temizleme, çapa, üzümün toplanması, yaprakların toplanması 

iĢlerinde kadınlar çalıĢmaktadır (Foto 6). Üzümün bol olduğu yıllarda bağcılık 

önemli gelir faaliyetidir. Çünkü üzümün bol olduğu yıllarda pekmez, pestil, kuru 

üzüm yapılmaktadır (Foto 7). Hasat zamanı kadınlar üzümleri toplayıp evde yada 

bağda pekmezlerini yaparlar. Ayrıca üzümler yaĢ olarak da satılmaktadır Ürünlerin 

pazarda satılması aĢamasında da kadınlar ön plandadırlar. Ġlçede hemen hemen her 

gün açılan köy pazarında kadınlar ürünlerini satarlar. Böylece geçimlerini sağlayacak 

ekonomik faaliyet alanı içerisinde aktif rol almaktadırlar. 
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Foto 7:  Ġlçede Ekonomik Faaliyet Türü Olan Üzüm Bağı  

 

Ġlçede kadınların yaptıkları bir diğer ekonomik faaliyet türü de el iĢçiliği ile 

yapılan yazma, çorap, kazak, oya, dantel gibi iĢlerdir. Özellikle evlilik çağında olan 

kızların çeyizlerini yaptırmak için baĢvurdukları bir yol olmuĢtur. Son zamanlarda 

ilçede bu iĢi yapan kadın sayısı artmaktadır (Foto 9). 

 

 

Foto 8:  El ĠĢi ĠĢçiliği Yapan ÇalıĢan Kadınlar 
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 AraĢtırma sahamızda son birkaç yılda sayıları hızla artan tekstil atölyeleri 

kadınlar için önemli istihdam alanı sağlamaktadır. Sahada çalıĢmalarında 

gözlemlenen bu atölyelerde özellikle bekâr genç kızlar çalıĢmaktadırlar. (Foto 8). 

Ülkemiz genelinde olduğu gibi çalıĢma sahamızda da kadınlar istihdama katılmak 

zorunda bu yüzden bu atölyelerde kadınlar istihdam edilmektedirler. Ġlçede genç 

nüfusun fazlalığı, iĢsizliğin fazla olması dolayısı ile bu ucuz ve yorucu iĢte kadınlar 

çalıĢmak zorunda kalmaktadırlar. 

Foto 9:  Tekstil Atölyesinde ÇalıĢan Kadınlar 

AraĢtırma sahamızda sanayi faaliyeti yeteri kadar geliĢmemiĢtir. Mevcut olan 

faaliyetler de araba tamiri, küçük çaplı tuğla atölyeleri gibi erkek iĢi olan 

faaliyetlerdir. Bu sebeplerden dolayı kadınlar sanayide iĢ bulamamaktadırlar. 

Dolayısıyla sanayide kadın istihdamı kısıtlıdır.  Sahada böylelikle mevcut iĢgücüne 

yeteri kadar istihdam sağlanmaması, ilçede iĢgücü göçüne neden olmaktadır.  
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 Aile ve sosyal politikalar bakanlığı tarafından desteklenen “aile destek 

merkezi” isimli projede Dargeçit ilçesinde 16-50 yaĢ aralığında ev kadınlarına ve 

çeĢitli nedenlerden dolayı eğitimine devam edemeyen genç kadınlara sosyal-kültürel 

açıdan geliĢmesine ve mesleki alanda yeterlilik kazanmasına katkı sağlamaktadır. 

Böylece bu merkezde kurslarda gerekli eğitim alan kadınlar iĢ hayatında aktif rol 

alamaya baĢlayacaktır (Tablo 20). 2017 yılı içerisinde toplam 27 tane kurs açılmıĢtır. 

Bu kuĢlardan toplamda 395 kadın eğitim almıĢtır. Bu eğitimler sonucunda kadınlar 

kendilerine daha rahat iĢ sağlayabilmektedirler. 

Tablo 20:  2017 Yılı Aile Destek Merkezi Faaliyetleri 

Kurslar  Açılan kurs sayısı Kadın Öğrenci sayısı 

Kuran kursu 6 83 

DikiĢ nakıĢ  2 52 

Çocuk geliĢimi 3 51 

Bilgisayar  3 48 

AhĢap yakma  3 46 

Yağlı boya 1 27 

AhĢap boyama 2 19 

Okuma yazma 4 19 

Keçe aksesuarları 1 19 

Alüminyum kabartma  1 16 

Ġngilizce kursu 1 15 

Toplam  27 395 

Kaynak:  Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı / Dargeçit 

 

 4.4. Dargeçit’de Alan AraĢtırması Bulguları Ve TartıĢma  

4.4.1. Dargeçit’de Kadın İşgücünün Demografik Ve Toplumsal Özellikleri 

Yoksullukla doğurganlık oranları birbiri ile orantılıdır. Bir toplumda 

yoksulluk oranı ne kadar yüksekse doğurganlık oranları da o kadar yüksek olur. 
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Bunun neticesinde hayatta kalma mücadelesi daha da zorlaĢır.(Tümertekin ve Özgüç, 

2012: 54). Ailenin bakacağı çocuk sayısı yükü arttıkça ekonomik olarak daha fazla 

sıkıntı ile karĢı karĢıya kalacaktır. Bunun da önüne geçmek için toplumun aile 

planlaması konusunda bilinçlendirilmesi gerekir. 

Bir yerin geliĢmiĢlik düzeyi belirlenirken o yerin çalıĢma çağındaki nüfusun 

yaĢ ortalaması, öğrenim düzeyi, yaĢ aralığı ve ekonomik durumu gibi özelliklerden 

yola çıkılarak bir değerlendirme yapılır. Dargeçit ilçesinde yapılan anket çalıĢması 

ile kadın iĢgücünün görünümü belirlenmeye çalıĢıldı. Bunun için sahada çalıĢan 502  

kadın ile anket gerçekleĢtirildi. Ankete katılan çalıĢan kadınların yaĢları, öğrenim 

düzeyleri, doğum yerleri ve medeni halleri (Tablo 21) belirlenmeye çalıĢıldı. 

 

Tablo 21:  YaĢ, Öğrenim Düzeyi, Doğum Yeri Ve Medeni Durum 

 Frekans Oran(%) 

 

 

 

YaĢ 

 

12-18 50 10,0 

19-25 167 33,3 

26-32 155 30,9 

33-39 63 12,5 

40 -46 29 5,8 

47-+ 38 7,6 

Toplam 502 100,0 

 

 

Öğrenim Düzeyi 

Okuryazar Değil 90 18,1 

Ġlkokul Mezunu 60 12,1 

Ortaokul Mezunu 70 14,1 

Lise Mezunu 100 20,1 

Üniversite Mezunu 177 35,6 

Toplam 497 100,0 

 

 

Doğum Yeri 

Ġl Merkezi 67 13,4 

Ġlçe Merkezi 304 60,9 

Köy 128 25,7 

Toplam 499 100,0 

 Evli 199 39,9 
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Medeni Durum 

Bekar 293 58,7 

Dul 6 1,2 

BoĢanmıĢ 1 ,2 

Toplam 499 100,0 

Kaynak :  Saha ÇalıĢması Verileri.  

  

 Ankete katılan kadınların yaĢ aralıklarına bakıldığında en büyük oranı %33 

ile 19-25 yaĢ aralığı oluĢturmaktadır. Bunun nedeni olarak doğurganlığın yüksek 

olması, genç yaĢta insanların göçe katılmamaları dolayısıyla bu insanların kendi 

memleketlerinde bulunmaları bu oranın yüksek olmasına neden olmaktadır. Ġkinci 

sırada %31 ile 26-32 yaĢ aralığı gelmektedir. Bundan sonraki 26-32 yaĢ aralığının 

yoğun olmasının nedeni ise kadın nüfusun bölgede ikametgahlarını sürdürmeleri ile 

orantılıdır. Buna karĢın 33-39, 40-46 ve 47-+ yaĢ grubunun ilerleyen yaĢ gruplarında 

kadın iĢgücü miktarının azalması, bu kadınların baĢka Ģehirlere istihdam olunmak 

için göç etmeleri ve istihdama da katılmamaları çocuk sayısının artması, 

sorumluluklarının artması sonucu kadının iĢ hayatından çekilip ev iĢlerine 

yoğunlaĢmasına neden olduğundan dolayı bu rakamlar düĢüktür  (ġekil 4).  

AraĢtırma sahasında aktif çalıĢma çağındaki kadın iĢgücü potansiyelinin yüksek 

olduğundan dolayı kadın iĢgücü potansiyeline istihdam alanları oluĢturularak ilçenin 

kalkınmıĢlık seviyesi arttırılabilir. 

 

  

 
ġekil 4 :  YaĢ 

10% 

33% 

31% 

12% 

6% 8% 

12-18 19-25 26-32 33-39 40 -46 47-+
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Kadının iĢgücüne katılımında önemli olan etkenlerden birisi de kadının eğitim 

durumudur. Kadının eğitim düzeyi iĢgücüne katılım oranını artmaktadır. Dolayısı ile 

toplumda kadın eğitimine ağırlık verilmeli ve eğitim programları daha fazla 

desteklenmelidir. Fakat elde edilen veriler sonucunda çalıĢan kadın iĢgücünün  

%18.1‟inin(90 kiĢi) okuryazar olmadığı görülmüĢtür. Yine çalıĢan kadın iĢgücünün 

%12.1‟i (60) ilkokul mezunudur. Ayrıca %20.1‟ (100)  lise mezunu ve %35.6‟sı 

(177) üniversite mezunudur (ġekil 5). Kadınlar eğitim almalarına rağmen istihdam 

olunamamaktadırlar. Bu da onları nitelikli olmayan tarımsal faaliyetlerde istihdam 

edilmelerine neden olmuĢtur. Genel itibari ile ilçede çalıĢan kadın iĢgücünün büyük 

çoğunluğunu lise mezunları ve üniversite mezunları oluĢturmaktadır.  

 

 
ġekil 5:  Öğrenim Durumu 

 

 

 

Kırsal alandaki en önemli temel geçim kaynaklarından biri tarımsal 

faaliyetlerdir. Ancak tarım arazilerinin parçalanması, tarımda makineleĢme, kuraklık 

ve sanayileĢme ile beraber insanlar geçimlerini sağlayabilecekleri kentsel alanlara 

göç etmektedirler. 

 AraĢtırma sahasında ankete katılanların %61‟i (304 kiĢi) ilçe merkezinde, 

%26‟sı (128) köyde ve %13‟ü (67 kiĢi) il merkezinde doğmuĢtur (ġekil 6). Bu veriler 

ıĢığında il ve ilçe merkezlerinde kadın iĢgücünün istihdam olanakları kırsala göre  

daha çeĢitli olması sonucu il ve ilçe merkezlerindeki kadın iĢgücünün daha fazla 

olmasına neden olmuĢtur. 

0 

18,1 

12,1 

14,1 

20,1 

35,6 Okuryazar Değil

İlkokul Mezunu

Ortaokul Mezunu

Lise Mezunu

Üniversite Mezunu
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ġekil 6:  Doğum Yeri 

 

Kadının ev içindeki sorumlulukları onun iĢgücüne katılımının önünde ki en 

büyük engellerden biridir. Çünkü evli kadınların ev içindeki sorumluluklarının 

(çocuk bakımı, ev iĢi vb.) daha fazla olması kadının çalıĢmasına engel 

oluĢturmaktadır. Ancak bekâr kadınların evli kadınlara kıyasla sorumluluklarının 

daha az olması bekâr kadınların iĢgücüne katılmalarının daha fazla olmasına neden 

olmaktadır. Saha çalıĢması verileri neticesinde bekâr kadınların iĢgücüne katılımı 

%59 oranla en yüksek seviyededir. Evli kadınların ise iĢgücüne katılım oranları %40 

seviyesindedir. Ankete katılan kadınların % 1‟i (6 kiĢi) duldur (ġekil 7). Sonuç 

olarak kadının aile içindeki görevleri kadının iĢgücüne katılımı konusunda son 

derece önemlidir.  

 

 
ġekil 7:  Medeni Durum 

  

13% 

61% 

26% 

İl Merkezi İlçe Merkezi Köy
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 Toplumun eğitim ve kültür düzeyi arttıkça kadınların evlenme yaĢları, evlilik 

Ģekli, çocuk sayısı gibi konularda değiĢimler meydana gelmektedir. Saha 

çalıĢmasında çalıĢan kadınların evlenme yaĢı, evlilik Ģekli, çocuk sayısı ve nikah 

akdinin türü belirlenmeye çalıĢıldı (Tablo 22). 

 

Tablo 22:  Evlenme YaĢı, Evlilik ġekli, Çocuk Sayısı Ve Nikah Akdinin Türü 

 Frekans  Oran(%) 

 

 

 

Evlenme yaĢı 

18 ve altı 70 34,1 

19-25 84 41,0 

26-32 48 23,4 

33-39 3 1,5 

Toplam 205 100,0 

 

 

Evlilik ġekli 

Görücü Usulü 107 52,2 

Kendimiz AnlaĢarak 65 31,7 

Kaçırma 15 7,3 

Berdel 13 6,3 

Diğer 5 2,4 

Toplam 205 100,0 

 

Çocuk Sayısı 

 

0-3 106 52,2 

4-7 59 29,1 

8-11 28 13,8 

12-+ 10 4,9 

Toplam 203 100,0 

 

 

Nikah Akdinin 

Türü 

Resmi Nikah 32 15,6 

Dini Nikah 42 20,5 

Her Ġkisi De Var 131 63,9 

Toplam 205 100,0 

Kaynak:  Saha ÇalıĢması Verileri. 

 

 AraĢtırma sahamız olan Dargeçit‟te kadınların evlenme yaĢı sorusu soruldu. 

Elde edilen veriler neticesinde kadınların % 34‟ü (70 kiĢi) 18 yaĢ ve altında 
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evlenmiĢtir. Ayrıca kadınların % 41‟i (48 kiĢi) 19-25 yaĢ aralığında  ve % 23‟ü (48 

kiĢi) 26-32 yaĢ aralığında evlenmiĢtir (ġekil 8). Sonuç olarak ilçede genç yaĢta 

evlenme oldukça yaygındır. Hayat Ģartlarının zorlaĢması ve geçim sıkıntısı gibi 

nedenlerden dolayı aileler kızlarını erken yaĢta evlendirmektedirler. Ancak herhangi 

bir iĢte çalıĢan kızlar evliliği daha ileri yaĢlara erteleyebilmektedirler.  

 

 
ġekil 8:  Evlenme YaĢı 

 

 Toplumsal yapı bir yerdeki evlilik Ģekli üzerinde etkili olabilmektedir. 

Eskiden evlilik çağındaki kız ve erkeklerin görüĢmelerine izin verilmeyip kız çocuğu 

babanın uygun gördüğü kiĢi ile yani görücü usulü ile evlendirilirdi. Ya da aileler 

berdel yaparak kız-erkek çocuklarını evlendirirdi. Günümüzde ise kızlar ve erkekler 

anlaĢarak evlenmektedirler. AraĢtırma sahasında ankete katılan kadınların % 

52‟si(107 kiĢi) görücü usulü evlenmiĢtir. Ayrıca %32‟si (64 kiĢi)  anlaĢarak, %7.3‟ü 

(15 kiĢi) kaçarak ve %13‟ü berdel yaparak evlenmiĢtir (ġekil 9). Sonuç olarak ilçede 

görücü usulü evlilik Ģeklinin yoğun olması ile beraber anlaĢarak evlenen çift oranları 

zamanla artmıĢtır.  

 

34% 

41% 

23% 

2% 

18 ve altı

19-25

26-32

33-39
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ġekil 9:  Evlilik ġekli 

 

Ekonomik hayata katılan kadınlar daha az sayıda çocuğa sahiptir. Çünkü 

çalıĢan kadınların hem ev içi sorumlulukları hem de iĢ yükü sorumlulukları kadın 

için zor olabilmektedir. Fakat herhangi bir iĢte çalıĢmayan ev kadınların sahip 

oldukları çocuk sayısı daha fazla olmaktadır. Ayrıca toplumda ailelerin sahip 

oldukları çocuk sayısı azalmaktadır. Bunun nedeni toplumun aile planlaması 

konusunda daha fazla bilinçlenmesidir. YaĢam koĢulları zorlaĢtığı için artık çiftler 

bakabilecekleri kadar çocuk sahibi olmaktadırlar. AraĢtırma sahasında da çalıĢan 

kadınların %52.2‟si (106 kiĢi) 0-3 aralığında çocuk sahibidir. Kadınların %29.1‟i (59 

kiĢi) 4-7 aralığında çocuğa ve %13.8‟i (28 kiĢi) 8-11 aralığında çocuğa sahiptir (ġekil 

10). 

 

 
ġekil 10:  Çocuk Sayısı 

 

 

 

 

52% 
32% 

7% 
6% 

3% 

Görücü Usulü Kendimiz Anlaşarak Kaçırma Berdel Diğer

52% 
29% 

14% 

5% 0-3 4-7 8-11 12-+



  

97 

 

Toplumların kültürel yapısında gerçekleĢen hızlı değiĢimler, devletlerin, 

hukuki usul ve esaslara yönelik olarak yeni düzenlemeler yapmak zorunda kalmıĢtır. 

Dini nikâhın devlet tarafından kabul edilmeyiĢi birçok problemi beraberinde 

getirmiĢtir. Toplumda halk kendisini hukuki güvenceden yoksun olduğunu bilmesine 

karĢın dini nikâhtan vazgeçmemiĢtir. Evlilik öncesi dönemde veya evlilik 

aĢamasında bazı sebeplerden dolayı çiftler resmi nikâh yapmak istememektedirler. 

Bunun yerine evlilik ve boĢanma iĢleminin daha kolay olması nedeniyle dini nikâhı 

seçmektedirler. Toplumda dini nikâhın tercih edilmesinin nedenleri:  birden fazla 

evlilik yapma düĢüncesi, evlilik akdinin sonuçlarından bir kısmını kabul etmeme, 

niĢanlılık sürecini daha rahat geçirme düĢüncesi, resmi nikâhın yetersiz görülmesidir. 

Alan araĢtırmasında da ankete katılan kadınların %64‟ünün (131 kiĢi) hem resmi 

hem de dini nikâhı vardır. Ayrıca kadınların %20‟sinin (42 kiĢi) dini nikâhı ve 

%16‟sının (32 kiĢi) resmi nikâhı vardır (ġekil 11 ). 

 

  

 
ġekil 11:  Nikâh Akdinin Türü 

 

AraĢtırma sahamızda ankete katılan çalıĢan kadınların eĢlerinin öğrenim durumu, 

çalıĢma durumu ve mesleği hakkında bilgi sahibi olmaya çalıĢıldı. (Tablo 23). 
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Tablo 23:  EĢin Öğrenim Durumu, EĢin ÇalıĢma Durumu, EĢin Mesleği 

 Frekans  Oran(%) 

 

EĢin Öğrenim 

Durumu 

Okuryazar Değil 50 24,6 

Ġlkokul Mezunu 49 24,1 

Ortaokul Mezunu 23 11,3 

Lise Mezunu 27 13,3 

Üniversite Mezunu 54 26,6 

Toplam 203 100,0 

 

EĢin ÇalıĢma 

Durumu 

Evet 175 86,6 

Hayır 27 13,4 

Toplam 202 100,0 

 

 

EĢin Mesleği 

Memur 52 27,2 

Çiftçi 8 4,2 

Esnaf 21 11,0 

ĠĢçi 66 34,6 

Serbest 37 19,4 

ĠĢsiz 7 3,7 

Toplam  191 100,0 

Kaynak:  Saha ÇalıĢması Verileri 

 

Toplumsal geliĢmelere ayak uydurmak, maddi ve manevi olarak kendine 

yeterli hale gelmek, dünyaya geniĢ bir perspektiften bakmak ve sorgulayıcı fikirler 

üretmek ancak eğitimle mümkündür. Eğitimin son derece önemli olduğu günümüzde 

eğitimin önemi vurgulanmalıdır. Nitelikli bir eğitim bireyin çok yönlü olmasına, 

kendini tanımasına, baĢkası ile baĢarılı iliĢki kurmasına yardımcı olur. Dolayısıyla 

ailede eĢlerin eğitimli olması karĢılıklı olarak birbirlerini anlamaya ve hoĢgörü içinde 

yaĢamalarını sağlar. Eğitimli olan bir koca eĢinin kendini her alanda geliĢtirmesine 

olanak sağlayarak onu destekler. Dargeçit ilçesinde de kadınlara eĢlerinin eğitim 

durumları sorusu soruldu. Elde edilen veriler neticesinde ankete katılan kadınların 

eĢlerinin %24‟ü (50 kiĢi) okuryazar değil, %24.1‟i (49 kiĢi) ilkokul mezunu, %13.3‟ü 

(27 kiĢi) lise mezunu ve %26.6‟sı (54 kiĢi) üniversite mezunudur (ġekil 12 ). 
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ġekil 12:  EĢin Öğrenim Durumu 

 

 Ankete katılan çalıĢan kadınların eĢlerinin çalıĢma durumu belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Elde edilen veriler sonucunda araĢtırma sahasında çalıĢan kadınların 

eĢlerinin büyük çoğunluğunun herhangi bir iĢte çalıĢtıkları tespit edilmiĢtir. Buna 

göre kadınların %87‟lik kısmı eĢlerinin çalıĢtıklarını ve %13‟ü eĢlerinin 

çalıĢmadıklarını belirtmiĢlerdir (ġekil 13). 

 

 

ġekil 13:  EĢin ÇalıĢma Durumu 

  

Herhangi bir yerde çalıĢan  nüfusun ekonomik faaliyetlere göre dağılımı o 

yerin kalkınmıĢlık seviyesini gösterir. Az geliĢmiĢ yerlerde tarım sektöründe 

çalıĢanların oranı fazla iken, geliĢmiĢ yerlerde hizmet sektöründe çalıĢanların oranı 

daha yüksektir. Dargeçit‟te yapılan saha çalıĢması sonucunda kadınların ankete 

verdikleri cevaplara göre eĢlerinin %35‟i iĢçi (66 kiĢi), %27‟si (52 kiĢi) memur, 

%19‟u (37 kiĢi) serbest meslek, %11‟i (21 kiĢi) esnaf %4‟ü (7 kiĢi) iĢsizdir (ġekil 
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14). Ġlçede %35 gibi büyük bir oranın iĢçi olması ilçenin geliĢmemiĢ olduğunu 

göstermektedir. Ġlçenin kalkındırılması için daha çok istihdam alanları 

oluĢturulmalıdır. Bu görev devlet yetkililerine ve ilçenin önde gelen varlıklı 

ailelerine düĢmektedir. 

 

 
ġekil 14:  EĢin Mesleği 

 

Ġnsanlar yaĢadıkları yerleri çeĢitli sebeplerden dolayı geçici ve kalıcı olarak 

değiĢtirirler. Bu sebepler ekonomik, siyasi, dini, sosyal sebepler ve doğal afetlerdir. 

Kırsal kesimde özellikle tarımla uğraĢan nüfusun; tarımda makineleĢme, toprakların 

mirasla bölünmesi köylerde geçimi zorlaĢtırmıĢtır. Bundan dolayı daha iyi yaĢam 

koĢulları arayan aileler baĢka yerlere göç etmektedir. Nüfus artıĢına bağlı olarak iĢ 

olanaklarının azalması iĢsizliği beraberinde getirir. Bunun sonucunda da bu iĢsiz 

kesim iĢ imkanları aramak için göç etmek zorunda kalır. Bir diğer göç ise evlilik yolu 

ile göçtür. AraĢtırma sahasında çalıĢan kadınların %20.2‟si (87 kiĢi) evlendiği için 

ilçeye geldiğini belirtmiĢtir. Katılımcıların %21.4‟ü (92 kiĢi) iĢsizlikten, %2.8‟i (12 

kiĢi) çocukların eğitiminden, %2.8‟i (12 kiĢi) eĢinin iĢinden dolayı ilçeye gelmek 

zorunda olduklarını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca %52.3‟ü diğer cevabını vermiĢlerdir. 

(Tablo 24, ġekil 15). Diğer cevabını veren kesimin ise ilçeye zorunlu olarak 

köylerinin boĢaltılması, güvenlik gerekçesi ile ilçeye göç ettiklerini belirtmiĢlerdir. 
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Tablo 24: Ġlçeye Göç Nedenleri 

 Frekans Oran (%) 

Evlendiğim Ġçin 87 20,2 

ĠĢsizlik 92 21,4 

Çocukların Eğitimi 12 2,8 

EĢimin ĠĢinden Dolayı 14 3,3 

Diğer 225 52,3 

Toplam 430 100,0 

 

 

 
ġekil 15:  Ġlçeye Göç Nedenleri 

 

 Ortak bir evi paylaĢan kiĢilerin toplam sayısı  hane halkı büyüklüğünü verir. 

Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi (ADNKS) sonuçlarına göre; Türkiye‟de 2012 

yılında 3,7 olan ortalama hane halkı büyüklüğünün azalma eğilimi göstererek 2016 

yılında 3,5 kiĢi olduğu saptanmıĢtır (TÜĠK, 2016). Dargeçit ilçesinde yapılan ankete 

göre hanede yaĢayan birey sayısının %44.9‟ u (219 kiĢi) 6-9  kiĢi, %42.4‟ü (207 kiĢi) 

2-5 kiĢi ve %11.5‟i (56 kiĢi) 10-13 kiĢidir (Tablo 25, ġekil 16). Bu da ilçenin hane 

halkı büyüklüğünün Türkiye ortalamasının üzerinde olduğunu gösterir. 
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Tablo 25:  Evde YaĢayan Birey Sayısı 

Sayı  Frekans Oran (%) 

2-5 207 42,4 

6-9 219 44,9 

10-13 56 11,5 

14-+ 6 1,2 

Toplam 488 100,0 

 

 

 
ġekil 16:  Evde YaĢayan Birey Sayısı 

 

GeçmiĢten günümüze toplumun aile yapısında zamanla değiĢimler meydana 

gelmiĢtir. Toplum geniĢ aile yapısından çekirdek aile yapısına doğru yönelmiĢtir. 

AraĢtırma sahasında da yapılan ankette çalıĢan kadınların %48.7‟si (233 kiĢi) anne, 

baba ve kardeĢler ile yaĢadığını belirtmiĢtir. Bu cevabı verenlerin büyük bir kısmının 

bekâr kadınlar olduğu gözlemlenmiĢtir. Diğer taraftan eĢi ve çocukları ile 

yaĢayanların oranı %29.9 (143 kiĢi)‟dir. EĢinin annesi ve babası ile yaĢayan çalıĢan 

kadınların oranı %3.3 (16 kiĢi) ve diğer diyenler ise %18 (86 kiĢi)‟dir (Tablo 26, 

ġekil 17). 
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Tablo 26:  Evde Kimlerin YaĢadığı 

 Frekans Oran (%) 

Annem, Babam Ve     

KardeĢim 

233 48,7 

EĢim Ve Çocuklarım 143 29,9 

EĢimin Annesi, Babası 16 3,3 

Diğer 86 18,0 

Toplam 478 100,0 

 

 

 
ġekil 17:  Evde Kimlerin YaĢadığı 

  

 Ev içinde iĢ yükünün tek bir kiĢinin üzerinde olması büyük bir sorumluluktur. 

Kadının erkeğin yanında iĢ hayatında aktif bir rol alması ile beraber erkeğin iĢ yükü  

hafiflemiĢtir. Kadın iĢ hayatına katılarak hem kendini ispatlamıĢ  hem de  ekonomik 

özgürlüğünü elde etmiĢtir. ÇalıĢan kadınlara evde ekonomik gelir getirici faaliyette 

bulunan baĢka kimsenin olup olmadığı sorusu sorulmuĢtur. Elde edilen veriler 

ıĢığında evde çalıĢan kadın dıĢında en fazla gelir getiren kiĢi sorusuna %34.3‟lük 

oran (155 kiĢi) eĢim cevabını vermiĢtir. Ayrıca %23.7‟si (107 kiĢi) bu soruya annem 

ve babam, %10.6‟sı (48 kiĢi) çocuklar/çocuk ve %29.2‟si diğer cevabını 

vermiĢtir(Tablo 27,  ġekil 18). 
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Tablo 27:  ÇalıĢan Kadın DıĢında Evde Gelir Getirici Faaliyette Bulunanlar 

 Frekans Oran (%) 

EĢim 155 34,3 

Anne Ve Baba 107 23,7 

Çocuk/Çocuklar 48 10,6 

EĢim Ve Aile 

Büyüğümüz 

10 2,2 

Diğer 132 29,2 

Toplam 452 100,0 

 

 

 
ġekil 18:  ÇalıĢan Kadın DıĢında Evde Gelir Getirici Faaliyette Bulunanlar 

  

Ġlçede ankete katılan çalıĢan kadınlara ikamet edilen ev tipi ve mülkiyet 

durumu soruları da yöneltildi (Tablo 28). Bunun sonucunda aĢağıdaki bilgiler elde 

edilmiĢtir. 
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Tablo 28:  Ġkamet Edilen Ev Tipi Ve Evin Mülkiyet Durumu 

 Frekans  Oran(%) 

 

Ġkamet Edilen Ev 

Tipi 

Apartman Dairesi 168 33,5 

Müstakil 306 61,1 

Gecekondu 18 3,6 

Diğer 9 1,8 

Total 501 100,0 

 

Evin Mülkiyet 

Durumu 

 

Mülk 329 66,7 

Kira 140 28,4 

Diğer 24 4,9 

Total 493 100,0 

Kaynak :  AraĢtırma sahası verileri. 

 

 Dargeçit ilçesine bağlı Ilısu mahallesinde yapılan Ilısu barajının inĢasıyla 

beraber ilçe  ekonomik açıdan geliĢme göstermiĢtir. Son yıllarda ilçede hızla artmaya 

baĢlayan yüksek katlı apartmanlar bu geliĢmiĢliğin belirtisidir. Yapılan bu saha 

çalıĢmasında da ankete katılan kadınlara ikamet ettikleri ev tipi sorulmuĢtur. Bunun 

sonucunda kadınların %61.1‟i (306 kiĢi) müstakil evde, %33.5‟i (168 kiĢi) apartman 

dairesinde ve %3.6‟sı (18 kiĢi) gecekondularda ikamet ettiklerini ifade etmiĢlerdir. 

Diğer cevabını verenlerin oranı ise %1.8 (9 kiĢi)‟dir (ġekil 19). 

 

 

 
ġekil 19:  Ġkamet Edilen Ev Tipi 
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AraĢtırma sahasında çalıĢan kadınların evin mülkiyet durumu soruldu. Elde 

edilen veriler sonucunda %66.7‟sinin (329 kiĢi) ev sahibi olduğu ve %28.4‟ü (140 

kiĢi) kiracı olduğunu belirtmiĢtir. Bu soruya diğer cevabını verenlerin oranı ise %4.9 

(24 kiĢi)‟dur(ġekil 20). 

 

 
ġekil 20:  Evin Mülkiyet Durumu 

 

4.4.2. AraĢtırma Sahasında Kadınların ÇalıĢma ġekilleri 

Herhangi bir yerin kalkınmıĢlık düzeyinin en önemli göstergelerinden biri  

kadınların iĢgücüne aktif  katılım oranıdır. ĠĢgücüne katılımın sağlanması için yeterli 

istihdam olanaklarının sağlanması gerekir. Ġlçede çalıĢma çağındaki genç kadın 

nüfusunun ağırlıkta olması nedeniyle daha fazla istihdam alanlarına ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

AraĢtırma sahasında çalıĢan kadınlara sorulan sorulardan birisi ne tür iĢte 

çalıĢtıklarıdır. Bu soruya kadınların %31.9‟u (152 kiĢi) kamu sektörü cevabını 

vermiĢtir. Kendi iĢim diyenlerin oranı %27.3 (130 kiĢi), özel sektör diyenler oranı 

%26 (124 kiĢi) ve diğer cevabını verenlerin oranı ise %14.9 (71 kiĢi)„dur (Tablo 29, 

ġekil 21). Anket verilerinden elde edilen bilgilerden hareketle Dargeçit ilçesinde 

kadınların ağırlıklı olarak kamu sektöründe ve kendi iĢlerinde çalıĢtıkları tespit 

edilmiĢtir. 
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Tablo 29:  ÇalıĢılan ĠĢ Türü 

 Frekans Oran (%) 

Kendi iĢim 130 27,3 

Kamu sektörü 152 31,9 

Özel sektör 124 26,0 

Diğer 71 14,9 

Toplam  477 100,0 

 

 
ġekil 21 : ÇalıĢılan ĠĢ Türü 

 

 Dargeçit ilçesinde anket sonucunda elde edilen veriler ıĢığında çalıĢan 

kadınların öğrenim düzeyi ile çalıĢılan iĢ türü arasındaki iliĢkiye bakıldığında 

okuryazar olmayan kadınların büyük çoğunluğunun kendi olanakları dahilinde kendi 

iĢlerinde çalıĢtıkları görülmektedir. Kadınların öğrenim düzeyleri arttıkça kamu ve 

özel sektör gibi alanlara yöneldikleri söylenebilir. Üniversite mezunlarının (129 kiĢi)  

büyük çoğunluğunun kamu sektöründe ve lise mezunlarının ise (37 kiĢi) özel 

sektörde çalıĢtıkları elde edilen veriler arasındadır. Ortaokul mezunlarında 15 kiĢi 

kendi iĢinde, 7 kiĢi kamu sektöründe ve 22 kiĢide özel sektörde  çalıĢtıklarını ifade 

etmiĢlerdir. (Tablo 29). Sonuç olarak kadınların eğitim düzeyleri çalıĢtıkları iĢler ve 

çalıĢma Ģartları üzerinde oldukça etkilidir. 
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Foto 10:  AraĢtırma Sahasında ÇalıĢan Kadınlardan Bir Görünüm 

 

Sahada kadınların çalıĢması için son yıllarda Aile Ve Sosyal Bakanlığı 

tarafından kadın merkezleri açılmıĢtır. Bu kadın merkezlerinde kadınlara dikiĢ-nakıĢ, 

dantel, halı dokuma ve örgü kursları açılmıĢtır. Bu kurslar sayesinde kadınlar hem 

sosyal hayata katılmakta hem de yeni ürünler ortaya koymaktadırlar(Foto 10). 

Kadınlar gerekli ihtiyaçlarını karĢıladıktan sonra üretimlerini aracı vasıtası, yarıcılık 

ve kendileri pazarlayarak satmaktadırlar. 

ÇalıĢma sahasında kadınların öğrenim düzeyi ile çalıĢılan iĢ türü arasında 

nasıl bir iliĢkinin olduğu tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Buna göre kadınlarda eğitim 

düzeyi arttıkça kamu sektöründe istihdam edildikleri görülmüĢtür. Eğitim düzeyinin 

düĢmesi ile beraber kadınlar özel sektör ve kendi iĢlerinde istihdama 

katılmaktadırlar. (Tablo 30). Kendi iĢinde çalıĢan kadınların belli bir vasıf 

gerektirmeyen tarım, bağ ve bahçe iĢlerinde iĢgücüne katılmaktadırlar. Buradan 

hareketle toplumda kadınların nitelikli bir eğitim alması durumunda daha iyi iĢ 

olanaklarının olduğu iĢlerde istihdam olabilmektedir. 

 

 

 

 

 



  

109 

 

Tablo 30 :  Öğrenim Düzeyi Ġle ÇalıĢılan ĠĢ Türü Arasındaki ĠliĢki 

 

 

Öğrenim Düzeyi 

ÇalıĢılan ĠĢ Türü 

Toplam Kendi ĠĢim 

Kamu 

Sektörü Özel Sektör Diğer 

 Okuryazar Değil 55 5 21 7 88 

Ġlkokul Mezunu 31 3 12 11 57 

Ortaokul Mezunu 15 7 22 22 66 

Lise Mezunu 18 7 37 25 87 

Üniversite Mezunu 8 129 31 6 174 

Toplam 127 151 123 71 472 

 

Toplumda ataerkil yapıdan kaynaklanan kadının dıĢarıda çalıĢtırılmaması 

sonucunda kadın bir çeĢit ekonomik kazanç sağlamak için evde boĢ zaman 

değerlendirmesi olarak üretim faaliyeti yapmaktadır. Kadınlar çalıĢma hayatına 

katılma zamanı bulamadıkları için evsel üretim faaliyetlerine katılmaktadırlar. Bir 

çeĢit ekonomik zorluk ile baĢ etme yöntemi olan evsel üretim enformalleĢmeyi 

beraberinde getirmiĢtir. AraĢtırma sahasında kadınların yaptıkları evsel üretim 

faaliyetleri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Anket verileri ıĢığında kadınların %17.8‟i (19 

kiĢi) dikiĢ iĢlerinde (Foto 11) %12.1‟i (13 kiĢi) örgü örme iĢlerinde ve %7.5‟i (8 kiĢi) 

ekmek piĢirme iĢlerinde faaliyet göstermektedirler. Evsel üretime kadınlar %49.5‟lik 

oranla (53 kiĢi) diğer cevabını vermiĢlerdir. Bu diğer cevabını veren çalıĢan 

kadınlarla yapılan mülakat ve gözlem sonucunda yaptıkları üretimler ise pestil, 

cevizli sucuk, süt ürünleri, kıĢlık kurutmalıklarla ekonomik kazanç sağladıklarını 

ifade etmiĢlerdir.(Tablo 31). Ayrıca kadınların evsel üretim faaliyetleri olarak 

%4.7‟si (5 kiĢi) pekmez, %3.7‟si (4 kiĢi) salça yaptıklarını ifade etmiĢlerdir (Tablo 

31). 
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Tablo 31:  Evde Gelir Amaçlı Yapılan Üretim Faaliyetleri 

 Frekans Oran (%) 

DikiĢ Dikmek 19 17,8 

Örgü Örmek 13 12,1 

Dantel, Ġğne Oyası 

Yapmak 

1 ,9 

Ekmek Yapmak 8 7,5 

Salça Yapmak 4 3,7 

Konserve Yapmak 1 ,9 

Reçel Yapmak 1 ,9 

TurĢu Yapmak 2 1,9 

Pekmez Yapmak 5 4,7 

Diğer 53 49,5 

Toplam  107 100,0 

 

 

 

Foto 11:  DikiĢ- NakıĢ Yapan Kadınlar. 

  

 Ayrıca kadınlar halı dokuyarak iĢgücüne katılım sağlamaktadırlar. Bu iĢ için 

öncelikli olarak gerekli eğitimi alan kadınlar daha sonra üretim aĢamasına 

geçmektedirler. Ġlçede halı dokuma iĢinde çalıĢan kadınların sayıları az olmakla 

birlikte her geçen gün sayıları artmaktadır(Foto 12). Kadınlar için bir istihdam alanı 

olan halı dokumacılık eğitimi yaygınlaĢtırılarak bu sektörde çalıĢan kadın sayısı 
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arttırılabilir.  

 

Foto 12:  Kilim Diken Genç Kızlar 

 Dargeçit ilçesinde kadınların eğitilmesine yönelik olarak sahada Aile ve 

sosyal politikalar bakanlığı bünyesinde kadın merkezi açılmıĢtır. Bu kadın 

merkezinde kadınların sosyal-ekonomik alanlarda kendilerini geliĢtirmeleri için 

kurslar verilmektedir. Ġngilizce, dikiĢ-nakıĢ, çocuk geliĢimi ve ahĢap boyama gibi 

daha birçok alanda eğitim amaçlı kurslar verilmektedir(Foto 13). Bu kurslarda belli 

bir eğitim alan kadınlar daha sonra kendileri çalıĢıp ekonomik kazanç 

sağlamaktadırlar.  
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Foto 13:  AraĢtırma Sahamızda ÇalıĢan Kadınlardan Bir Görünüm. 

 

Evsel üretime katılan kadınların yaptıkları üretimin hammadde temini, 

kullanılan enerji türü ve ürünlerini sattıkları yerler hakkında da  bilgi almaya 

çalıĢıldı(Tablo 32). Elde edilen veriler neticesinde aĢağıdaki tablo ortaya çıkmıĢtır:  

 

Tablo 32:  Üretimin Hammadde Temini, Kullanılan Enerji Türü Ve Ürünlerin 

Satıldığı Yer 

 Frekans  Oran(%) 

 

Üretimin ham 

madde Temini 

Satın Alıyoruz 104 49,5 

Kendimiz YetiĢtiriyoruz 57 27,1 

Yarıcılık 8 3,8 

Diğer 41 19,5 

Toplam 210 100,0 

 

 

Kullanılan Enerji 

Türü 

Odun 78 38,8 

Kömür 18 9,0 

Tüp 25 12,4 

Diğer 80 39,8 

Toplam 201 100,0 

 

Ürünlerin Satıldığı 

Yer 

Evde 51 25,4 

Ġlçe Pazarında 61 30,3 

Aracı Vasıtası Ġle 41 20,4 

Diğer 48 23,9 
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Toplam 201 100,0 

Kaynak:  AraĢtırma Sahası Verileri 

 

 Bir önceki anket sorusunda çalıĢan kadınlara ne tür iĢte çalıĢtıkları 

sorulmuĢtu. Bu soruya kendi iĢim cevabını verenlere çeĢitli sorular soruldu. Bu 

sorulardan biri de yaptıkları üretimin ham maddesini nerden temin ettikleriydi. 

ÇalıĢan kadınların %49.52‟si (104 kiĢi) yaptıkları üretimin hammaddesini satın 

aldıklarını ifade etmiĢlerdir. Geriye kalanların %27.1‟i (57 kiĢi) üretimin 

hammaddesini kendilerinin yetiĢtirdiklerini ve  %3.8‟i (8 kiĢi) yarıcılık ile temin 

ettiklerini belirtmiĢlerdir. Bu soruya diğer diyenlerin oranı ise %19.5 (41 kiĢi)‟dir 

(ġekil 22). Bu soruya kendimiz yetiĢtiriyoruz cevabını verenlerin çoğunlukla 

yetiĢtirdikleri ham maddeler domates, üzüm, sebze ve meyvedir. Satın alıyoruz 

cevabını verenlerin ise satın aldıkları ürünler iplik, iğne ve nakıĢ için gerekli olan 

malzemelerdir. 

 

 

ġekil 22:  Yapılan Üretimin Hammadde Temini 
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Foto 14:  Pekmez Yapım AĢaması 

 

 AraĢtırma sahasında önemli geçim kaynaklarından birisi de  pekmezdir. 

Üzüm veriminin iyi olduğu  yıllarda daha çok pekmez yapılmaktadır(Foto 14). Daha 

sonra elde edilen pekmez çoğunlukla ilçe pazarında satılmaktadır. 

  

 Evde üretim faaliyetine katılan kadınlara üretim sürecinde  kullandıkları 

enerji kaynaklarına verdikleri cevaplara bakıldığında kadınların %39‟u (78 kiĢi) yakıt 

olarak odun cevabını vermiĢtir. Bu da yakıtın teminin kolay  ve ucuz olmasından 

kaynaklanmaktadır. Diğer taraftan %9‟u (18 kiĢi)kömür, %12.4‟ü (25 kiĢi) tüp ve 

%39.8‟i (80 kiĢi ) diğer (güneĢ enerjisi ) cevabını vermiĢlerdir (ġekil 23). 

 

ġekil 23:  Üretim Yapılırken Kullanılan Enerji Türü 

 

39% 

9% 12% 

40% 

Odun Kömür Tüp Diğer
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Üretim sürecinde pazara yakınlık önemli bir faktördür. Pazara yakınlık malın 

taĢıma ücretinin azalmasına ve zamandan tasarruf sağlanmasına katkı sağlar. 

AraĢtırma sahasında üretilen ürünlerin nerede pazarlandığı sorusu soruldu. Evde 

üretime katılan kadınların %30.3‟ü (61 kiĢi) üretimlerini ilçe pazarında, %25.4‟ü (51 

kiĢi) evde, %20.4‟ü (41 kiĢi) ürünü aracı vasıtası ile sattıklarını ve %23.9‟u (48 kiĢi) 

diğer (yarıcılık yöntemi ) cevabını vermiĢlerdir.(ġekil 24, Foto 15). 

 

 
ġekil 24:  Ürünlerin Satıldığı Yer 

 

 

Foto 15:  Ürünlerin Satıldığı Ġlçe Pazarı 

 

 Aile içi Ģiddetli ekonomik sıkıntılar nedeniyle bireyler iĢ hayatına erken 

girmek zorunda kalırlar. Bu bazen çok küçük yaĢ da olabilmektedir. Fakat 18 yaĢ ve 

26% 

30% 
20% 

24% 

Evde İlçe Pazarında Aracı Vasıtası İle Diğer
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altı çalıĢan bireylerin çalıĢma saatleri, çalıĢtırılabileceği iĢler, iĢ kanunundan doğan 

bazı hakları diğer sigortalı iĢçilerde farklı uygulamalara tabi tutulmaktadır. Temel 

eğitimini tamamlamıĢ, 14 yaĢını bitirmiĢ ve 15 yaĢını doldurmamıĢ iĢçi çocuk iĢçi,15 

yaĢını doldurmuĢ 18 yaĢını tamamlamamıĢ iĢçi ise genç iĢçi olarak anılır (Http: 

//Ġskanunu.Com/). Ankete katılan çalıĢan kadınlara ücret/gelir karĢılığında kaç 

yaĢında çalıĢmaya baĢladıkları soruldu. Kadınların %14‟u (70 kiĢi) 16-20 yaĢ 

arasında çalıĢmaya baĢladıklarını ifade ettiler. Ayrıca kadınların 5.4‟ü (27 kiĢi) 21-25 

yaĢ arasında, %6.2‟si (31 kiĢi) 11-15 yaĢ arasında ve %4.2‟si (21 kiĢi) 26-32 yaĢ 

arasında çalıĢmaya baĢladıklarını ifade ettiler(Tablo 33, ġekil 25 ). 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 33: Ücret KarĢılığı ÇalıĢmaya BaĢlama YaĢı 

 Frekans  Oran (%) 

11-15 31 6,2 

16-20 70 14 

21-25 27 5.4 

26-30 21 4,2 

31-35 10 2 

36-40 11 2,2 

41-45 5 1 

46-+ 

Diğer 

6 

16 

1,2 

3.0 

 

 

http://i̇skanunu.com/
http://i̇skanunu.com/
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ġekil 25: Ücret KarĢılığı ÇalıĢmaya BaĢlama YaĢı 

 

Katılımcıların ücret/gelir karĢılığında kaç yıldır çalıĢtıkları sorusuna 

verdikleri cevaplar neticesinde; katılımcıların büyük çoğunluğu 1-5 yıl arasında 

çalıĢtıklarını ifade ettiler. ÇalıĢan kadınları iĢ hayatında oldukları yıllar Ģöyle:  %23‟ü 

(115 kiĢi) 1-5 yıl, %7.2‟si (36 kiĢi) 6-10 yıl, %4.6‟sı (23 kiĢi) 11-15 yıldır 

çalıĢtıklarını belirttiler (Tablo 34,  ġekil 26).  

 

 

 

Tablo 34: Ücret KarĢılığı ÇalıĢma Süresi 

Yıl  Frekans Oran(%) 

1-5 115 23 

6-10 36 7,2 

11-15 23 4,6 

16-20 9 2,2 

21-25 4 0,8 

26-30 3 0,6 

31-+ 3 0,6 

Toplam  193 39 
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36% 

14% 

11% 

5% 

5% 
2% 3% 

8% 

11-15 16-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-+ Diğer
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ġekil 26:  Ücret KarĢılığı ÇalıĢma Süresi 

 

 AraĢtırma sahasında çalıĢan kadınlara sorulan sorulardan biri de çalıĢma 

kararını kimin verdiği sorusuydu. Bu soruya çalıĢan kadınların %83.5‟i (197 kiĢi) 

ben, %7.6‟sı (18 kiĢi) babam ve %6.4‟ü (15 kiĢi) eĢim cevabını vermiĢlerdir.(Tablo 

35, ġekil 27 ). Netice itibari ile kadınların çalıĢma hayatına katılmada kendi kararları 

doğrultusunda hareket ettikleri söylenebilir. 

 

 

 

Tablo 35:  ÇalıĢma Kararını Kimin Verdiği? 

 Frekans Oran(%) 

Ben 197 83,5 

Babam 18 7,6 

EĢim 15 6,4 

Diğer 6 2,5 

Total 236 100,0 

 

59% 18% 

12% 

6% 

2% 1% 2% 

1-5 6-10 11-15 16-20 21-25 26-30 31-+
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ġekil 27:  ÇalıĢma Kararını Kimin Verdiği? 

 

Günümüzde hayat Ģartlarının her geçen gün daha da zorlaĢması nedeniyle 

bazı kadınlar iĢ hayatına katılmak zorunda kalabiliyor. Diğer taraftan maddi ihtiyacı 

olmayan fakat çalıĢmak isteyen kadınlar da olabilmektedir. Bu kesim çoğunlukla 

sosyal hayata katılmak için çalıĢmaktadır. Örneğin; herhangi bir üniversite bitirip 

kendini çalıĢmak zorunda hissedenler, statü için çalıĢanlar ve baĢkasına maddi 

bakımdan bağımlı olmamak için çalıĢanlar vardır. Uygulanan ankette de kadınların 

%48.4‟ü (240 kiĢi) ekonomik zorunluluktan dolayı çalıĢtığını belirtmiĢtir. Kadınların 

%15.1‟i (75 kiĢi) ev dıĢında üretken olma, %17.1‟i (85 kiĢi) sosyal hayata katılma ve 

%4.4‟ü (22 kiĢi) çeyiz hazırlama demiĢtir. Diğer cevabını verenler ise %14.9 (74 

kiĢi)‟dir (Tablo 36, ġekil 28). 

 

 

 

 

Tablo 36:  ÇalıĢma Nedenleri 

 Frekans Oran(%) 

Ekonomik Zorunluluk 240 48,4 

Çeyiz Hazırlama 22 4,4 

Ev DıĢında Üretken Olma 75 15,1 

Sosyal Hayata Katılma 85 17,1 

Diğer 74 14,9 

Total 496 100,0 

83% 

8% 
6% 3% 

Ben Babam Eşim Diğer
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ġekil 28:  ÇalıĢma Nedenleri 

 

4.4.3. Araştırma Sahasında Çalışan Kadınların Ekonomik Durumu 

Dargeçit ilçesinde uygulanan anket çalıĢmasında çalıĢan kadınlara ailenin 

aylık ortalama gelirleri soruldu. Katılımcıların %37.5‟i (187 kiĢi) aylık 1000-1399, 

%18 ‟i (92 kiĢi) 1400-1799, %11‟i (55 kiĢi) 600-999, %33.1‟i 1800-+ ortalama 

gelirlerinin olduğunu belirtmiĢtir(Tablo 37, ġekil 29). AraĢtırma sahasında çalıĢan 

kadınların aylık ortalama gelirlerinin asgari ücret altında olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu 

da Dargeçit ilçesindeki halkın geçim sıkıntısı yaĢadığını göstermektedir. 

 

Tablo 37:  Ailenin Aylık Ortalama Geliri 

 Frekans Oran(%) 

600-999 55 11,0 

1000-1399 187 37,5 

1400-1799 92 18,4 

1800-+ 165 33,1 

Total 499 100,0 

 

48,4 

4,4 
15,1 

17,1 

14,9 
Ekonomik Zorunluluk

Çeyiz Hazırlama

Ev Dışında Üretken Olma

Sosyal Hayata Katılma

Diğer
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 ġekil 29:  Ailenin Aylık Ortalama Geliri 

 

Ankete katılan kadınlara sorduğumuz bir diğer soru da ailenin aylık ortalama 

gideridir. ÇalıĢan kadınların %31.7‟si (157 kiĢi) aylık ortalama giderlerinin 1000-

1399 TL, %25.4‟ü (126 kiĢi) 600-999 TL ve %24.6‟sı (122 kiĢi) 1800-+ TL  aylık 

ortalama giderlerinin olduğunu ifade etmiĢlerdir(Tablo 38, ġekil 30 ). Dargeçit 

ilçesinde anket sonuçlarından hareketle çalıĢan kadınların aylık gelir ve giderlerinin 

eĢit olması ailelerin geleceğe yatırım yapmasına engel olmaktadır.  

Tablo 38:  Ailenin Aylık Ortalama Gideri 

 Frekans Oran(%) 

0-599 2 ,4 

600-999 126 25,4 

1000-1399 157 31,7 

1400-1799 89 17,9 

1800-+ 122 24,6 

Total 496 100,0 

 

 
ġekil 30:  Ailenin Aylık Ortalama Gideri 
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 ÇalıĢan kadınlara “sizin kazancınız aile gelirinin ne kadarını oluĢturuyor?” 

sorusu yöneltildi. Kadınların yarısından fazlası kazandıkları ücretin aile gelirinin 

yarısından daha azını oluĢturduğunu ifade ettiler. Buna göre ankete katılan kadınların 

kazandıkları ücretin aile gelirlerine oranı Ģöyledir:  %59‟u (288 kiĢi) yarısından daha 

az, %23.8‟i (116 kiĢi) yarısını, %17.2‟si (84 kiĢi) yarıdan fazlasını oluĢturduğunu 

belirtmiĢtir(Tablo 39, ġekil 31). Sonuç olarak araĢtırma sahasında çalıĢan kadınların 

gelirlerinin ailenin toplam gelirlerinin yarısından daha azını oluĢturduğu tespit 

edilmiĢtir.  

 

Tablo 39:  ÇalıĢan Kadının Aile Gelirinin Ne Kadarını OluĢturduğu 

 Frekans Oran(%) 

Yarısını 116 23,8 

Yarısından Daha Az 288 59,0 

Yarıdan Fazlasını 84 17,2 

Total 488 100,0 

 

 
ġekil 31:  ÇalıĢan Kadının Aile Gelirinin Ne Kadarını OluĢturduğu 

 

 Ev içinde iĢ yükünün aile fertleri içerisinde bölünmesi aile reisinin iĢ yükünü 

hafifletir. Bu yüzden evde çalıĢma çağında olan fertler imkan dahilinde buldukları iĢe 

katılırlar. Aynı Ģekilde kadında imkan dahilinde iĢ gücüne katılarak evin bütçesine 

katkı sağlar. AraĢtırma sahasında çalıĢan kadının geliri dıĢında eve baĢka nerden 

gelir geldiğini belirlenmeye çalıĢıldı. Kadınların %28.9‟u (136 kiĢi) eĢimin geliri, 

%23.4‟ü (110 kiĢi) baĢka gelir gelmediğini, %37.9‟u (178 kiĢi) ailemin geliri, %4.3‟u 

(20 kiĢi) kira geliri ve %3.8‟i (18 kiĢi) çocukların getirdiği gelir cevabını vermiĢtir 

(Tablo 40, ġekil 32). AraĢtırma sahasında yaĢayan halkın geçimlerini tarım 

23,8 

59 

17,2 

Yarısını

Yarısından Daha Az

Yarıdan Fazlasını
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arazilerinden, bağ-bahçe iĢlerinden ve kira gelirlerinden elde edildiği mülakat ve 

görüĢmeler sonucunda tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 40:  ÇalıĢan Kadının Geliri DıĢında Eve Gelen BaĢka Gelir Kaynakları 

 Frekans Oran(%) 

EĢimin Geliri 136 28,9 

Kira Geliri 20 4,3 

Ailemin Geliri 178 37,9 

Ġkinci Bir ĠĢte Daha ÇalıĢıyorum 8 1,7 

Gelir Gelmiyor 110 23,4 

Çocukların Getirdiği Gelir 18 3,8 

Total 470 100,0 

 

 
ġekil 32:  ÇalıĢan Kadının Geliri DıĢında Eve Gelen BaĢka Gelir Kaynakları 

 

 ÇalıĢan kadınlara yönelttiğimiz bir diğer soruda çalıĢırlarken çocuklarla 

kimlerin ilgilendiğidir. Kadınların %58.8‟i (134 kiĢi) aile büyüklerinin baktığını, 

%17.5‟i (40 kiĢi) çocukların okula gittiğini, %13.2‟si (30 kiĢi) anaokulu/kreĢe 

gittiğini ve %10.5‟i (24 kiĢi) çocuklara bakıcının baktığını ifade etmiĢtir(Tablo 41, 

ġekil 33). 

Tablo 41:  ÇalıĢan Kadının Çocukları Ġle Kimin Ġlgilendiği 

 Frekans Oran(%) 

Anaokulu /KreĢe Gidiyor 30 13,2 

Aile Büyükleri 134 58,8 

Bakıcı Bakıyor 24 10,5 

Tüm Gün Okulda Oluyor 40 17,5 

Toplam 228 100,0 
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4,3 37,9 
1,7 

23,4 
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Kira Geliri

Ailemin Geliri

İkinci Bir İşta Daha
Çalışıyorum



  

124 

 

 

 
ġekil 33:  ÇalıĢan Kadının Çocukları Ġle Kimin Ġlgilendiği 

 

PahalılaĢan hayat Ģartları nedeniyle evin temel ihtiyaçlarını karĢılamada evin 

reisi yetersiz kalmaktadır. Bu nedenden dolayı kadınlar iĢgücüne katılma 

zorunluluğu hissetmektedirler. ÇalıĢan kadınlara kazançlarını değerlendirme Ģekli 

sorusuna kadınların %52.4‟ü (254 kiĢi) kazançlarını evin ihtiyaçlarını gidermede 

kullandıklarını, %22.1‟i (107 kiĢi) kazançlarını biriktirdiklerini, %14.2‟si (69 kiĢi) 

kazançlarını eĢine/aile büyüğüne verdiğini ve %11.3‟ü (55 kiĢi) diğer cevabını 

vermiĢtir (Tablo 42, ġekil 34). Dolayısıyla çalıĢma hayatına katılan kadınların 

kazandıkları ücretin büyük çoğunluğunu evin temel ihtiyaçlarına verdikleri anket 

verileri sonucunda gözlemlenmiĢtir.  

 

Tablo 42:  ÇalıĢan Kadının Kazancını Değerlendirme ġekli 

 Frekans Oran(%) 

EĢime /Aile Büyüğüme Veriyorum 69 14,2 

Biriktiriyorum 107 22,1 

Evin Ġhtiyaçlarını Gidermede Kullanıyorum 254 52,4 

Diğer 55 11,3 

Toplam 485 100,0 
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ġekil 34: ÇalıĢan Kadının Kazancını Değerlendirme ġekli 

  

 ÇalıĢma hayatında yapılan iĢin yetenek ve ilgiye uygun olması iĢin verimliliği 

açısından önemlidir. Ama bazı zorunlu durumlar karĢısında kadın istemeyerek de 

olsa çalıĢmak zorunda kalmaktadır. Örneğin eĢinden ayrılmıĢ bir kadın zorunlu 

olarak evini geçindirmek için yetenek ve ilgi alanlarına uygun olmasa bile  bulduğu 

ilk iĢte çalıĢmak zorunda kalabilir.  Saha çalıĢmasında çalıĢan kadınlara yaptıkları 

iĢin yetenek ve zevklerine uygunluğu soruldu. Elde edilen veriler neticesinde 

kadınların %74.8‟i (372 kiĢi) yaptıkları iĢin yetenek ve zevklerine uygun olduğunu 

ve %25.2‟si (125 kiĢi) yeteneklerine uygun olmadığını, cevabını vermiĢtir (Tablo 43, 

ġekil 35). Dargeçit ilçesinde çalıĢan kadınların büyük çoğunluğu yaptıkları iĢten 

memnun durumdadır.  

 

Tablo 43:  Yapılan ĠĢin Yetenek Ve Zevklere Uygunluğu 

 Frekans Oran(%) 

Evet 372 74,8 

Hayır 125 25,2 

Toplam 497 100,0 
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52,4 

11,3 
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Biriktiriyorum

Evin İhtiyaçlarını Gidermede
Kullanıyorum

Diğer
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ġekil 35 :  Yapılan iĢin yetenek ve zevklere uygunluğu 

  

 Cinsiyet ayrımcılığı,  toplumda bireylerin cinsiyetlerinden dolayı adaletsizliğe 

ve haksızlığa uğramasıdır. Genel anlamda cinsiyet ayrımcılığı kiĢinin insan 

haklarından kısmen yararlanmasını engelleyen sosyal açıdan yapılandırılmıĢ cinsiyet 

rolleri ve normlara dayalı olarak herhangi bir ayrıma, dıĢlanma ya da kısıtlamaya 

maruz kalmasıdır. Cinsiyet ayrımcılığı, kaynaklara ve fırsatlara eriĢimde eĢitsizlik, 

Ģiddet, temel hizmetlerden yararlanmada yetersizlik, çalıĢma yaĢamı ve siyasette 

kadının sınırlı olarak yer alması ve cinsiyetler arasındaki kiĢisel iliĢkilerdeki güç 

dengesizliği ile alakalıdır(Www.Tmmob.Org.Tr). AraĢtırma sahasında da çalıĢan 

kadının iĢ hayatında cinsiyetinden dolayı herhangi bir ayrıma uğrayıp uğramadığı 

soruldu. Ankete katılan kadınların %67.8‟i (337 kiĢi) ayrımcılığa uğramadığını,  

%21.1‟i (105 kiĢi) ayrımcılığa uğradığını ifade etmiĢtir. Geriye kalan %11.1‟i (55 

kiĢi) kısmen de olsa ayrımcılığa uğradığını belirtmiĢtir(Tablo 44, ġekil 36 ). Anket 

verileri sonucunda sahada görüĢmeler sonucunda çalıĢan kadınların büyük çoğunluğu 

cinsiyetten dolayı ayrımcılığa uğramadığını belirtmiĢtir. 

  

Tablo 44:  ÇalıĢan Kadının ĠĢ Hayatında Ayrımcılığa Uğrama Durumu 

 Frekans Oran(%) 

Evet 105 21,1 

Hayır 337 67,8 

Kısmen 55 11,1 

Toplam 497 100,0 

 

74,8 

25,2 
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ġekil 36:  ÇalıĢan Kadının ĠĢ Hayatında Ayrımcılığa Uğrama Durumu 

 

Kadınların çalıĢtıkları iĢlerde memnuniyet durumu  arttıkça verimlilikleri de 

artar. Anket çalıĢmasında da kadınlara iĢ memnuniyeti soruldu. Kadınların %43.2‟si 

(214 kiĢi) „‟memnunum, ihtiyacım olmasa bile çalıĢırdım.‟‟ cevabını vermiĢlerdir. 

%26.7‟si (132 kiĢi) „‟memnunum, fakat ihtiyacım olmasa çalıĢmazdım.‟‟ cevabını 

verirken, %22.6‟sı (112 kiĢi) „‟memnun değilim fakat çalıĢmak zorundayım.‟‟ 

cevabını vermiĢtir. Ayrıca kadınların %7.5‟i (37 kiĢi) „‟memnun değilim bırakmayı 

düĢünüyorum‟‟ cevabını vermiĢtir(Tablo 45,  ġekil 37).Genel itibari ile sahada 

çalıĢan kadınların büyük çoğunluğu yaptıkları iĢten memnun durumdadır. 

 

Tablo 45:  ÇalıĢan Kadının ĠĢ Memnuniyeti 

 Frekans Oran(%) 

Memnunum, Ġhtiyacım Olmasa Bile ÇalıĢırdım 214 43,2 

Memnunum, Fakat Ġhtiyacım Olmasa 

ÇalıĢmazdım 

132 26,7 

Memnun Değilim Fakat ÇalıĢmak Zorundayım 112 22,6 

Memnun Değilim Bırakmayı DüĢünüyorum 37 7,5 

Toplam 495 100,0 
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ġekil 37:  ÇalıĢan Kadının ĠĢ Memnuniyeti 

 

Bu tablodan hareketle bireylerin iĢ memnuniyeti ile aylık ortalama gelirleri 

arasında pozitif bir iliĢki var. Yani memnuniyet arttıkça elde edilen gelirde artar. 

Aylık gelir ortalaması yüksek olanların iĢ memnuniyetlerinin olduğu ve bu kiĢiler 

ihtiyaçları haricinde de çalıĢacaklarını ifade etmiĢlerdir. Yine aylık ortalama olarak 

1000-1300 alanların büyük çoğunluğu‟‟ memnun değilim ama çalıĢmak 

zorundayım.‟‟ cevabını vermiĢlerdir. Bu da  bireylerin ekonomik zorunluluktan 

dolayı yaptıkları iĢten her ne kadar memnun olmasalar da çalıĢmak zorunda 

olduklarını gösteriyor (Tablo 46 ). 

 

Tablo 46: ÇalıĢılan ĠĢten Memnuniyet Durumu Ġle  Ailenin Aylık Ortalama Geliri 

Arasındaki ĠliĢki 

 

ÇalıĢtığınız iĢten memnun musunuz? 
Ailenin aylık ortalama geliri 

Total 600-900 1000-1300 1400-1700 1800-+ 

 Memnunum, ihtiyacım 

olmasa bile çalıĢırdım 

18 56 42 96 212 

Memnunum, fakat 

ihtiyacım olmasa 

çalıĢmazdım 

20 56 20 35 131 

Memnun değilim fakat 

çalıĢmak zorundayım 

16 54 23 19 112 

Memnun değilim 

bırakmayı düĢünüyorum 

1 17 7 12 37 

                       Total 55 183 92 162 492 

Kaynak:  AraĢtırma Sahası Verisi 

43,2 

26,7 

22,6 

7,5 
Memnunum, İhtiyacım
Olmasa Bile Çalışırdım

Memnunum, Fakat İhtiyacım
Olmasa Çalışmazdım

Memnun Değilim Fakat
Çalışmak Zorundayım

Memnun Değilim Bırakmayı
Düşünüyorum
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 ÇalıĢan kadınların haftada kaç gün çalıĢtıkları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Elde edilen bulgular neticesinde kadınların %49.8‟i (250 kiĢi) haftada 5 gün 

çalıĢtıklarını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca kadınların %19.5‟i (98 kiĢi) 7 gün, %12 (60 

kiĢi) 6 gün, %6.6 (33 kiĢi), %4.4 (22 kiĢi) 3 gün, %2.6 (13 kiĢi) 2 gün ve %1.6 (8 

kiĢi) 1 gün  çalıĢtıklarını söylemiĢlerdir (Tablo 47, ġekil 38). Genel itibari ile çalıĢan 

kadınların haftada  kaç gün çalıĢtıkları bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

 

 

Tablo 47:  Haftada Kaç Gün ÇalıĢıldığı 

Günler  Frekans  Oran  

1 8 1.6 

2 13 2.6 

3 22 4.4 

4 33 6.6 

5 250 49.8 

6 60 12 

7 98 19.5 

Toplam  484 96.4 

 

 

 
ġekil 38: Haftada Kaç Gün ÇalıĢıldığı 
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AraĢtırma sahası olan Dargeçit ilçesinde çalıĢan kadınların günde toplam kaç 

saat çalıĢtıkları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢan kadınlar ile yaptığımız anket 

çalıĢmasında elde edilen veriler sonucunda çalıĢan kadınların %43.4‟ü (218 kiĢi) 

günde 5-8 saat arası çalıĢtıklarını ifade etmiĢlerdir. ÇalıĢan kadınların geriye 

kalanların  %28.4‟ü  (139 kiĢi) günde 9-12 saat, %23.4‟ü (117 kiĢi) günde 1-4 saat,   

%1.2‟si (6 kiĢi) günde 13-16 saat ve %0.6‟sı (3 kiĢi) günde 17 saat arası çalıĢtıklarını 

ifade etmiĢlerdir(Tablo 48, ġekil 39).  

 

Tablo 48:  Günlük ÇalıĢma Süresi 

Saat  Frekans  Oran  

1-4 117 23.4 

5-8 218 43.4 

9-12 139 28.4 

13-16 6 1.2 

17-+ 3 0.6 

Toplam  483 97 

 

 
ġekil 39 :  Günlük ÇalıĢma Süresi 

 

 

 AraĢtırma sahasında çalıĢan kadınlara “ÇalıĢmaktan dolayı sizi mutlu eden 

Ģey nedir?“ sorusuna kadınların %36.5‟i (183 kiĢi) ekonomik özgürlük elde etmek 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Bunun dıĢında yeni Ģeyler ortaya koyma %12.4 (62 kiĢi) 

iken aileme maddi destek sağlamak cevabını verenler %28.3 (142 kiĢi)‟tür. Kendimi 

23,4 

43,4 

28,4 

1,2 0,6 

1-4

5-8

9-12

13-16

17-+
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ispatlamak %17.7 (89 kiĢi) ve sosyal ortam oluĢturmak yanıtını verenler%5.2 (26 

kiĢi)‟dir(Tablo 49,   ġekil 40). ÇalıĢan kadınların araĢtırma sahası verilerinden de 

görüldüğü üzere ekonomik özgürlüğün kazanılması kadınların çalıĢmasının en temel 

sebeplerinden biridir. Ayrıca  ikinci en önemli sebep ise yine ekonomik sıkıntılara 

bağlı olarak aileye maddi destek verilmesi olmuĢtur. 

 

Tablo 49:  ÇalıĢmaktan Dolayı Sizi Mutlu Eden ġey Nedir? 

 Frekans Oran(%) 

Ekonomik Özgürlük Elde Etmek 183 36,5 

Yeni ġeyler Ortaya Koymak 62 12,4 

Kendimi Ġspat Etmek 89 17,7 

Aileme Maddi Destek Sağlamak 142 28,3 

Sosyal Ortam OluĢturmak 26 5,2 

Toplam 502 100,0 

 

 
ġekil  40: ÇalıĢmaktan Dolayı Sizi Mutlu Eden ġey Nedir?  

  

Kadına toplumda biçilen genel rol ev içi iĢler, çocuk büyütme, ailesine 

bakmak olmuĢtur. Fakat değiĢen dünya Ģartları ile beraber kadın çalıĢma hayatında 

aktif rol almaya baĢlamıĢtır. AraĢtırma sahasında da çalıĢan kadınlara ailelerinin 

çalıĢmalarını destekleyip desteklemedikleri soruldu. Soruya karĢılık kadınların 

%88.2‟si (439 kiĢi) evet cevabını vermiĢtir. Diğer taraftan kadınların %11.8‟sı (59 

kiĢi) hayır cevabını vermiĢtir (Tablo 50, ġekil 41). Bunun sonucunda Dargeçit 

36,5 

12,4 17,7 

28,3 

5,2 

Ekonomik Özgürlük Elde
Etmek
Yeni Şeyler Ortaya Koymak

Kendimi İspat Etmek

Aileme Maddi Destek
Sağlamak
Sosyal Ortam Oluşturmak
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araĢtırma sahasında kadınların çalıĢmasına ailenin destek verdiği sonucuna 

varılmıĢtır. 

 

Tablo 50:  ÇalıĢan Kadının Aile Tarafından Desteklenme Durumu 

 Frekans Oran(%) 

Evet 439 88,2 

Hayır 59 11,8 

Toplam 498 100,0 

 

 
ġekil 41: ÇalıĢan Kadının Aile Tarafından Desteklenme Durumu 

 

 ĠĢgücünde karĢılaĢılan en önemli sıkıntılardan biri çalıĢan kadınların 

emeğinin karĢılığını tam alamamasıdır. Ankete uygulanan araĢtırma sahasında 

kadınlarla görüĢmelerde açıkça görülmüĢtür. Ankete katılan kadınların %29.4‟ü (139 

kiĢi) emeğinin karĢılığını alamadığını ifade etmiĢtir. Kadınların %23.3‟ü (110 kiĢi) 

yeterli kazanç getirmemesi, %23.1‟i tek düze çalıĢma düzeninden, 17.2‟si ürünü 

pazarlama sıkıntısı ve %7‟si (33 kiĢi) yeterli rağbet görmediğini ifade etmiĢtir (Tablo 

51, ġekil 42 ). 

Tablo 51:  Yapılan ĠĢte KarĢılaĢılan Sorunlar 

 Frekans Oran(%) 

Tekdüze Bir ÇalıĢma Düzeni 109 23,1 

Yeterli Kazanç Getirmemesi 110 23,3 

Ürünü Pazarlama Sıkıntısı 81 17,2 

88,2 

11,8 

Evet

Hayır
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Yeterli Rağbet Görmemesi 33 7,0 

Emeğinin KarĢılığını Alamama 139 29,4 

Toplam 472 100,0 

 

 

 
ġekil 42: Yapılan ĠĢte KarĢılaĢılan Sorunlar 

 

Ailede eĢlerin çalıĢması ev içinde sorumlulukların eĢit paylaĢılmasına 

sebebiyet verir. ĠĢten dönen kadın ve erkek için ev iĢleri çoğu  zaman sorun haline 

gelmektedir. Ankette çalıĢan kadınlara ailedeki sorumluluk paylaĢımı nasıl olmalı 

sorusuna kadınların %64.8‟i (321 kiĢi) ev iĢleri aile içinde eĢit  paylaĢılmalı derken, 

kadınların %14.3‟ü (71 kiĢi) ev iĢlerinin tamamı kadın tarafından yapılmalı cevabını 

vermiĢlerdir (Tablo 52, ġekil 43). 

 

 

Tablo 52: ÇalıĢan Kadının Ailedeki Sorumluluk PaylaĢım Durumu 

 Frekans Oran(%) 

Ev ĠĢleri Aile Ġçinde EĢit Sorumlulukta Dağıtılmalı 321 64,8 

Ev ĠĢlerinin Tamamı Kadın Tarafından Yapılmalı 71 14,3 

Diğer 103 20,8 

Toplam 495 100,0 

 

 

23,1 

23,3 

17,2 

7 

29,4 
Tekdüze Bir Çalışma Düzeni

Yeterli Kazanç Getirmemesi

Ürünü Pazarlama Sıkıntısı

Yeterli Rağbet Görmemesi

Emeğinin Karşılığını Alamama
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ġekil 43:  ÇalıĢan Kadının Ailedeki Sorumluluk PaylaĢım Durumu 

 

 Kadının tarihsel süreçte çalıĢma konumunda zamanla değiĢiklikler yaĢamıĢtır. 

Ev içinde, bağ bahçede çalıĢan kadına olağan bakılırken, ücret karĢılığı  bir iĢte 

çalıĢtığı takdirde toplum bu durumu eleĢtirebilmiĢtir. Ancak zaman geçtikçe 

toplumun çalıĢan kadına bakıĢ açısı memnuniyete dönüĢmüĢtür. Dargeçit ilçesinde 

çalıĢan kadınlara sosyal çevrelerinin onlara bakıĢ açısı soruldu. Bu soruya kadınların 

%71.1‟i (355 kiĢi) sosyal çevrelerinin çalıĢmalarına olumlu baktıklarını ancak 

kadınların %9.8‟i (49 kiĢi) sosyal çevrelerinin çalıĢmalarına olumsuz baktıklarını,  

cevabını vermiĢlerdir. Ayrıca bu soruya kadınların %19‟u (95 kiĢi)‟‟ fikrim yok‟‟ 

cevabını vermiĢlerdir.(Tablo 53, ġekil 44). 

 

Tablo 53: Sosyal Çevrenin ÇalıĢan Kadına BakıĢ Açısı 

 Frekans Oran(%) 

Olumlu 355 71,1 

Olumsuz 49 9,8 

Fikrim yok 95 19,0 

Toplam 499 100,0 

64,8 

14,3 

20,8 
Ev İşleri Aile İçinde Eşit
Sorumlulukta Dağıtılmalı

Ev İşlerinin Tamamı Kadın
Tarafından Yapılmalıdır

Diğer
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ġekil 44: Sosyal Çevrenin ÇalıĢan Kadına BakıĢ Açısı 

 Ankete katılan çalıĢan kadınlara ”ev içinde çalıĢmalarından dolayı yaĢadıkları 

en büyük sorun nedir?“ sorusuna kadınların %28.3‟ü (140 kiĢi) yorgunluğun üzerine 

ev iĢlerine koĢulduğu, %19‟u (94 kiĢi) aile ile yeteri kadar ilgilenmeme, %18.8‟i (93 

kiĢi) ev iĢlerini gereği gibi yapamama ve %33.9‟u (168 kiĢi) hiçbir sorun yok 

cevabını vermiĢtir (Tablo54, ġekil 45). 

  

Tablo 54: ÇalıĢan Kadının Ev Ġçinde YaĢadığı En Büyük Sorunlar 

 Frekans Oran(%) 

Aile Ġle Yeteri Kadar Ġlgilenememe 94 19,0 

Ev ĠĢlerini Gereği Gibi Yapamam 93 18,8 

Yorgunluğun Üstüne Ev ĠĢlerine KoĢmam 140 28,3 

Hiçbir Sorun Yok 168 33,9 

Toplam 495 100,0 

 

 
 

ġekil 45: ÇalıĢan Kadının  Ev Ġçinde YaĢadığı En Büyük Sorunlar 

71,1 

9,8 

19 

Olumlu

Olumsuz

Fikrim yok

19 

18,8 

28,3 

33,9 

Aile İle Yeteri Kadar
İlgilenememe

Ev İşlerini Gereği Gibi
Yapamam

Yorgunluğun Üstüne Ev
İşlerine Koşmam

Hiçbir Sorun Yok
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 AraĢtırma sahasında kadınların yaptıkları iĢ durumuna baktığımızda büyük 

bir çoğunluğu yaptıkları iĢin yoğun dikkat ve sabır gerektirdiğini söylemiĢtir. Elde 

edilen veriler ıĢığında kadınların %44.4‟ü (220 kiĢi) yaptığı iĢin yoğun dikkat ve 

sabır gerektirdiğini, %29.7‟i (147 kiĢi) tek düze olduğunu, %14.1‟i (70 kiĢi) yaratıcı 

ve %11.7‟si (58 kiĢi) uzmanlık gerektiriyor cevabını vermiĢlerdir(Tablo 55, ġekil 46 

). Sonuç itibari ile kadın iĢgücünün çoğunlukla yoğun dikkat ve sabır gerektiren 

iĢlerde istihdam edildikleri sonucuna varılmıĢtır. 

 

Tablo 55: Yapılan ĠĢ Durumu 

 Frekans Oran(%) 

Uzmanlık Gerektiriyor 58 11,7 

Yaratıcı 70 14,1 

Tek Düze 147 29,7 

Yoğun Dikkat Ve Sabır Gerekli 220 44,4 

Toplam 495 100,0 

 

  

 
ġekil 46:  Yapılan ĠĢ Durumu 

 

 ĠĢçi sağlığı ve güvenliği açısından çalıĢma ortamı koĢullarının uygun olması 

önem arz etmektedir. Bundan dolayı çalıĢma ortamı fiziksel ve psikoloji açısından 

çalıĢanlara zarar vermeyecek Ģekilde olmalıdır. ÇalıĢan kadınlar kendilerini rahat 

hissedebilecekleri, temiz ve iĢ güvenliğinin olduğu yerlerde çalıĢmak isterler. 

AraĢtırma sahasında çalıĢan kadınlara çalıĢtıkları iĢin sağlığa zararlı yanlarının olup 

olmadığı soruldu. Elde edilen veriler neticesinde kadınların %55.5‟i (269 kiĢi) 

11,7 
14,1 

29,7 

44,4 Uzmanlık Gerektiriyor

Yaratıcı

Tek Düze

Yoğun Dikkat Ve Sabır Gerekli
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iĢlerinin sağlığa zararlı yanlarının olmadığını belirtirken, kadınların %44.5‟i (216 

kiĢi) iĢlerinin sağlığa zararlı yanlarının olduğunu ifade etmiĢlerdir(Tablo 56,   ġekil 

47). 

 

Tablo 56:  ĠĢinizin Sağlığa Zararlı Yanları  

 Frekans Oran(%) 

Var 216 44,5 

Yok 269 55,5 

Total 485 100,0 

 

 
ġekil 47: ĠĢinizin Sağlığa Zararlı Yanları 

 

 Ġçinde bulunduğumuz modern teknoloji çağına rağmen iĢ kazaları ve iĢçi 

sağlığı ile ilgili sorunlar hala ciddi boyutlardadır. Bu durumun önüne geçilmesi için 

özellikle iĢletme ve iĢverenlerin sıkı bir kontrol altına alınması gerekir. ÇalıĢma 

ortamının sağlıklı hale getirilmesi, çalıĢma ortamının yeterli ve güvenli olması 

gerekir. Ankette elde edilen veriler neticesinde çalıĢan kadınların%35.8‟i (110 kiĢi) 

çalıĢtıkları iĢin çok stresli olduğunu ve %35.2‟si (108 kiĢi) iĢlerinin çok yorucu 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Ayrıca geriye kalan kadınlar çalıĢtıkları iĢin %10.1‟i (31 

kiĢi) hijyenik olmadığını, %9.1‟i (28 kiĢi) fiziksel sorunlara yol açtığını, %7.8‟i (24 

kiĢi) diğer ve %2 (6 kiĢi) radyoaktif etkisi olduğunu ifade etmiĢlerdir(Tablo 57, ġekil 

48). AraĢtırma sahasında daha önce de belirtildiği gibi kadınlar yoğun dikkat ve sabır 

gerektiren iĢlerde çalıĢtıkları için buna bağlı olarak çalıĢma hayatında da strese 

maruz kalmaktadırlar. 

44,5 

55,5 Var

Yok
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Tablo 57:  Yapılan ĠĢin Sağlığa Zararlı Yanları 

 Frekans Oran(%) 

Çok Pis 31 10,1 

Stresli 110 35,8 

Çok Yorucu 108 35,2 

Fiziksel Sorunlara Yol Açıyor 28 9,1 

Radyoaktif Etki 6 2,0 

Diğer 24 7,8 

Toplam 307 100,0 

 

 
ġekil 48:  Yapılan ĠĢin Sağlığa Zararlı Yanları 

 

 Sağlık güvencesi bireyin çalıĢtığı iĢte ilerde iĢ baĢında meydana gelebilecek 

problemlere karĢı önlemdir. Ya da birey çalıĢamaz hale geldiğinde yani emeklilikte 

bir hayat güvencesidir. Buna rağmen günümüzde çoğu iĢletme, çalıĢanlarını sağlık 

güvencesi olmadan çalıĢtırmaktadır. ÇalıĢan kadınlara araĢtırma sahasında sağlık 

güvencesi durumu soruldu. Elde ettiğimiz veriler neticesinde kadınların %63.5‟i (312 

kiĢi) SGK‟ sinin olduğunu ifade etmiĢtir. Ayrıca kadınların %15.1‟i (74 kiĢi) sağlık 

güvencesinin olmadığını, %14.7‟si (72 kiĢi) yeĢil kartlı olduğunu ve %6.7‟i (33 kiĢi) 

bağkurlu olduğunu söylemiĢtir(Tablo 58, ġekil 49). 

 

 

 

10,1 

35,8 

35,2 

9,1 
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7,8 
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Fiziksel Sorunlara Yol
Açıyor
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Tablo 58:  Sağlık Güvencesi Türü 

 Frekans Oran(%) 

SGK 312 63,5 

YeĢil kart 72 14,7 

Bağkur 33 6,7 

Yok 74 15,1 

Toplam 491 100,0 

 

 

 
ġekil 49:  Sağlık Güvencesi Türü 

 

 Ġlçede çalıĢan kadınlara Ģu an çalıĢtıkları iĢte daha ne kadar süre çalıĢmayı 

düĢündüklerini soruldu. Kadınların 32.4‟ü (160 kiĢi) güçlerinin yeteceği kadar, 

%24.3‟ü (120 kiĢi) daha iyi bir iĢ bulana kadar, %23.3‟ü (115 kiĢi) emekli olana 

kadar, %11.9‟u (59 kiĢi) evleninceye kadar ve %8.1‟i (40 kiĢi) çocuklarının 

eğitimlerini tamamlayacakları zamana kadar çalıĢacaklarını ifade etmiĢlerdir (Tablo 

59, ġekil 50).  

 

Tablo 59:  ġuan ÇalıĢılan ĠĢte Ne Kadar Süre ÇalıĢmayı DüĢünüldüğü 

 Frekans Oran(%) 

Evleninceye Kadar 59 11,9 

Daha Ġyi Bir ĠĢ Bulana Kadar 120 24,3 

Emekli Olana Kadar 115 23,3 

63,5 
14,7 

6,7 15,1 
SGK

Yeşil kart

Bağkur

Yok
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Çocukların Eğitimi Tamamlana Kadar 40 8,1 

Gücüm Yetene Kadar 160 32,4 

Toplam 494 100,0 

 

 

 
ġekil 50:  ġuan ÇalıĢılan ĠĢte Ne Kadar Süre ÇalıĢmayı DüĢünüldüğü 

 

 Kadınlara sorulan bir diğer soru ise boĢ zamanlarını nasıl 

değerlendirdikleridir. Katılımcıların bu soruya cevapları %35.4‟ü (177 kiĢi) ev iĢleri 

yüzünden boĢ zamanlarının kalmadığını, %22.4‟ü (112 kiĢi) 

arkadaĢlarıyla/akrabalarıyla görüĢtüklerini, %14‟u (70 kiĢi) kitap okuduklarını ve 

12.4‟u ise televizyon seyrettiklerini belirtmiĢlerdir. Ayrıca geriye kalanların %15.8‟i 

(79 kiĢi) diğer cevabını vermiĢtir(Tablo 60, ġekil 51). AraĢtırma sahasında anket 

verilerinden ulaĢılan sonuca göre çalıĢan kadınların büyük çoğunluğu çalıĢma hayatı 

dıĢında ev iĢleri ve çocuklarının bakımı gibi nedenlerden dolayı kendilerine vakit 

ayıramadıklarını belirtmiĢlerdir. 

Tablo 60:  BoĢ Zamanı Değerlendirme ġekli 

 Frekans Oran(%) 

Ev ĠĢleri Yüzünden BoĢ Zaman Kalmıyor 177 35,4 

Kitap Okuyorum 70 14,0 

Tv Seyrediyorum 62 12,4 

ArkadaĢlarımla /Akrabalarımla 

GörüĢüyorum 

112 22,4 

11,9 

24,3 

23,3 

8,1 

32,4 

Evleninceye Kadar

Daha İyi Bir İş Bulana Kadar

Emekli Olana Kadar

Çocukların Eğitimi
Tamamlana Kadar

Gücüm Yetene Kadar
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Diğer 79 15,8 

Toplam 500 100,0 

 

 

 
ġekil 51:  BoĢ Zamanı Değerlendirme ġekli 

  

 Anket çalıĢmasında çalıĢan kadınlara yöneltilen hayattaki en önemli amaçları 

nedir sorusuna %23.8‟i (119 kiĢi) ekonomik özgürlük elde etmek, %19.2‟si (96 kiĢi) 

iyi bir anne ve eĢ olmak, %16.6‟sı (83 kiĢi) üretken olmak, %14.6‟sı (73 kiĢi) rahat 

bir yaĢam sürmek ve  %14.2‟si (71 kiĢi)özgür yaĢamak cevabını vermiĢtir (Tablo 61, 

ġekil 52). 

 

Tablo 61:  ÇalıĢan Kadının Hayattaki En Önemli Amacı 

 Frekans Oran(%) 

Ġyi Bir Evlilik Yapma 57 11,4 

Ġyi Bir Anne Ve EĢ Olmak 96 19,2 

Ekonomik Özgürlük Kazanmak 119 23,8 

Üretken Olmak 83 16,6 

Rahat Bir YaĢam Sürmek 73 14,6 

Özgür YaĢamak 71 14,2 

Toplam 499 100,0 

 

35,4 

14 12,4 

22,4 

15,8 

Ev İşleri Yüzünden Boş Zaman
Kalmıyor

Kitap Okuyorum

Tv Seyrediyorum

Arkadaşlarımla /Akrabalarımla
Görüşüyorum

Diğer
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ġekil 52:  ÇalıĢan Kadının Hayattaki En Önemli Amacı 

 

 ÇalıĢmak toplumda bireyler arasında farklı anlamlara sahip olabilir. ġöyle ki 

ekonomik olarak sıkıntı çeken birey için çalıĢmak bir zorunluluk iken, araĢtırmayı 

seven, yeni Ģeyler ortaya koymayı seven bireyler içinde üretkenlik ifade eder. 

Buradan hareketle ilçede çalıĢan kadınlara çalıĢmanın anlamının kendileri için ne 

ifade ettiği soruldu. Netice olarak kadınların %35.7‟si (178 kiĢi) ekonomik özgürlük 

olduğunu ve kadınların %30.5‟i (152 kiĢi) aileye katkı cevabını vermiĢtir. Ayrıca 

kadınların %22.4‟ü (112 kiĢi) üretkenlik ve %11.4‟ü (57 kiĢi) para kazanma 

olduğunu söylemiĢtir (Tablo 62,  ġekil 53). 

 

Tablo 62: ÇalıĢan Kadın Ġçin ÇalıĢmanın Anlamı 

 Frekans Oran(%) 

Üretkenlik 112 22,4 

Para Kazanma 57 11,4 

Aileye Katkı 152 30,5 

Ekonomik Özgürlük 178 35,7 

Toplam 499 100,0 

 

11,4 

19,2 

23,8 
16,6 

14,6 

14,2 
İyi Bir Evlilik Yapma

İyi Bir Anne Ve Eş Olmak

Ekonomik Özgürlük Kazanmak

Üretken Olmak

Rahat Bir Yaşam Sürmek

Özgür Yaşamak
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ġekil 53: ÇalıĢan Kadın Ġçin ÇalıĢmanın Anlamı 
 

 

Kadın kendisini en iyi Ģekilde ifade edebilmek için yani kiĢinin kendini 

gerçekleĢtireceği nokta kendi ayakları üzerinde özgürce durabileceği, kimseye bağlı 

olmaksızın yaĢamasıdır. AraĢtırma sahasında da kadınların hayattaki en önemli 

amaçlarının ne olduğu sorusu ile çalıĢmanın anlamı sorusu arasındaki iliĢkiden elde 

edilen sonuçtan da anlaĢılacağı üzere ekonomik özgürlük kadınlar için önem arz 

etmektedir (Tablo 63). Bu yüzden kadınının ekonomik özgürlüğünü elde etmesi için 

öncelikli olarak eğitime önem verilmelidir. Ġyi eğitilmiĢ ve vasıflı bir kadın toplum 

karĢısında da güçlü duracaktır.  

 

 

Tablo 63:  ÇalıĢan Kadının Hayattaki En Önemli Amacı  Ġle  ÇalıĢmanın Anlamı 

Arasındaki ĠliĢki 

 

Sizce kadının hayattaki en önemli 

amacı nedir? 

             Sizce çalıĢmanın anlamı nedir? 

Total Üretkenlik 

Para 

kazanma Aileye katkı 

Ekonomik 

özgürlük 

 Ġyi bir evlilik yapma 19 11 18 9 57 

Ġyi bir anne ve eĢ olmak 20 17 40 18 95 

Ekonomik özgürlük 

kazanmak 

14 7 39 59 119 

Üretken olmak 35 8 19 20 82 

Rahat bir yaĢam sürmek 10 9 20 34 73 

Özgür yaĢamak 14 5 15 37 71 

         Toplam 112 57 151 177 497 

 

 

22,4 

11,4 

30,5 

35,7 Üretkenlik

Para Kazanma

Aileye Katkı

Ekonomik Özgürlük
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SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

Mardin ili Dargeçit ilçesinde gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın temel amacı 

çalıĢan kadınların istihdamı ve kadın istihdamının yaĢadığı sıkıntıların neler olduğu 

ortaya çıkarılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda ilçede geniĢ kapsamlı saha 

çalıĢması gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu saha çalıĢmasında çalıĢan kadınlar ile anket, 

mülakat ve görüĢme yapılmıĢtır.  

Yapılan bu çalıĢmanın hipotezi kadınların emek yoğun iĢlerde çalıĢtırılması, 

cinsiyet ayırımcılığına uğraması ve emeğinin karĢılığını alamama ispatlanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Kapsamlı saha çalıĢması sonucu ilçede kadınların emek yoğun iĢlerde 

çalıĢtıkları, kadınların genellikle belli bir vasıf gerektirmeyen tarım faaliyetlerinde 

istihdam oldukları tespit edilmiĢtir. Ayrıca kadınların aldıkları eğitime göre istihdam 

olanakları bulamadıklarından dolayı ekonomik sıkıntılar yaĢamaktadırlar. Bu yüzden 

kadınlar ev iĢi, bağ-bahçe ve tarımsal faaliyetlerde aktif rol almaktadırlar. 

Dünya genelinde, kadınların çalıĢma yaĢamında ücretli olarak yer almasında 

bazı dönüm noktaları olmuĢtur. Sanayi devrimi sonucu artan iĢgücü açığını nedeniyle 

kadınlar yoğun olarak istihdama katılmıĢlardır. Ayrıca I. Dünya SavaĢı yıllarında 

oluĢan iĢgücü açığı kadın iĢgücü ile kapatılmıĢtır. Aynı durum II. Dünya SavaĢı 

yıllarında da yaĢanmıĢ ve yaĢanan iĢgücü açığı kadın iĢgücü ile kapatılmıĢtır. Sonuç 

olarak kadınlar sürekli olarak yedek iĢgücü olarak görülmüĢtür. Bu anlayıĢ maalesef 

hala devam etmektedir.  

Kadınların iĢgücüne katılımda yaĢadıkları sorunlardan çalıĢma yaĢamında 

cinsiyet ayrımcılığının uğraması, fırsat eĢitliği sağlanması, ücretlendirmede eĢitlik ve 

iĢyerinde yükselmede yaĢadıkları sorunlar ile ilgili yapılan yasal düzenlemeler 

gerektiği gibi yerine getirilmelidir. Uluslararası çalıĢma örgütleri, Avrupa Birliği, 

ILO gibi kuruluĢlar bu konularda çeĢitli çalıĢmalar yürütmektedir.  Ancak konunun 

üzerinde özenle durulması gerekir.  

ĠĢgücü ülkelerin geliĢmesi için çok önemlidir. Özellikle kadının iĢgücüne 

katılması ülkelerin geliĢmiĢlikleri ile doğru orantılıdır. GeliĢmekte olan Türkiye‟de 

kadın iĢgücünün iĢe katılımı her geçen gün artmaktadır. Bu bağlamda Mardin ili 

Dargeçit ilçesinde yaptığımız kadın iĢgücünün niteliklerini ortaya koymaya ve 
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kadınların iĢe katılımlarını sağlamaya yönelik çalıĢmada kadın iĢgücünün nitelikleri 

analiz edilmiĢ, kadınların iĢe katılım oranları tespit edilmiĢ, ve bunların saha 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. Güneydoğu Anadolu Bölgesinde kadın iĢgücünün iĢe 

katılımını engelleyen en önemli etkenlerden birisi eğitim durumu ve kadının 

eğitimine paralel olarak iĢ imkânlarının olmaması olarak tespit edilmiĢtir. Yani on 

altı yıllık eğitim sonucunda nitelikli bir iĢgücünü oluĢturan kadın nüfus aldığı eğitim 

doğrultusunda istihdam olunamamaktadır. Bu durum iĢ verimliliğini ve iĢ 

mutluluğunu olumsuz etkilemektedir. Bunun önüne geçilmesi için iĢ gücünün 

aldıkları eğitim doğrultusunda istihdam edilmeleri gereklidir. Bunu gerçekleĢtirmek 

için de ya iĢgücüne yeni istihdam gelir alanları açılmalı ya da üniversitelerin 

kontenjanları düĢürülerek ülkenin ihtiyacı kadar nitelikli iĢgücü yetiĢtirilerek 

istihdama katılmalıdır. 

 Saha çalıĢmaları sonucunda kadın iĢgücünün çoğunlukla tarım arazilerinde 

istihdam edildiği tespit edilmiĢtir. Bunun nedeni olarak eğitimleri doğrultusuna iĢ 

bulamayan nitelikli kadın iĢgücünün yanı sıra tarım faaliyetlerinin fazla nitelikli iĢ 

gücünü talep etmemesidir. Çocuk yaĢlardan itibaren tarlada, bağda ve bahçede 

çalıĢan kız çocukları eğitimleri doğrultusunda iĢ bulamadıklarından temelden gelen 

tarım becerileri ile kendilerine iĢ imkânları bulmaktadır. Her ne kadar tarım 

faaliyetlerinde de nitelikli iĢgücünün verimi arttırdığı görülürse de doğrudan bu 

eğitimi alıp (tarla, bağ-bahçe) çalıĢan nüfusun az olması ve tarımın iĢgücü talebi 

kadın iĢgücünü bu alana yönlendirmiĢtir.  

AraĢtırma sahamızda yaptığımız gözlemler, mülakatlar ve anketler sonucunda 

kadın iĢgücünün ev iĢlerinde de yoğun bir Ģekilde çalıĢtığı bunun yanı sıra kadınların 

bir iĢte de çalıĢması verimi olumsuz etkilemektedir. Bunun için son yıllarda 

ülkemizde ev iĢlerinde de bir meslek olarak kabul edilmesi çalıĢmaları bu iĢgücünün 

yükünü azaltacaktır.  

 AraĢtırma sahası bulgularından öğrenim durumu ile çalıĢılan iĢ türü arasında 

iliĢki detaylı ele alınmıĢtır. Buna göre kadınların eğitim düzeyleri arttıkça çoğunlukla 

kamu sektöründe çalıĢtıklarını elde ettiğimiz bulgular arasındadır. Yine lise 

mezunlarının ve ortaokul mezunlarının ağırlıklı olarak özel sektörde istihdama 

katıldıkları görülmüĢtür. Sahada okuryazar olmayan ve ilkokul mezunu kadınların ise 
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genellikle kendi iĢlerinde çalıĢtıkları ortaya çıkmıĢtır. Sonuç olarak diyebiliriz ki 

kadınların eğitim düzeylerinin düĢük olması onların kamu ve özel sektör dıĢına 

itmiĢtir. Böylece bu kadınlar belli bir vasıf gerektirmeyen iĢlerde istihdama katılmak 

zorunda kalmaktadırlar.  

 ĠĢ hayatında kadınlar erkeklere oranla daha az katılmaktadır.  Kadınların 

iĢgücüne katılımlarının artırılması için araĢtırma sahamızda Aile Ve Sosyal 

Politikalar Bakanlığı ve Dargeçit Belediyesi iĢbirliği ile kadın merkezi açılmıĢtır. 

Böylece kadınlara yönelik çeĢitli kursların açılması kadın iĢgücünün niteliğini 

artmasına katkı sağlamıĢtır. Böylece kadınlar ekonomik ve sosyal hayata katılmıĢ 

olmaktadırlar. Sahada ön plana çıkan bir diğer kurumda MEB bünyesinde açılan halk 

merkezleridir. Özellikle okuma-yazma bilmeyen kadınlara eğitim verilmektedir. 

Böylece araĢtırma sahamızda kadınların eğitim düzeyleri arttırılmaya çalıĢılmaktadır. 

 Türkiye‟de kadın iĢgücüne katılımın az olması realitesinden yola çıkarak 

araĢtırma sahamızda da kadınların iĢgücüne katılımı azdır. Bunda kadınların eğitim 

düzeylerinin az olması, iĢ imkânlarının kısıtlı olması ve kadınların ev iĢi yükünün 

ağır olmasından dolayı sahada kadınların iĢgücüne katılımları sınırlı olmuĢtur. Ev 

iĢleri ve çocuk bakımı görevleri sadece kadına yüklenmesi kadının kendini 

geliĢtirmesine engel olarak iĢgücüne katılımını sınırlandırmıĢtır.  

 Yaptığımız alan araĢtırması sonucu çalıĢan kadınların %48‟i ekonomik 

zorunluluktan dolayı çalıĢtıklarını ifade etmiĢlerdir. Buda bize hayat Ģartlarının 

zorlaĢtığının ve geçim sıkıntısında dolayı kadınlar iĢgücüne dahil olmaktadırlar. 

Özellikle ekonomik koĢulların kötü olduğu dönemlerde kadın aile bütçesine katkı 

sağlayan birey olarak görülmektedir. 

 Kadınların iĢgücüne katılması bazı toplumlarda uygun görülmemesine karĢın, 

araĢtırma sahamızda kadınların %71‟i sosyal çevrelerinin çalıĢmalarına olumlu 

baktıklarına belirtmiĢlerdir. Ayrıca çalıĢan kadınların %88‟i ailelerinin çalıĢmalarına 

destek verdiklerini ifade etmiĢlerdir. Buradan hareketle çalıĢma sahamızda kadınlar 

iĢgücüne katılımlarında sosyal çevrelerinin onları desteklemesi değiĢen hayat 

koĢullar sonucudur. 
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 Kadının yapısı gereği yoğun dikkat ve sabır gerektiren iĢler kadınlara göre 

görülmektedir. Alan araĢtırmamızda da anket sonucu çalıĢan kadınların %44‟ü yoğun 

dikkat ve sabır gerektiren iĢlerde çalıĢtıklarını ifade etmiĢlerdir. Yine belli bir vasıf 

gerektiren iĢlerde kadınlar yerine erkekler çalıĢtırılmaktadır. AraĢtırma sahamızda 

çalıĢan kadınların %28‟i yaptıkları iĢlerin tekdüze olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu 

realiteden hareketle kadınlar hep belli bir vasıf gerektirmeyen, yeri geldiğinde ilk 

önce iĢten çıkarılan iĢgücünü meydana getirmektedir. Bunun önüne geçmek için 

gerekli olan yasal düzenlemelerin biran önce yapılması gerekir. 

 Türkiye‟de kadın iĢgücünün yaĢadığı en önemli sorunlardan birisi 

istihdamdır. Kadın-erkek arasında hep var olan sosyo-kültürel ve geleneksel yapının 

yarattığı farklılıkların giderilmesi için toplumun tüm kesimlerinin katkı sağlaması 

gerekir. Özellikle iĢverenler, sivil toplum kuruluĢları, yerel yönetimler ve hükümetler 

bu bilincin olup bu alanda üzerlerine düĢen yükümlülükleri eksiksiz bir Ģekilde 

yerine getirmeleri gerekir.  
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EKLER 

EK-1: Anket Formu 

Anket No:….............                                                                                                                        

…../…../2017                                                  

MARDĠN/DARGEÇĠT MERKEZĠNDE KADIN ĠġGÜCÜ PROFĠLĠ ÜZERĠNE 

BĠR ÇALIġMA 

       Bu çalıĢma Yüzüncü Yıl Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya bölümü 

Yüksek Lisans Öğrencisinin “Mardin/Dargeçit‟de kadın iĢgücü profili üzerine bir 

araĢtırma” çalıĢmasına veri hazırlamak üzere yapılmaktadır. Bu çalıĢmada elde 

edilen veriler üçüncü Ģahıslarla paylaĢılmayacaktır. Ankete verdiğiniz cevaplardan 

dolayı teĢekkür ederiz. 

 

1.Kaç yaĢındasınız? 

A.12-18                  

B.19-25                 

C.26-32            

D.33-39              

E.40-46                  

F.47-+ 

 

 

 

2.Doğum yeriniz? 

1.il merkezi                         2.ilçe merkezi                         3.Köy 

3.Öğrenim düzeyiniz? 

1.okur yazar değilim    

2.ilkokul mezunuyum.   

3.ortaokul 

mezunuyum.  

4.lise mezunuyum.  

5.ünv.Mezunuyum  

4.Medeni durumunuz?(Cevabınız 2 ise 13.soruya geçiniz.) 

1.Evli                      

2. Bekar                   

3. Dul                    

4. BoĢanmıĢ  

5.Evlenme yaĢınız? 

A.18 ve altı             

B.19-25                    

C.26-32                

D.33-39                   

E.40-+ 

 

 

6. Kaç çocuğunuz var? 

A.0-3                      

B.4-7                        

 C.8-11                  

D. 12-+ 
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7.EĢinizle nasıl evlendiniz? 

1.Görücü usulüyle         

2.Kendimiz anlaĢarak              

3.Kaçırma         

4. Berdel        

5.Diğer

8.Kaç yaĢında evlendiniz? 

A.12-18         

B.19- 25           

C.26-32           

D. 33-39             

E.40-+

9.Nikah akdinizin türü nedir? 

1.Resmi nikah               

2.Dini nikah             

3.Herikisi de   var        

4.Diğer 

10.EĢinizin öğrenim durumu nedir? 

1.okur yazar değilim    

2.ilkokul mezunuyum.   

3.ortaokul mezunuyum 

4.lise mezunuyum.  

5ünv.Mezunuyum    

11.EĢiniz çalıĢıyor mu? (cevabınız evet ise 12. Soruya geçiniz.)    

1.Evet               2.Hayır 

12.EĢiniz ne iĢ yapıyor? 

1.Memur           

2.Çiftçi              

3. Esnaf            

4. ĠĢçi           

 5.Serbest             

6.ĠĢsiz 

13.Buraya gelmeden önce nerede yaĢıyordunuz? 

1.il merkezinde         

2. Ġlçe merkezinde          

3.köyde              

4.Diğer 

14.Buraya  gelme nedeniniz nedir? 

1.Evlendiğim için     

 2.iĢsizlik      

 3.Çocukların eğitimi          

4.EĢimin iĢinden 

dolayı     

 5.Diğer 

15. Evinizde toplam kaç kiĢi yaĢıyorsunuz? 

A.2-5         

B.6-9         

C.10-13      

 D.14-+ 
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16.Evinizde sizden baĢka kimler yaĢıyor? 

1.Annem, babam, 

kardeĢim   

2.EĢim ve çocuklarım   

3.EĢimin annesi ,babası  

4.Diğer 

 

17.Evinizde sizin dıĢınızda kimler gelir getirici faaliyette bulunuyor?(Birden 

fazla Ģık iĢaretlenebilir.) 

1.EĢim   

2.Anne ve baba   

3.Çocuk/çocuklar   

4.EĢim ve aile 

büyüğümüz   

5.Diğer

18.Oturduğunuz ev tipi nedir? 

1.Apartman dairesi   

2.Müstakil   

3.Gecekondu  

4.Diğer

19.Oturduğunuz evin mülkiyet durumu nedir? 

1.Mülk     2.Kira     3.Diğer

20.Ev size ait ise tapusu kimin üzerine ? 

1.EĢimin   

2.Kendim   

3.Ortak   

4.Diğer 

21.Ne tür iĢte çalıĢıyorsunuz?(Cevabınız 1  değilse 29.soruya geçiniz.) 

1.Kendi iĢim 

 2. Kamu sektörü   

3. Özel sektör   

4.Diğer

22.Evinizde gelir amaçlı yaptığınız üretim faaliyetleri nelerdir?(Birde fazla Ģık 

iĢaretlenebilir.) 

1.DikiĢ dikmek   

2.Örgü örmek   

3.Dantel, iğne oyası 

yapmak   

4.Ekmek yapmak  

 5.Salça yapmak   

6.Konserve yapmak  

 7.Reçel yapmak   

8.TurĢu yapmak  

9.Pekmez yapmak   

10.Diğer 

 

23.Yaptığınız bu üretim faaliyetlerinin ham maddesini nerden temin 

ediyorsunuz? 

1.Satın alıyoruz   2.Kendimiz 

yetiĢtiriyoruz   

3.Yarıcılık  

 4.Diğer 
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24.Üretim yaparken hangi enerji türlerini kullanıyorsunuz?(Birden fazla 

iĢaretleme yapılabilir.) 

1.Odun  

2. Kömür  

3.Tüp  

4.Diğer

25.Yaptığınız bu ürünleri nerde satıyorsunuz? 

1.Evde   

2.Ġlçe pazarında 

 3.Aracı vasıtası ile  

4.Diğer

26.Ücret/ gelir karĢılığında kaç yaĢında çalıĢmaya baĢladınız?......................... 

27.Ücret/gelir karĢılığı kaç yıldır çalıĢıyorsunuz?............................................. 

28.ÇalıĢma kararını kim verdi? 

1.Ben   

2.Babam   

3.EĢim   

4.Diğer  

29.ÇalıĢma nedeniniz nedir? 

1.Ekonomik 

zorunluluk  

2.Çeyiz hazırlama  

3.Ev dıĢında üretken 

olma              5.Diğer                 

4.Sosyal hayata 

katılma 

30.Ailenizin aylık ortalama  geliri ne kadar? 

A)500 tl‟nin altında   

 B) 600-900   

C) 1000-1300   

D)1400-1700   

E)1800-+

31.Ailenizin aylık ortalama gideri ne kadar? 

A)500 tl‟nin altında   

 B) 600-900   

C) 1000-1300   

D)1400-1700   

 E)1800-+ 

32.Sizin kazancınız toplam aile gelirinin ne kadarını oluĢturmaktadır? 

1.Yarısını     2.Yarısından daha az      3.Yarıdan fazlasını 

33.Sizin kazancınız dıĢında evinize baĢka nerden gelir geliyor?(Birden fazla Ģık 

iĢaretlenebilir.) 

1.EĢimin geliri   

2.Kira geliri  

 3.Ailemin geliri   

4.ikinci bir iĢte daha 

çalıĢıyorum  

5.Gelir gelmiyor   

6.Çocukların getirdiği 

gelir 
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34.Siz çalıĢırken çocuklarla kim ilgileniyor? 

1.Anaokula/kreĢe 

gidiyor   

2.Aile büyükleri   

3.Bakıcı bakıyor   

4.Tüm gün okulda 

oluyor  

35.Kazancınızı nasıl değerlendiriyorsunuz? 

1.EĢime /aile 

büyüğüme veriyorum   

2.Biriktiriyorum  

3.Evin ihtiyaçlarını 

gidermede 

kullanıyorum   

4.Diğer 

36.ÇalıĢma Ģekliniz nasıl? 

1.Ücret karĢılığı ve 

devamlı   

2.Ücret karĢılığı 

sözleĢmeli   

3.Geçici veya 

sözleĢmeli   

4.Part time 

5.Yevmiye usulü   

6.ParçabaĢı   

7.Kendi iĢinde  

37.Yaptığınız iĢ yetenek ve zevklerinize uygun mu? 

1.Evet     2.Hayır 

38.ÇalıĢma yaĢamında cinsiyetinizden dolayı ayrımcılığa uğradınız mı? 

1.Evet      2.Hayır     3.Kısmen 

39.ÇalıĢtığınız iĢten memnun musunuz? 

1.Memnunum, ihtiyacım olmasa bile 

çalıĢırdım  

 2.Memnunum, fakat ihtiyacım olmasa 

çalıĢmazdım  

 3.Memnun değilim fakat çalıĢmak 

zorundayım 

 4.Memnun değilim bırakmayı 

düĢünüyorum 

40.Haftada kaç gün çalıĢıyorsunuz?(.........................). 

41.Günde kaç saat çalıĢıyorsunuz?........................... 

42.Aileniz çalıĢmanızı destekliyor mu? 

1.Evet    2.Hayır 

43.ÇalıĢmaktan dolayı sizi mutlu eden Ģey nedir? 

1.Ekonomik özgürlük 

elde etmek  2.Yeni 

Ģeyler ortaya koymak  

3.Kendimi ispat etmek 

 4.Aileme maddi 

destek sağlamak  

5.Sosyal ortam 

oluĢturmak  
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44.Yaptığınız iĢte karĢılaĢtığınız en önemli sorun nedir? 

1.Tekdüze bir çalıĢma 

düzeni  

2.Yeterli kazanç 

getirmemesi  

3.ürünü pazarlama 

sıkıntısı 

4.Yeterli rağbet 

görmemesi 

 5.Emeğinin karĢılığını 

alamama 

45.ÇalıĢan kadının ailedeki sorumluluk paylaĢımı sizce nasıl olmalıdır? 

1.Ev iĢleri aile içinde 

eĢit sorumlulukta 

dağıtılmalı.    

2.Ev iĢlerinin tamamı 

kadın tarafından 

yapılmalıdır.  

 3.Diğer 

46.Sosyal çevrenizin çalıĢmanıza bakıĢ açısı nasıl? 

1.olumlu   2.Olumsuz   3.Fikrim yok 

47.ÇalıĢmanızın ev içinde çıkardığı en büyük sorun nedir? 

1.Aile ile yeteri kadar 

ilgilenememe 

2.Ev iĢlerini gereği gibi 

yapamam 

3.Yorgunluğun üstüne 

ev iĢlerine koĢmak 

 

 

 

 

 

4.Hiçbir sorun yok 

48.Yaptığınız iĢ durumunuz nasıl? 

1.Uzmanlık 

gerektiriyor  

2.Yaratıcı   

3.Tek düze  

4.Yoğun dikkat ve 

sabır gerekli 

49.ĠĢinizin sağlığa zararlı yanları var mı? 

1.Var (var ise 50.e 

geçin)    

2.Yok

50.ĠĢinizin sağlığa zararlı yanları? 

1.Çok pis  

2.Stresli   

3.Çok yorucu   

4.Fiziksel sorunlara yol 

açıyor   

5.Radyoaktif etki  

6.Diğer

51.Sağlık güvenceniz? 

1.SGK   

2.YeĢil kart   

3.Bağkur   

4.Yok

 

 

 



  

154 

 

52.ġuan yaptığınız iĢte ne kadar süre çalıĢmayı düĢünüyorsunuz? 

1.Evleninceye kadar     

2.Daha iyi bir iĢ bulana 

kadar   

3.Emekli olana kadar 

4.Çocukların eğitimi 

tamamlana kadar     

 5.Gücüm yetene kadar  

53.BoĢ zamanınızı nasıl değerlendiriyorsunuz? 

1.Ev iĢleri yüzünden 

boĢ zaman kalmıyor  

2.Kitap okuyorum   

3.Tv seyrediyorum  

4.ArkadaĢlarımla 

/akrabalarımla 

görüĢüyorum   

5.Diğer

54.Sizce kadının hayattaki en önemli amacı nedir? 

1.Ġyi bir evlilik yapma   

2.Ġyi bir anne ve eĢ 

olmak   

3.Ekonomik özgürlük 

kazanmak  

4.Üretken olmak   

5.Rahat bir yaĢam 

sürmek 

 6.Özgür yaĢamak

55.Sizce çalıĢmanın anlamı nedir? 

1.Üretkenlik    

2.Para kazanma   

3.Aileye katkı   

4.Ekonomik özgürlük   
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